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سرنوشت 2 آزمون مهم 1403

دروازه بانی با دست های نو

 پاسخ به4سؤال دانش آموزان درباره تغییراتی که در امتحانات نهایی
و کنکورسراسری اعمال شد

 یک نوجوان آبادانی حالا صاحب دست هایی شده که به راحتی می تواند 
کارهای روزانه اش را انجام دهد

2360 کودک کار 
به مدرسه  برگشتند

شهیدجمهور مسئولیت رسیدگی به آسیب های 
اجتماعی تهران را بر عهده شهردار تهران گذاشته است

دستاورد شهرداری درحوزه ساماندهی کودکان کار

جايگاه ايران در تنوع زيستی جهان

1036 گونه 
جانوری در کشور داریم.

8000 گونه
گیاهی در کشور داریم.

ایران در ردیف 47تنوع زیستی کشورهای دنیا قرار دارد

صفحه16

شهیدجمهور را به کدام صفت می شناسید؟ وقتی نام 
رئیس جمهور فقید می آيد، دل و ذهن تان به سمت کدام 

صفت بارزشان می رود؟
اين روزها هرکس از نگاه خودش درباره رئیسی می نويسد. 
زيبايی نیز در همین است؛ از آن کارگر زحمتکش که با احیای کارخانه به کار بازگشته بود 
تا آن مخالفي که آمده بود پای تابوت عذرخواهی کند و همه آنهايي که به پهنای صورت 

اشک می ريختند... فضای واقعی و مجازی، مشحون از نام رئیسی است به صفات مختلف.
اما کدام صفت بارز بر شهیدجمهور عزيزمان خوش تر است؟

اجازه دهید سراغ تعابیر و صفاتی برويم که رهبر معظم انقلاب براي ايشان به کار بستند... 
رجوع کنیم به پیام تسلیت ايشان... بیان اين صفات در پیام رهبر معظم انقلاب چشمگیر 

است: »عالم، مجاهد، مردمی، باکفايت، پرتلاش، خادم الرضا، فداکار، بزرگوار و صمیمی«.
در ديدار با رئیس جمهور عراق هم از صفت »کارآمد« استفاده کردند. پیش تر در حکم 
رياست قوه قضايیه برای رئیسی فرمودند: »مصداق حرکت جهادی«. بعدها در حکم تنفیذ 
نیز از اين تعابیر استفاده کردند: »فرزانه، خستگی ناپذير، کارآزموده و مردمی«. در ديدار 
با خانواده شهید نیز فرمودند: »ايشان »مظهر شعارهای انقلاب« بودند« و در ادامه تأکید 

کردند که رئیسی بعد از حیاتش هم خدمات ارزنده ای به کشور کرد.
کدام خدمت؟ 

فرمودند: »اظهار ارادت مردم به ايشان، پیام جمهوری اسلامی را به دنیا مخابره کرد.«
اما اين خدمت چه نسبتی با صفت برجسته شهیدجمهور دارد؟ صدور پیام جمهوری 
اسلامی به دنیا روی ديگر همان تعبیری است که فرمودند: »رئیسی »مظهر شعارهای 

انقلاب« است.«
»مظهر شعارهای انقلاب« يعنی چه صفتی؟ توضیح کوتاه اين عبارت را رهبر معظم انقلاب 

در ديدار با امیر قطر فرمودند: »آقای رئیسی »جامع الاطراف« بود.«
رئیسی واجد همه آن صفاتی است که در ابتدای متن بدان اشاره شد. هرکس به زعم خود 
صفتی را می بیند؛ اما به واقع او جامع آنها بود. ثمره »جامع الاطراف« بودن هم می شود 
»مظهر شعارهای انقلاب« و اظهار ارادت مردم به اين مظهريت، يعنی نمايش پرقدرت پیام 

جمهوری اسلامی.
راز محبوبیت رئیسی نیز در همین جامعیت است. واقعیت اين است که هرکس به انقلاب 
رسید و دستش در دست امام بود، به »جامع الاطراف«ی رسید و الحق که امام قله جامعیت 

بود؛ جمال و جلال؛ عاطفه و حماسه؛ عدالت و معنويت؛ دنیا و آخرت؛ وحدت و کثرت و...

کدام صفت شهیدجمهور؟

دیدگاه
ايمان شمسايی ؛ روزنامه نگار و مدیرمسئول اسبق روزنامه قدس

این یک دلنوشته است؛ دلنوشته یعنی نظرات و احساسات 
شخصی؛ یعنی برگرفته از حس و حال خود با یک چیز که 

ممکن است دیگرشمول باشد یا نباشد.
بهشتی؛ حجت انقلابی گری

از میان شخصیت ها یا بهتر بگویم اسطوره های انقلاب اسلامی، شهیدبهشتی را 1
از همه بیشتر دوست دارم. شاید دلیلش ارتباط شخصی خانوادگی با ایشان باشد. پدرم از 
بازماندگان فاجعه هفتم تیر است و سال ها مسئولیت ستاد بزرگداشت شهدای سرچشمه 
را برعهده داشت. لالایی کودکی ام همانگونه که مادرم می گوید سرودهای شهیدبهشتی 
بود؛ یعنی پدرم با سرود شهید سرچشمه مرا می خواباند. فارغ از این فضای احساسی، 
شهیدبهشتی ویژگی های دیگری نیز داشت؛ به روز و دنیادیده بود، اهل گفت وگو و مناظره 
علمی بود، زیبا و جذاب بود، معمار قانون اساسی و از سرآمدان نهضت خمینی کبیر بود و 

درنهایت مظلوم بود و تهمت ها به او زده شد.
شهیدرئیسی مرا خیلی یاد شهیدبهشتی می انداخت؛ سیادت، قضاوت، خوش رو و سیمایی 

و مظلومیت.
ديپلماسی زيارت

۲۲بهمن۱۳۹4راهپیمایی کنندگان مشهدی دسته دسته وارد صحن جامع 2
رضوی شدند. سیدابراهیم رئیسی سخنران آن سال حرم بود؛ در مقام یک روحانی مشهدی 
و مسئول در قوه قضاییه. اتفاقا در ردیف جلوی من با محافظش ایستاد و نماز خواند. 7روز 
بعد آیت الله واعظ طبسی دچار عارضه شد و اواسط اسفندماه دارفانی را وداع گفت. نام 
چندین نفر را در گمانه زنی ها شنیده بودم برای تولیت آستان جز رئیسی. وقتی اسمش را 
شنیدم جا خوردم! عجب! چه گزینه جالبی که اصلا تصورش را نمی کردم. ابتدا گمان کردم 
چون آستان، ثروت زیادی دارد و حاشیه های اقتصادی در اطرافش پرسه می زند، رهبر 
انقلاب یک قاضی و دادستان را آنجا گماردند تا اوضاع را سامان دهد. بیراه هم البته نبود. 
رئیسی که منصوب شد، در معارفه اش حضور داشتم. او در سخنانش از دیپلماسی زیارت و 
حمایت از زائر از مبدأ تا مقصد سخن گفت؛ حرف هایی که از خیلی از آنها سر درنیاوردم، 

اما به مرور و خیلی سریع نمودش در آستان عیان شد.
اقدامات تحولی در آستان قدس

برای من که ۶ ماه دوران تولیت مرحوم آیت الله واعظ را درک کردم، نظم، 3
یکپارچگی، شکوه و تنوع در خدمات آستان قدس رضوی بیش از همه  چیز در ذهنم 
پررنگ بود. اینجا چقدر منظم است، یک لحظه برق نمی رود، خادم ها شیک و تمیزند، 
بوی خوش در حرم می آید و پارکینگ و سرویس های بهداشتی هم مرتبند. از نهادهای 
بزرگ اقتصادی تا فرهنگی در کنار مجموعه عظیم حرم، خودنمایی می کنند. هنر رئیسی، 
شناخت دقیق نقاط مثبت، تقویت و تکمیل آنها بود. رئیسی خلأها را فهمید. نخست، 
کم بودن مشارکت مردم؛ حرمی با این عظمت چرا فقط عده محدودی خادم دارد؟ این همه 
مشتاق مگر حق خدمت ندارند؟ رئیسی طرح خادمیاری را به راه انداخت تا خدمتگزاران 

حرم از ۶هزار نفر به ۲۰۰هزارنفر برسند.
نکته بعدی، توسعه مفهوم خدمت بود. خادمیاران باید در شهر خود به نیت حرم و برای 
امام رضا)ع( در شغل و حرفه خود خدمت کنند و ماهی یک روز به حرم بیایند و آنجا 

خادم باشند.
مسئله سوم، آسان گیری به زوار بود. خوابیدن در حرم از گناهان نابخشوده در حرم بود و با برخورد 
خادمان مواجه می شد. رئیسی ۲رواق در دارالحجه )زیرزمین( برای خانم ها و آقایان برای استراحت 

اختصاص داد؛ با پتو و وسایلی که هر روز شسته می شدند.
یادم هست آخرین قائم مقام دوران تولیت فقید در گزارشی که روز معارفه آقای رئیسی 
ارائه کرد، گفت: سالی ۲میلیون غذا در حرم به زوار داده می شود. یک یا ۲سال بعد، مرتضی 
بختیاری، رئیس فعلی کمیته امداد و قائم مقام آستان قدس رضوی در گزارشی این رقم را 

۸میلیون اعلام کرد. تولیت شهید در عین حال تأکید کرد حتی یک 
ملک برای غذا فروخته نشده و در شرایط بد اقتصادی، نذورات مردم 

۳۸درصد و رقبات وقفی از 4 به بیش از ۵۰ مورد افزایش پیدا کرده است. چرا؟ چون مردم 
اثرات خدمت صادقانه را در حرم دیده  و بیشتر برایش نذر کرده اند.

8 دلیل برای دوست داشتن 
شهیدخدمت

یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

ادامه 
در صفحه3

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

کنکورباتوجهبهانتخاباتچهزمانیبرگزارمیشود؟

آماروارقامساماندهیکودکانکاردرپایتخت

با اسکن این کیو آرکد ببینید چطور تعداد کودکان کار سر چهارراه ها 
کم شده است.

صفحه13

صفحه4

صفحه12

شهید جمهور به روايت رهبر حکیم انقلاب

با اسکن این کیو آر کد ببینید رهبر معظم انقلاب درباره ویژگی های شهید جمهور چه گفتند؟

رهبر انقلاب: 
تشییع پیکر رئیس جمهور 

پیام قوت جمهوری اسلامی به دنیا بود

2

شهیدجمهور به روایت رهبرحکیم انقلاب
آیت الله شهید حاج سیدابراهیم رئیسی یکی از کارگزاران مؤثر جمهوری اسلامی و انقلاب به شمار می آمدند که همواره مورد 

توجه رهبر معظم انقلاب بودند و ایشان چه قبل از شهادت و چه پس از شهادت شهید جمهور از او به نیکی یاد کردند.

خادم انقلاب حتی پس از حیات 
آقایرئیسیبعدازحیاتشانهم
خدماتارزندهایبهکشورکردند.
دردیدارباخانوادهشهیدرئیسی
2خرداد1403

زبان انقلاب 
حرفهایاصلیانقلاب
اززبانرئیسجمهورخارجمیشد.
دردیدارباخانوادهشهیدرئیسی
2خرداد1403

مظهر شعارهای انقلاب اسلامی
ایشاناینشعارها}شعارهایانقلاب
اسلامی{را،شعارهایخودقراردادهبود.

دردیدارباخانوادهشهیدرئیسی
2خرداد1403

تلاشگری بی وقفه
همهمدتمسئولیتاینانسانبزرگواروفداکار
چهدردورانکوتاهریاستجمهوریوچهپیشاز
آن،یکسرهبهتلاشبیوقفهدرخدمتبهمردمو

بهکشوروبهاسلامسپریشد.
درپیامتسلیترهبرانقلاباسلامی

31اردیبهشت1403
مرد خستگی ناپذیر

رئیسیعزیزخستگی
نمیشناخت.

درپیامتسلیترهبرانقلاباسلامی
31اردیبهشت1403

جهادی
حرکتجنابآقایرئیسیدرقوه
قضاییهمصداقهمانچیزیبود

کهماهمیشهتکرارمیکنیم]یعنی[
»حرکتجهادی«.

دردیداربامسئولانقوهقضاییه
7تیر1400

رئیس جمهور جامع الاطراف
ازدستدادنرئیسجمهور
جامعالاطرافیهمچونآقایرئیسی،
سختاست؛امابهرغماینفقدان،حرکت
کشورهیچتغییرینخواهدکرد.
دردیدارباامیرقطر
2خرداد1403

یکی از بهترین ها زیر آسمان
مایکیازبهترینعناصرماندرزیر
اینآسمانراازدستدادیم؛یکیاز
بهترینهاراازدستدادیم.
دردیدارباخانوادهشهیدرئیسی
2خرداد1403

 شخصیت برجسته، برادر بسیار خوب،
کارآمد ، صمیمی، جدی 

ماشخصیتبرجستهایراازدستدادیم.
آقایرئیسجمهوربرادربسیارخوبومسئولی

کارآمدوباکفایتوصمیمیوجدیبود.
دیداربانخستوزیرعراق

2خرداد1403
مخلص،با ارزش،عالم،مجاهد ،با کفایت، خادم الرضاع
خبرتلخدرگذشتشهادتگونهعالممجاهد،رئیسجمهور
مردمیوباکفایتوپرتلاش،خادمالرضاعلیهالسلامجناب
حجتالاسلاموالمسلمینآقایحاجسیدابراهیمرئیسیو
همراهانگرامیایشانرضواناللهعلیهمرادریافتکردم.
درپیامتسلیترهبرانقلاباسلامی
31اردیبهشت1403
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خبرسازان

تیترخبر

شهیدرئیسی؛ معیار یک رئیس جمهور کامل 
سردار حسین سامی، فرمانده کل 
سپاه گفت: رئیس جمهور شهید یک 
شخصیت الهی و آسمانی و معیار 
یک رئیس جمهور کامل بود که در 
شبانه روز ساعت کمی استراحت 

می کرد؛ جلساتش تا نیمه های شب ادامه داشت و از ابتدای 
اذان صبح وارد عرصه خدمت می شد. / ایسنا 

تشییع پیکر شهدای خدمت در امنیت کامل
سیدمجید میراحمدی، معاون امنیتی 
وزیرکشور با بیان اینکه برنامه های 
تشییع پیکر شهدای خدمت درنهایت 
امنیت برگزار شد، گفت: استقبال و 
مدیریت برنامه های حضور ۹۰هیات 

خارجی به تنهایی مستلزم ماه ها برنامه ریزی بود، اما به 
بهترین شکل انجام شد./فارس

پیام مهم درباره سیاست خارجی ایران 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امورخارجه در شبکه های  اجتماعی 
نوشت: اطمینان می دهیم به رغم 
فقدان دکتر امیرعبداللهیان اما در 
حرکت پرشتاب جمهوری اسامی در 

حوزه سیاست خارجی و روابط بین الملل هیچ خللی ایجاد 
نخواهد شد. / وزارت امورخارجه

پیام ویژه بدرقه میلیونی شهدای خدمت
حضور باشکوه مردم شهرهای مختلف ایران در آیین های تشییع  پیکر شهدای خدمت جلوه دیگری از پیوند مردم 
و نظام است. محسن منصوری، رئیس نهاد ریاست جمهوری دراین باره گفت: حضور میلیونی مردم در مراسم 

تشییع شهدای خدمت، نشان دهنده پایبندی آنها به نظام و آرمان های انقلاب است./ایسنا

همدردی اروپایی ها در شهادت رئیس جمهور ایران
بسیاری از مقام های اروپایی شهادت رئیس جمهور ایران را تسلیت گفتند. براین اساس صدها تن از سفرا 
و دیپلمات های اروپایی برای عرض تسلیت در سفارتخانه های ایران حاضر شدند و دفترهای یادبودی را که 

به همین دلیل گشوده شده، امضا کردند./ ایرنا

صفحه آرا: علی کاظمی

خبرهایکوتاهازدنیایسیاست
  سید احمد خاتمی، خطیب نماز جمعه تهران پیام تشییع پیکرهای 

باشکوه شهدای خدمت را محبوب بودن نظام در دل ها عنوان کرد.
  الکساندر شالنبرگ، وزیر امور خارجه اتریش در پیامی شهادت 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور فقید ایران و هیأت همراه را 

تسلیت گفت.
  دنیس فرانسیس، رئیس هفتادوهشتمین مجمع عمومی سازمان 
ملل با حضور در نمایندگی ایران، به رئیس جمهور و وزیر امور 

خارجه شهید ایران، ادای احترام کرد.
  آداما بیکتوگو، رئیس اتحادیه مجالس کشورهای عضو سازمان 
همکاری اسامی، در پیامی، شهادت آیت الله رئیسی و هیأت همراه 

ایشان را تسلیت گفت.
  امیر سید عبدالرحیم موسوی، فرمانده  کل ارتش صبح جمعه بر 
مزار شهید سرتیپ دوم خلبان سید طاهر مصطفوی حضور یافت و 

به مقام شامخ این شهید خدمت ادای احترام کرد.
  فردی که درباره سانحه بالگرد رئیس جمهور شهید دروغ پراکنی 

کرده بود، ازسوی مقام قضایی احضار شد.
  هال احمر ایران اعام کرد که نخستین محموله کمکی 
کشورمان برای سیل زدگان به شهر مزارشریف در شمال افغانستان 

رسیده  است.
  رند پال، سناتور آمریکایی اظهار کرد که سیاست آمریکا در 
تشدید مداوم تحریم ها علیه ایران، روسیه و چین هیچ نتیجه ای به 

همراه نداشته  است.

محبوبیت
 شهید خدمت

۱.رهبری در دیدار با امیر قطر، رئیسی را شخصیت 
جامع الاطراف معرفی کردند.

۲.ایشان در دیدار با خانواده  شهید رئیسی گفتند »زیر این 
آسمان از بهترین ها بود.«

نتیجه: او جذابیت های متنوعی داشت.

۱.اینگونه طیف های مختلف اجتماعی بین خودشان و 
او سنخیت می بینند. 

۲.به این ترتیب یک شخصیت قدرت وحدت بخش 
اجتماعی پیدا می کند.

۳.اینگونه یک شخصیت ملی برای ملت ایران شکل 
می گیرد. 

 چرا محبوبیت او جامع است؟

طرح محبوبیت جامع دینی ضرورت دارد 

چند ویژگی محبوبیت ساز

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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اینفوگرافی

رهبر معظم انقاب: تشییع پیکر رئیس جمهور پیام قوت جمهوری اسامی به دنیا بود

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم 

رهبری
انقاب اسامی، چهارشنبه شب با 
حضور در منزل حجت الاسام 
  والمسلمین، شهید دکتر رئیسی و دیدار با خانواده 
ایشان، رئیس جمهور فقید را مظهر شعارهای انقاب 
اسامی دانستند و اظهار ارادت مردم به ایشان را پیامی 

به دنیا به نفع جمهوری اسامی توصیف کردند.
در این دیدار که حجت الاسام والمسلمین علم الهدی، 
سرکار خانم دکترعلم الهدی همسر شهید رئیسی، 
فرزندان و بستگان ایشان حضور داشتند، رهبرمعظم 
انقاب، فقدان آقای رئیسی را خسارت سنگین و 

غیرقابل جبرانی برای کشور توصیف کردند.

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به حضور مردم 
در تشییع رئیس جمهور که از دید مهمانان خارجی 
دیدارکننده با ایشان هم پنهان نمانده بود، آن را 
پیامی به دنیا به نفع جمهوری اسامی توصیف کردند 
که ریشه  مردمی جمهوری اسامی و قوت آن را نشان 
داد؛ قدرت و قوتی که در عمق جامعه و ملتّ ایران 

ریشه دارد.
رهبرمعظم انقاب در ادامه این دیدار با تأکید بر اینکه 
خدمات خالصانه رئیس جمهور فقید فقط به دوره 
حیاتش خاصه نمی شود، افزودند: آقای رئیسی بعد 

از حیات شان هم خدمات ارزنده ای به کشور کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین به اظهار لطف، 

محبت و ارادت مردم پس از وقوع حادثه در شهرهای 
مختلف، اشاره و بیان کردند: این اجتماعات که با 
دعا و روضه برای سامتی رئیس  جمهور همراه بود، 
نشان  دهنده دلبستگی مردم به انقاب و شعارهای 

انقاب اسامی است.
ایشان با بیان اینکه شهید رئیسی مظهرِ شعارهای 
انقاب اسامی بود، گفتند: حرف های اصلی انقاب از 
زبان رئیس جمهور خارج می شد و ایشان این شعارها 

را، شعارهای خود قرار داده بود.
رهبرمعظم انقاب در پایان این دیدار ضمن دعا و طلب 
مغفرت برای حجت الاسام المسلمین رئیسی، برای 
بازماندگان ایشان از درگاه خداوند صبر مسئلت کردند.

پیام جمهوری اسلامی

تشییع پیکر خادم الرضا در خراسان 
ظهر پنجشنبه مردم مشهد حماسه ای بی بدیل رقم زدند و در وداع با خادم الرضا 
سنگ تمام گذاشتند. جمعیت میلیونی مردم مشهد در آخرین وداع با شهید جمهور، 
آیت الله سیدابراهیم رئیسی، پیکر وی را تا حرم مطهر رضوی برای رساندن به خانه 
ابدی اش مشایعت کردند. وداع باشکوه مشهدی ها با رئیس جمهور شهید بازتاب 

گسترده ای در رسانه های بین المللی داشت و روزی تاریخی دراین شهر رقم زد.

رئیسی در آغوش امام رئوف)ع(
پنجشنبه در مشهد الرضا)ع( محشری برپا بود و حماسه قدرشناسی مردم 
ایران از رئیس جمهور شهیدشان به صورت زنده و مستقیم از بسیاری از 

رسانه های بین المللی به نمایش درآمد. 
درنهایت پیکر خادم الرضا)ع( در رواق »دارالسلام« حرم علی بن  

موسی الرضا)ع( آرام گرفت.

سنگ تمام بیرجندی ها
مردم بیرجند نیز صبح پنجشنبه گذشته در آیین تشییع پیکر مطهر 

شهیدجمهور سنگ تمام گذاشتند.
مردم داغدار این شهر در میدان جانبازان بیرجند تجمع کرده بودند تا در 
مراسمی باشکوه، با رئیس جمهور شهید و نماینده  فقیدشان در مجلس 

خبرگان رهبری وداع کنند.

سنگ تمام ایران برای شهدای خدمت
از تهران و تبریز گرفته تا مشهد، بیرجند و مراغه مردم قدرشناس ایران 

در آیین های بدرقه خدمتگزاران شان سنگ تمام گذاشتند

تشییعباشکوهپیکرشهدایخدمتازسویمردم
ایرانداغجانسوزرابهحماسهایکمنظیرتبدیل
کرد؛حماسهایکهازیکسوتبلورقدرشناسی

ملتایرانبودوازسویدیگرجلوههاینابیاز
پیوندناگسستنیمردمونظامرابهجهانیاننشان
داد.طیچندروزگذشته،ازتهرانوتبریزگرفته
تامشهد،بیرجندومراغهمردمقدرشناسایران
درآیینهایبدرقهخدمتگزارانشانسنگتمام
گذاشتندوباحضوریکمنظیردرآیینهای
تشییعوخاکسپاری،برگزریندیگریدردفتر

تاریخجمهوریاسامیورقزدند.خیابانهای
شهرهایمختلفایرانطیروزهایاخیرمملواز
جمعیتیبودکهازقشرهاوسنینمختلف،آمده
بودندتاباشهدایخدمتوداعکنند؛وداعی
حماسیکهبازتابگستردهاینیزدررسانههای
بینالمللیداشتهوهمهنگاههارابهسویتهران

بازگرداندهاست.

علیرضااحمدیگزارش
روزنامه نگار



یادداشت
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صهیونیست ها کتابخانه غزه را آتش زدند 

نظامیان صهیونیستی در ادامه جنایات خود در نوار غزه، کتابخانه ای را به آتش کشیدند. اشغالگران 
علاوه بر کشتار و جنایت، به مراکز فرهنگی و زیرساخت ها ازجمله بیمارستان ها و مراکز پزشکی نیز رحم 

نمی کنند./القدس العربی

آمادگی پوتین برای توقف جنگ اوکراین
4منبع روسی گفته اند که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه آماده است تا جنگ در اوکراین را با یک آتش بس 
قابل مذاکره که خطوط کنونی میدان جنگ را به رسمیت می شناسد، متوقف کند و عنوان کرده اند که او آماده 

است درصورت عدم پاسخگویی کی یف و غرب، در این زمینه مبارزه کند./ رویترز

صفحه آرا:  مجید اصغری

صدق و اخلاص: یعنی برای خودش 
کار نمی کرد، واقعا برای مردم بود؛ 

یعنی برای خدا بود.

 علت اخلاص 
توحیدی و ولایی بودن وقتی از زبان و 
ذهن می گذرد و در قلب و خلق کسی 
وارد می شود.

۱

 نشانه های اخلاقی
شهادتش تلنگری شد؛ 

مردم یاد سبک مناظراتش، 
سبک مدیریتش، سبک 
سخنرانی هایش و غیره 

افتادند. 

مظلومیت: انسان ها قلبا وقتی 
 مظلومیت  ببینند، متاثر 

می شوند.

علت مظلومیت 
مومن واقعی مظلوم است، چون بنا 
ندارد از خود دفاع کند، بلکه بنا دارد 
کار خدا را پیش ببرد؛ یعنی کار مردم را. 
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 نشانه های مظلومیت
 هجوم رسانه ای از دوست و 
دشمن به این شخصیت و 
دولتش فوق  العاده بود. او از 
خود دفاع نمی کرد، فقط کار 
می کرد؛ حتی گاهی برخی 

خطاها در گفتار مسئولان دیگر 
قوا را که زمینه وحدت شکنی 

داشت، تحمل می کرد.

علت هویت 
اگر کسی صادقانه و مخلصانه 
زندگی کند، به هویت حقیقی 
ایران وصل می شود. هویت 
ایران همین قدر عمیق و 
فرهیخته و معنوی است؛ 
چون حول اهل بیت)ع( شکل 
گرفته است. 

ریشه دار در هویت ایران : احساس 
هم هویت بودن، سنخیت داشتن و 

یکی بودن، محبت آفرین است.
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نشانه های هویت 
درد مردم را داشت و 
البته  نزدیک شدنش 
به محرومان و فقرا و 

همنشینی با آنها

خودش طعم فقر و 
محرومیت را چشیده 

بود. محرومیت ویژگی 
تاریخی مردم ما ست.

فرهیختگی های ایران را 
داشت؛ عالم دینی بود؛ 

عالم دانشگاهی بود. 

انقلابی بود.

از سادات بود؛ خادم امام 
رضا)ع( بود؛ طلبه بود و 
اهل منبر و روضه بود. 

اینها همه یعنی منتسب 
به اهل بیت)ع( بود که 

محور هویت ما هستند.

علت اقتدار 
انقلابی بودن به عدالتخواهی و ظلم ستیزی 
گره خورده است. 
عدالتخواهی از بستر عقلانیت و اخلاق و 
معنویت عبور می کند. 
موحد صادق و مخلص، با همه وجود مقابل 
ظالمان می ایستد و از چیزی نمی ترسد.

علت کارآمدی 
عقلانیت او؛ قدرت به کار گیری عقل جمعی 
و جمع نخبگان از طیف های مختلف؛ اخلاق 
مدیریتی اش که به دلیل اخلاص و محبتش 
جذاب بود و در عین حال دارای  قاطعیت و 
برندگی و پیگیری.
او اهل »عمل صالح« بود.

کارآمدی: او یک مدیر مؤثر و کارآمد 
بود. آنچه برای مردم نفع حقیقی 
دارد، می ماند. به ادبیات دینی، او 
اهل احسان بود  و مردم محسنین 
را دوست دارند. مردم اهل عمل 

صالح را دوست دارند.
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نشانه های کارآمدی 
در طول حدود 3سال، بیماری 

کرونا را جمع کرد. سرعت 
رشد اقتصادی ایران در دنیا 

رتبه دوم آورد. تورم را که ده ها 
اقتصاددان نزدیک به دولت 

قبل احتمال دوبرابر شدنش را 
می دادند، کنترل کرد و به نصف 
رساند. واحدهای تولیدی راکد و 
تعطیل را احیا کرد. نرخ بیکاری 
را به کمترین مقدار در 40سال 

گذشته رساند.
به مردم اعتماد کرد نه به 

دشمن. به دست خود ایران، 
گره گشایی می کرد.

مقتدر و ظلم ستیز: این دو ویژگی با هم 
برای مردم جذاب است. عطش اصلی 

این دوران هم هست.
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نشانه های اقتدار 
او با تابلوی فسادستیزی و 
عدالتخواهی وارد عرصه 

شد. 

وقتی در قوه قضاییه 
بود، نشان داد که مقابل 

دانه درشت ها کوتاه نمی آید 
ولو در خود قوه باشند. 

وقتی به قوه مجریه آمد، 
از جایگاه مطالبه گری 
به پاسخگویی آمد. با 

زمینه های فساد جنگید؛ 
مثل قصه ارز ترجیحی؛ 

دشنام خورد و متهم شد، از 
جانب خودی و غیرخودی. 

در مقابل دشمنان ظالم 
بین المللی سر خم نکرد. 
مسئله برجام را عاقلانه و 

مقتدرانه پیش برد. 

همه توانش را برای مقابله 
با اسرائیل و پشتیبانانش 

به کار گرفت.

8 دلیل برای دوست داشتن 
شهیدخدمت

توجه به محرومان، کار بزرگ رئیسی در آستان 
قدس بود. از نخستین اقدامات او، تاسیس 
معاونت امداد مستضعفان بود. اختصاص 
حق التولیه به این معاونت و نذورات مختص مردمی برای محرومان 
و پس از آن تأسیس بنیاد کرامت برای توسعه خدمت به مستضعفان 
کار مهم دیگر رئیسی بود که شرح آن در این مجال نمی گنجد. توزیع 
غذای گرم در میان محرومان، ساخت درمانگاه، مدرسه، تکمیل 

پروژه های عمرانی حاشیه مشهد و... ازجمله این اقدامات است.
گام بعدی و اساسی رئیسی، تجمیع و ساماندهی امکانات موجود در 
آستان قدس بود. ساختار تشکیلاتی آستان متشکل از قائم مقام 
به عنوان عالی ترین مقام اجرایی، سازمان اقتصادی و چند معاونت 
ستادی بود و مؤسسات فرهنگی، آموزشی و درمانی با هیأت مدیره 
اداره می شدند. رئیسی، سازمان فرهنگی را برای تجمیع تصمیم گیری 
و یکپارچگی مجموعه های فرهنگی چون انتشارات به نشر، چاپخانه 
عظیم آستان، مؤسسه تربیت بدنی، مؤسسه جوانان، مؤسسه 
آفرینش های هنری و... تشکیل داد. برای ساماندهی ای به مراکز 
علمی چون دانشگاه امام رضا علیه السلام، علوم اسلامی رضوی، بنیاد 
پژوهش ها و نیز مراکز درمانی چون بیمارستان رضوی و دارالشفا و 
معاونت علمی را تأسیس کرد. حوزه رسانه هم تنها روزنامه قدس و 
پایگاه اطلاع رسانی آستان را در اختیار داشت و رئیسی با تأسیس 
مرکز ارتباطات و رسانه، ضمن تقویت جایگاه روابط عمومی، شبکه 
تلویزیونی، مؤسسه کار در حوزه چندرسانه و مجازی و حوزه ارتباطات 

مردمی را به چرخه محصولات رسانه ای افزود.
در اینجا قصد ارائه آمار از سود و زیان مؤسسات اقتصادی را نداریم، اما 
مجموعا با تجمیع و ساماندهی مؤسسات و امکانات موجود و افزایش 
و ارتقای آنها، موج جدیدی از خدمت رسانی در آستان به چشم خورد 
که محصول توجه به توان موجود و داشته ها و استفاده از ظرفیت 

مردم و نخبگان بود.
شهیدرئیسی جمعه ها یک هفته درمیان در جمع فعالان فرهنگی 
مشهد، تفسیر نهج البلاغه می گفت و انتهای جلسات، هرکسی از هر 

دری سخن می گفت و با تولیت آستان قدس حرف می زد.
در حوزه حرم نیز سازمان حرم را شکل داد و معاونت های اماکن 
متبرکه، تبلیغات اسلامی و حریم حرم و کلا هرچه در جغرافیای حرم 
بود را ذیل مدیریت عالی حرم تجمیع کرد. او به زیارت، نگاه فرهنگی و 
راه گشا در توسعه روابط اجتماعی داشت. معتقد بود زائر را باید از خانه 
تا خانه دنبال کرد؛ یعنی او را آورد، اسکان داد، خدمات فرهنگی و 
مادی به او ارائه کرد و به خانه اش بازگرداند. او چند زائرشهر در مشهد 
ساخت؛ حتی باغ های بلااستفاده آستان چه در مشهد و چه در تهران را 
هم در اختیار جوانان به صورت اردوگاه قرار داد. او اقدام بین المللی هم 
داشت. اجلاس اعتاب مقدسه را برگزار کرد و تولیت های بقاع متبرکه 
نجف، کربلا، سامرا، کاظمین، شیراز و قم را به مشهد آورد و از ضرورت 

هم افزایی در امر زیارت و »دیپلماسی زیارت« سخن گفت.
۴. رویکرد تحولی در قوه قضاییه : دیدگاه تحولی شهیدرئیسی در 
قوه قضاییه نیز تداوم داشت. سند تحول قوه رونمایی شد. سفرهای 
استانی جان تازه گرفت و کار به حدی پیش رفت که مردم از رئیس 
قوه قضاییه تقاضای کدخدامنشی و حل و فصل دعواهای خانوادگی 

و شخصی را هم داشتند.
۵. توجه به رسانه: ستون پیام های مردمی در روزنامه قدس، با توصیه 
شهیدرئیسی به راه افتاد. او تأکید می کرد که روزنامه نباید مجیز او 
را بگوید و باید عیب سیستم را به او یادآوری کند. انتقاد از خروج 
سرویس های بهداشتی به بیرون از حرم در رسانه آستان قدس و 
از کلام مردم، باعث شد مجددا سرویس ها در داخل مهیا شوند. با 
خواندن پیام های مردمی در روزنامه قدس با موضوع اخذ کارمزد خارج 
از عرف از مراجعان مؤسسه اعتباری آستان برای دریافت تسهیلات 
از این مجموعه، باعث شد تا تولیت شهید، شبانه مدیر مجموعه را 
مورد خطاب و پرسش قرار دهد و مسئله حل و فصل شود. در رسانه، 
به آستان قدس پیشنهاد شد که در داخل حرم و قفسه های قرآن و 
ادعیه، نهج البلاغه و صحیفه سجادیه نیز گنجانده شوند و این پیشنهاد 
هم به دستور تولیت، عملیاتی شد. در قوه قضاییه و ریاست جمهوری 
هم به همین شکل بود. رئیس شهید قوه قضاییه با دیدن گزارش 
خبرنگار رسانه ملی از قاچاق خودرو با لنج، به رئیس وقت سازمان 
بازرسی دستور پیگیری داد. در جمع مدیران رسانه ها با اسم از تجربه 
ستون پیام مردمی روزنامه قدس نام برد و تأکید کرد که رسانه را پل 
ارتباطی با مردم می داند و همین گونه هم بود. در ریاست جمهوری 
هم دور مطالب انتقادی روزنامه ها خط می کشید و به دفتر و وزرای 
مرتبط دستور رسیدگی می داد. حتی بارها از دفتر رئیس جمهور با 
مدیر یا خبرنگار تماس می گرفتند که فلان شبهه در رسانه را پاسخ 
دهند و سؤال مخاطب و مردم مرتفع شود. برخی رسانه ها از این اقدام 
دولت به »دولت جوابیه« کنایه زدند؛ اما این کار اتفاقا جدی دانستن 
رسانه و لزوم شنیدن و پاسخگویی است. 17مرداد سال گذشته نیز در 
جشن روز خبرنگار و اختتامیه جشنواره رسانه های ایران حاضر شد 
و برای خبرنگاران از مسائل صنفی و نگاه دولت به حوزه رسانه گفت. 
نشست خبری با خبرنگاران استانی هم پایان بخش تمام سفرهای 

استانی او بود.
۶. کف خیابان و نه پشت میز: شهیدرئیسی مدیر کارتابلی نبود؛  خودش 
اینگونه می گفت و از مدیرانش هم همین توقع را داشت.  آمار سفرهای 
استانی را نداشت و همین شهادت او در انجام سفر و ماموریت، گواه 

همین مدعاست.
7. اخلاص : شهیدرئیسی اهل نمایش نبود؛ خالص، پاک و محجوب 
بود؛ حتی منتقدانش هم از اخلاق و روحیه مردمی اش تجلیل و در عین 
حال سیاست های دولت را نقد می کردند. اخلاق حسنه، روی گشاده، 

شوخ طبعی و پرکاری او را چپ و راست تصدیق می کنند.
8. معنویت داشتن و اهل بیتی بودن: شهیدرئیسی جایگاه علمی، 
سیاسی و قضایی بالایی داشت. دادستان شهر، رئیس سازمان 
بازرسی کل کشور، دادستان کل کشور، معاون اول قوه قضاییه، 
رئیس قوه قضاییه، تولیت آستان قدس رضوی و رئیس جمهور؛ از این 
مناصب بالاتر مگر داریم؟ اجتهاد و دکتری داشت و درس می گفت، اما 
روضه و منبرش ترک نمی شد. او پیرو امامین انقلاب در تمام سطوح 
از استکبارستیزی تا انقلابی گری تا مردمی بودن و زیست ساده و 
معمولی و خستگی ناپذیری تا برپایی مجلس وعظ و روضه و حفظ رشته 
اتصال با اهل بیت علیهم السلام به عنوان ریسمان الهی سعادت بود. 
رئیسی از دنیا رفت. شهید شد و با شکوه بدرقه شد.تاریخ انقلاب کم  
نداشته از این وقایع. برای امثال ما شاید تازگی داشته باشد، اما حافظه 
انقلابی که ترور مطهری ها و مفتح ها و شهدای محراب تا هفتم تیر 
و هشتم شهریور و فقدان امام را دیده، خیلی تعجب نمی کند اگر 
رئیسی را هم از دست بدهد؛ چون موجودیت ما بر اعتقاد به حیات پس 
از مرگ و تأثیر گذاری با شهادت است. از حسین بن علی)ع( تا خمینی 
و بهشتی از دنیا رفته اند و پس از شهادت و فقدانشان اتفاقا بیشتر 
قدرشان دانسته شده است. تابوت رئیسی و 7شهید شریف دیگر 
حادثه اخیر، از غرب تا مرکز و شرق کشور گردانده شد و همه جای 
ایران و دنیا فهمیدند که اجر اخلاص، تدین، مهربانی و کار مجاهدانه، 
اسطوره شدن است. اسطوره، مماتش گاهی از حیاتش مؤثرتر است؛ 
چراکه با تغییر و ارتقای استانداردهای رفتاری، به قول معروف 
ریل گذاری می کند. در یک کلام، رئیس جمهور بعدی نمی تواند مردمی 
نباشد و زیست سیدابراهیم رئیسی نداشته باشد. شهید آیت الله دکتر 
سیدابراهیم رئیسی در دیدار با اصحاب رسانه به مناسبت روز خبرنگار 
سال۹۶ که در روزنامه قدس برگزار شد، جمله ای گفت که مناسب این 
ایام و خود اوست؛ سیدشهیدان اهل خدمت گفت: »امام حسین)ع( 
جهل زدایی کرد از جامعه. شهید با خون خود جهل زدایی می کند و 
قدرت تحلیل به مردم می دهد.« بله! آگاهی و قدرت تحلیل مردم پس 
از واقعه 3۰اردیبهشت1۴۰3 باعث شد تا دیگر به جوسازی ها گوش 
نکنند و خادم واقعی خود را در عرصه عمل پیدا کنند. مردم پس از 

رئیسی دیگر رئیس جمهور متکبر و غیرمردمی را نخواهند برگزید.

ادامه از 
صفحه اول

آیت الله شهید حاج سیدابراهیم رئیسی را باید یکی از کارگزاران 
مؤثر جمهوری اسلامی و انقلاب دانست که همواره مورد توجه 
رهبر معظم انقلاب بودند و ایشان چه قبل از شهادت و چه پس 

از شهادت شهید جمهور، از او به نیکی یاد کرده اند.

خدمتی با صبغه باقیات الصالحات
آقای رئیسی بعد از حیاتشان هم خدمات ارزنده ای به کشور 

کردند.
 در دیدار با خانواده شهید رئیسی ) 2خرداد 1403( 

زبان انقلاب
حرف های اصلی انقلاب از زبان رئیس جمهور خارج می شد و ایشان 

این شعارها را، شعارهای خود قرار داده بود. 
 در دیدار با خانواده شهید رئیسی ) 2خرداد 1403(

مبارک
ان شاءالله خدای متعال نتیجه  انتخابات را مبارک کند؛ 
مسئولیت پیدا کردن جناب آقای رئیسی را، هم بر خود 
ایشان، هم بر ملت ایران و کشور ان شاءالله حادثه  مبارکی 

قرار بدهد.
در دیدار با مسئولان قوه قضاییه ) 7تیر 1400(

رئیس جمهور عالم، مجاهد و باکفایت
خبر تلخ درگذشت شهادت گونه  عالم مجاهد، رئیس جمهور 
مردمی و باکفایت و پرتلاش، خادم الرضا علیه السلام جناب 
حجت الاسلام و المسلمین آقای حاج سیدابراهیم رئیسی 

و همراهان گرامی ایشان رضوان الله علیهم را دریافت کردم.
در پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب اسلامی ) 31 اردیبهشت 1403(

مرد خستگی ناپذیر 
رئیسی عزیز خستگی نمی شناخت. در این حادثه تلخ، ملت 
ایران، خدمتگزار صمیمی و مخلص و باارزشی را از دست داد.
در پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب اسلامی )31 اردیبهشت 1403(

مجاهدی در عرصه تحقق عدالت
حرکت جناب آقای رئیسی در قوه قضاییه مصداق همان چیزی 

بود که ما همیشه تکرار می کنیم؛ یعنی »حرکت جهادی«.
در دیدار با مسئولان قوه قضاییه ) 7 تیر 1400(

فقدانی خسارت بار برای کشور 
فقدان آقای رئیسی خسارت سنگین و غیرقابل جبرانی برای کشور است.  
 در دیدار با خانواده شهید رئیسی ) 2خرداد 1403(

فقدان شخصیت برجسته
ما شخصیت برجسته ای را از دست دادیم. آقای رئیس جمهور 
برادر بسیار خوب و مسئولی کارآمد و با کفایت و صمیمی و 

جدی بود.
در دیدار با نخست وزیر عراق ) 2 خرداد 1403(

تلاشگری بی وقفه
همه  مدت مسئولیت این انسان بزرگوار و فداکار چه در 
دوران کوتاه ریاست جمهوری و چه پیش از آن، یکسره به 
تلاش بی وقفه در خدمت به مردم و به کشور و به اسلام 

سپری شد.
در پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب اسلامی )31 اردیبهشت 1403(

شهید جمهور به روایت رهبر معظم انقلاب

تشییع پیکر باشکوه یار دیرین رئیس جمهور شهید 
روز جمعه شهرری تهران شاهد حضور خیل عظیم مردمی بود که آمده بودند تا پیکر 
پاک سردار شهید سیدمهدی موسوی، یار دیرین رئیس جمهور شهید را تا خانه ابدی 
بدرقه کنند؛ آیینی به یادماندنی که نظیر آن را کمتر می توان سراغ گرفت. پیکر پاک این 
شهید بزرگوار صبح جمعه با حضور پرشکوه مردم و مسئولان کشوری و لشکری، از محله 
دولت آباد شهرری به سوی آستان مقدس حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( تشییع شد.

پاسدار فداکار آرام گرفت
پیکر پاک شهید موسوی پس از تشییع باشکوه ازسوی مردم قدرشناس 
تهران، در جوار حضرت عبدالعظیم  حسنی)ع( آرام گرفت. در مراسم تشییع 
پیکر پاک این شهید بزرگوار سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران، 
محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری، محمدعلی جعفری، فرمانده سابق 
سپاه پاسداران و جمع دیگری از مسئولان لشکری و کشوری حضور داشتند.

وداع با استاندار محبوب
روز جمعه مردم شهر مراغه نیز در تشییع نخستین »استاندار شهید« 

آذربایجان شرقی سنگ تمام گذاشتند. 
پیکر مطهر شهید مالک رحمتی پس از تشییع در شهرهای تهران، مشهد و 
تبریز، ظهر جمعه به زادگاهش، مراغه رسید تا درمیان غم و اندوه مردم در 

گلشن زهرا)س( این شهر آرام گیرد.

مراغه؛ یکپارچه غم و اندوه 
مراغه  ای ها جمعه، روزی به یادماندنی در تاریخ این شهر رقم زدند؛ همه 
آمده بودند تا در آیین تشییع پیکر نخستین استاندار شهید آذربایجان شرقی 
شرکت و از فرزند شهیدشان قدردانی کنند. احمد وحیدی، وزیر کشور و جمعی 
از مقام های لشکری و کشوری در مراسم تشییع و خاکسپاری شهید مالک 

رحمتی در مراغه حضور داشتند.

دیپلمات مقاومت در آغوش »قبله تهران«
پیکر شهید حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
نیز روز پنجشنبه در میان غم و اندوه خیل عظیم تشییع کنندگان و با حضور 
جمع زیادی از مقام های کشوری و لشکری، در شهرری تشییع و در جوار حرم 
مطهر حضرت عبدالعظیم)ع( و در کنار شهید مهدی جلادتی، از شهدای 

مدافع حرم، به خاک سپرده شد.

روز عاشورایی تبریز
پنجشنبه، تبریز روزی فراموش نشدنی ای را پشت سر گذاشت؛ روز وداع با 
پدر معنوی آذربایجان و امام جمعه محبوب تبریز. مرکز آذربایجان شرقی روز 
پنجشنبه در وداع آخر با شهید آیت الله آل هاشم، یکپارچه غم و اندوه بود و 
پیکر شهید خدمت پس از تشییع تاریخی مردم، در گلزار شهدای تبریز به 

خاک سپرده شد.
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خبر

قانون

اینفوگرافیک

تغییر مهم در بیمه بازنشستگان
بازنشستگان تأمین اجتماعی 
بدانند که در بیمه تکمیلی 
آنها تغییرات اساسی رخ داده 
است. درحالی که طی ادوار 
گذشته، صندوق بازنشستگی 
کشوری جهت پوشش بیمه 

تکمیلی بازنشستگان خود با شرکت آتیه سازان حافظ طرف 
قرارداد بود، اما از این پس شرکت »بیمه ملت«، خدمات بیمه 

تکمیلی درمان را به بازنشستگان کشوری ارائه می کند.
 در این راستا، بازنشستگان و وظیفه بگیران متقاضی این 
خدمت می توانند برای ثبت آنلاین »درخواست برقراری 
و انصراف« از اول خردادماه تا 3۱ مرداد به مدت 3 ماه طبق 
سال های گذشته اقدام کنند.براین اساس، بازنشستگان 
می توانند در دوره زمانی مشخص شده با ورود به سامانه 
ثبت نام آنلاین که به صورت لینک ثابت در صفحه اصلی سایت 
اطلاع رسانی )cspf.ir( و همچنین درگاه خدمات الکترونیک 

صندوق )eservices.cspf.ir( فعال می شود، اقدام کنند.

شرایط تعویض اسم در شناسنامه
سازمان ثبت احوال کشور 
درباره آخرین وضعیت تغییر 
نام در شناسنامه اطلاعیه ای 
صادر کرده است. بر اساس 
ماده 20 قانون ثبت  احوال 
و تبصره های آن، دارندگان 

این نام ها می توانند با رعایت مقررات مربوطه، اقدام  به تغییر آن 
کنند.اسامی مرکبی که عرفا  یک نام محسوب نمی شوند، مانند 
»سعید بهزاد، شهره فاطمه، حسین معروف به کامبیز«. عناوین، 
اعم از عناوین لشکری و کشوری یا ترکیبی از اسم و عنوان، مانند 
»سروان، سرتیپ، سروان محمد و شهردار علی«. همچنین 
نام هایی که موجب تحقیر اشخاص می شود و یا معنای لغوی آن 
در جامعه قابل پذیرش نیست، مانند»صدتومانی، گت آقا، کنیز، 
گدا و ...«.تغییر نام کسانی که نام آنها اسامی ایام هفته است و 
تغییر نام کسانی که تغییر جنسیت داده اند و دادگاه صالحه 
نسبت به تغییر جنسیت در اسناد سجلی و شناسنامه آنان حکم 

صادر کرده است نیز امکان پذیر شد. 

سرنوشت 2 آزمون مهم 1403
پاسخ به4 سؤال دانش آموزان درباره تغییراتی که در امتحانات نهایی و کنکورسراسری اعمال شد

آماده نبودن وزارت آموزش و پرورش برای 
توزیع کارت های دانش آموزان در امتحانات 
نهایی در هفته پایانی اردیبهشت از یک سو و 
شهادت رئیس جمهور و تیم  همراهش در سانحه 
هوایی از سوی دیگر باعث شد که تغییرات 
زیادی در برگزاری امتحانات دانش آموزان 
به ویژه در دوره متوسطه دوم و کنکور شکل 
گیرد؛ تغییراتی که دانش آموزان و والدین آنها را 
حسابی گیج و سردرگم کرد و باعث نگرانی آنها 
شد. در گزارش زیر سعی داریم به چهار پرسش 
اصلی درباره تغییرات اساسی که صورت گرفته 

است، پاسخ دهیم تا ابهامی باقی نماند. 

سؤالات امتحانات نهایی چگونه خواهد بود؟برنامه امتحانی پایه نهم چه تغییراتی کرد؟امتحانات نهایی در دوره دوم متوسطه

صفحه آرا: شیواقنبری

توصیه مهم به زائران سرزمین وحی
سیدعلی مرعشی، رئیس مرکز پزشکی حج وزیارت:به زائرانی که در روزهای آتی قصد عزیمت به سرزمین وحی را 
دارند توصیه می شود درصورت مصرف داروهای خاص، حتما آن را به مقدار کافی همراه داشته باشند و همچنین 

درصورت داشتن نسخه  داروهای خاص، نسخه انگلیسی را نیز همراه خود داشته باشند.

20تخلف حادثه ساز
سردار محمدباقر سلیمی، معاون عملیات پلیس راهور فراجا: برابر ماده ۷ قانون رسیدگی به تخلفات، 
تعداد۲۰تخلف رانندگی که ارتباط مستقیمی با وقوع و تشدید تصادف و در نتیجه گسترش خسارات، ضایعات، 

صدمات و کشته های ناشی از تصادفات دارند، به عنوان تخلف حادثه ساز تعیین شده اند. 

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

طبق آخرین جدول منتشر شده از سوی مرکز 
سنجش وزارت آموزش و پرورش، دانش آموزان 
پایه دهم، یازدهم و دوازدهم که در همه رشته ها 
امسال امتحان نهایی دارند، از امروز شنبه، 
پنجم خرداد باید سر جلسه امتحانات آماده 
شوند. نخستین امتحان آنها در رشته های 
ریاضی فیزیک، علوم تجربی، فنی و حرفه ای و 
کارودانش، »عربی و زبان قرآن « و در دو رشته 
علوم انسانی و علوم معارف اسلامی، » عربی« 

خواهد بود.
امتحانات دانش آموزان در پایه دهم تا 
2تیر۱403، امتحانات دانش آموزان در پایه 
یازدهم تا 4تیر و امتحانات دانش آموزان پایه 

دوازدهم تا 3۱خرداد۱403 به پایان می رسد.
امتحانات تعلیمات دینی که پیش از این لغو شده 
بود نیز در همه رشته های پایه دهم و یازدهم در 
روز چهارشنبه 9خرداد و در پایه دوازدهم در روز 

پنجشنبه ۱0خرداد برگزار می شود.

دروس علوم تجربی، فارسی و ریاضی 
)ستاره دار( پایه نهم به صورت هماهنگ 
کشوری و آزمون های سایر دروس 
به صورت هماهنگ استانی برگزار 
می شوند که بر همین اساس تاریخ 
امتحانات کشوری علوم روز یکشنبه 

۶ خرداد، فارسی روز سه شنبه ۸خرداد 
و ریاضی نیز روز یکشنبه ۱3خرداد 

برگزار می شود.
امتحان درس نگارش که قرار بود اول 
خرداد برگزار شود به روز سه شنبه 

22خرداد موکول شده است.

این یکی از پرسش های جدی دانش آموزان و والدین 
آنها است: با توجه به تغییرات اساسی در نحوه برگزاری 
امتحانات و اضافه شدن پایه دهم و یازدهم به امتحانات 
نهایی، نحوه سؤالات و میزان سختی آنها چگونه خواهد 
بود؟ محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش و پرورش در این باره گفت: 
دانش آموزان دقت کنند که کتاب های درسی مبنای 
طراحی سؤالات است. دبیرخانه های کشوری تأیید کردند 
که سؤالات در چارچوب کتاب های درسی است اما هرچه 
ضریب دشواری بالاتر باشد، دانش آموزانی که موضوع 
درسی را به خوبی فهمیده باشند، توانایی پاسخ دهی را 
دارند؛ البته سؤالات محدودی اینگونه هستند. بلافاصله 
پس از برگزاری امتحان، سؤالات را در معرض قضاوت 
قرار می دهیم تا درصورت وجود اشکال آن را اصلاح کنیم. 
تأکید کنم که در پایه دوازدهم تا 25درصد سؤالات، سطوح 
بالای شناختی را مورد توجه قرار می دهد. اما دانش آموزان 
خیالشان راحت باشد که اگر کتاب درسی را به درستی 

مطالعه کرده باشند، می توانند به آنها پاسخ دهند.

کنکورچهزمانیبرگزارمیشود؟
سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور طی اطلاعیه ای اعلام 
کرد:» با توجه به برگزاری انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در 
تاریخ هشتم تیرماه، برگزاری آزمون مذکور به دلیل همزمانی با انتخابات 
ریاست جمهوری به روزهای ۲۱ و ۲۲ تیرماه سال۱۴۰۳ موکول شد.«همچنین 
سازمان سنجش اعلام کرد که » با توجه به تعویق زمان برگزاری آزمون 
مذکور در روزهای ۲۱ و ۲۲ تیرماه ۱۴۰۳ و درخواست مکرر داوطلبانی  که 
تا تاریخ تعیین شده قبلی یعنی ۳۰فروردین۱۴۰۳ موفق به ثبت نام در این 
آزمون نشده اند، برای آخرین بار می توانند صرفا در روزهای یکشنبه و 
دوشنبه به تاریخ های ۶ و ۷ خردادماه نسبت به ثبت نام با تأخیر اقدام کنند.«

مکث

176176

25002500

331331

26002600

بار

بار

بار

نفر

روز

موشک های عراقی در طول جنگ 
تحمیلی شهر دزفول را هدف قرار داد.

توپخانه ارتش عراق شهر دزفول را مورد 
حمله قرار داد.

راکت  هواپیماهای دشمن به شهر 
دزفول اصابت کرد.

مقاومت در کارنامه 
شهر مقاوم دزفول 

ثبت شده است.

تخریب شد.

27002700

در زمان مقاومت شهر دزفول به شهادت 
رسیدند.

سربلندی شهر موشک ها
در دوران دفاع مقدس، شهر مقاوم دزفول یکی از هدف های 
ثابت و پیوسته رژیم بعثی بود که همواره با مقاومت اهالی 
این شهر مواجه می شد. مردم این شهر در مدت ۸سال 
دفاع مقدس با وجود اصابت موشک های بی شمار بر پیکره 
شهر، همزمان بخش های تخریب شده را بازسازی و اراده رژیم 
بعثی در خالی کردن شهر و در هم کوبیدن آن را به یکی از 
آرزوهای دست نیافتنی متجاوزان تبدیل می کردند. در پایان 
جنگ، دزفول در کشورهای عربی و نشریه های بین المللی 
 »بلدالصّواریخ« )شهر موشک ها( و در بین رزمندگان 

»شهر مقاومت« لقب گرفت.
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 بالگرد سانحه دیده پس از برخورد با ارتفاع، دچار آتش سوزی شده است.

کارشناس:  در بالگرد 3ضلع مثلث آتش وجود دارد. موتور حرارت 
بالایی دارد، مخزن پر از بنزین و هوا هم درجریان است. در 
این شرایط کوچک ترین حادثه  و شوکی ممکن است به 
آتش سوزی و انفجار پرنده منجر شود.

 در مکالمات برج مراقبت با گروه 
پروازی نیز مورد مشکوکی 
مشاهده نشده است.

کارشناس:  همه پرنده ها هنگام 
پرواز با برج مراقبت فرودگاه مبدا 
و مقصد در ارتباط هستند و فرودگاه 
به آنها طرح پروازی ارائه می دهد که 
شامل مسیر پرواز، ارتفاع، سرعت و جهت 
باد، شرایط مسیر و... است.

  به دلیل پیچیدگی منطقه، مه گرفتگی و درجه حرارت 
پایین، عملیات تجسس به شب کشیده می شود و 
در طول شب نیز استمرار می یابد و در بامداد صبح 
روز دوشنبه )ساعت 5صبح( با کمک پرنده های 
بدون سرنشین)ایرانی( نقطه دقیق محل سانحه 
مشخص می شود و نیرو های زمینی عملیات 
تجسس در آن نقطه حضور پیدا می کنند.

شنبه  شنبه  55 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91079107

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تک چرخ زدن جان 3نفر را گرفت
تک چرخ زدن با موتور و اجرای حرکات نمایشی در کرمان حادثه  مرگباری  رقم زد و جان یک زن و دو مرد را گرفت. 
عامل حادثه که مردی جوان بود پس از تک چرخ زدن با موتور، نتوانست آن را کنترل کند و به موتورسیکلتی که 

زن و مردی سرنشین آن بودند برخورد کرد و هر سه نفر در این حادثه جان باختند. 

پلیس، فرشته نجات یک زن شد
زن جوانی که قصد داشت با پریدن از پل »پیرنیا« در شیراز به زندگی خود پایان دهد با حضور بموقع پلیس نجات 
یافت. مأموران با مشاهده این خانم 19ساله به گفت وگو با او پرداختند و در نهایت موفق شدند وی را که به دلیل 

اختلاف با همسرش قصد خودکشی داشت از این تصمیم منصرف کنند.
ویداد

ر
جات

ن

راننده تاکسی قاتل سریالی بود
اسرار قتل 4دختر جوان 
در یکی از شهرهای 
اوگاندا با دستگیری 
یک راننده تاکسی فاش 
شد. این مرد اعتراف 
کرده که با کمک 
همدستانش، دختران 
را می ربودند و پس از 
اجرای نقشه شوم شان 
آنها را به قتل می رساندند. به گزارش همشهری به نقل از 
رسانه های آفریقایی، چند  ماه پیش، پلیس در جریان کشف 
جسد دختری جوان در شهر روکیگا در اوگاندا قرار گرفت. 
بررسی های اولیه از این حکایت داشت که دختر جوان ابتدا 
مورد تجاوز قرار گرفته و پس از سرقت اموالش، خفه شده 
است. در ادامه معلوم شد که این دختر چند روز پیش از 
 خانه خارج و ناپدید بود و خانواده اش پلیس را در جریان

ناپدید شدن او قرار داده بودند.
در تحقیقات بعدی پلیس معلوم شد که مقتول آخرین بار پس 
از خروج از خانه سوار بر یک تاکسی تلفنی شده بود. درحالی که 
تحقیقات برای شناسایی راننده تاکسی آغاز شده بود، اجساد 
3دختر دیگر نیز در نقاط مختلف شهر و حتی در بیرون شهر 
در میان بوته ها کشف شد. بررسی ها نشان می داد که همگی 

آنها مورد تجاوز قرار گرفته و سپس کشته شده اند.
پلیس که مطمئن بود تمامی قتل ها به هم ارتباط دارند، 
تحقیقات خود را ادامه داد و توانست رد یک راننده تاکسی را 
در این جنایات پیدا کند. این مرد 32ساله که کایزاک نیاگابا 
نام دارد و راننده تاکسی تلفنی است از طریق ردیابی گوشی 
موبایل یکی از قربانیان به نام ناسالی جنینا، شناسایی   و در 

مخفیگاهش از سوی پلیس بازداشت شد.
در بازجویی ها، پلیس متوجه شد که او با چند نفر از دوستانش 
باندی تشکیل داده بودند و دختران جوان را سوار تاکسی 
می کردند و در بین راه آنها را می ربودند. آنها طعمه هایشان را به 
مناطق خلوت و حاشیه شهر می بردند و به آنها تجاوز می  کردند 
و با کشیدن پلاستیک بر سرشان آنها را خفه می کردند. اعضای 
این باند سپس اموال قیمتی قربانیان را سرقت و اجساد را در 

گوشه ای از شهر و یا در بین بوته ها رها می کردند.
با دستگیری کایزاک و اعتراف او به قتل 4دختر، تحقیقات 
برای دستگیری سایر اعضای باند و شناسایی قربانیان دیگر 

ادامه دارد. 

دادسراآن سوی مرز

 کمک به بیماران و معلولان
 شرط بخشش قاتل

همه  چیز برای قصاص قاتلی که 6سال پیش دوستش را به قتل 
رسانده بود، مهیا بود اما خانواده مقتول چند روز پیش از اجرای 
حکم با گذاشتن شرطی، تصمیم به گذشت گرفتند. به گزارش 
همشهری، بهار سال 97درگیری خونینی در یکی از محله های 
تهران رخ داد که منجر به قتل پسری جوان شد. قاتل از محل 
جنایت گریخته بود اما وقتی خانواده مقتول چهره او را در تصاویر 
دوربین های مداربسته دیدند، وی را شناسایی کردند. او از اقوام 
دور مقتول بود که یک هفته پس از جنایت درحالی که در خانه 
یکی از دوستانش مخفی شده بود دستگیر شد. او در بازجویی ها 
به قتل اعتراف کرد و مدعی شد که به شدت پشیمان است و 
ناخواسته تبدیل به قاتل شده است. او توضیح داد: یک شب 
که تلفنی با مقتول حرف می زدم و در حال شوخی با هم بودیم 
دعوایمان شد و من که از او ناراحت بودم، با وی قرار گذاشتم تا 
مشکل مان را حل کنیم. روز حادثه وقتی همدیگر را دیدیم و در 
حال حرف زدن بودیم، باز هم بین ما مشاجره در گرفت و من که 
فقط می خواستم او را بترسانم چاقویی سمتش پرتاب کردم که 

متأسفانه به او خورد و همان یک ضربه جانش را گرفت.
عامل این جنایت پس از محاکمه در دادگاه کیفری به قصاص 
 محکوم شد و قضات دیوان عالی کشور مهر تأیید بر حکم 
صادر شده زدند. پرونده به شعبه سوم اجرای احکام دادسرای 
جنایی تهران فرستاده شد و پیش روی قاضی شیما جعفر 

قاتل، محمدی دادیار شعبه قرار گرفت. با توجه به ندامت 
4جلسه صلح و سازش با حضور خانواده مقتول 
برگزار شد تا اینکه آنها، درحالی که چند روز 
به اجرای حکم مانده بود، تصمیم به بخشش 
گرفتند. آنها گفتند که به خاطر رضای خدا 
و دختر نوجوان قاتل که هم سن نوه شان 
است، حاضرند از قصاص بگذرند. اولیای 
دم اما یک شرط هم داشتند. اینکه قاتل 
پس از آزادی کار مناسبی پیدا کند و 
بخشی از درآمد ماهانه خود را به عنوان 
خیرات برای مقتول درنظر بگیرد و این 
پول را صرف بخشی از هزینه های درمان 
بیماران خاص و معلولان کند. بنا بر این 
گزارش، قاتل که در آستانه قصاص بود با 

قبول این شرط پس از 6سال بخشیده شد و 
فرصت زندگی دوباره یافت تا به زودی از لحاظ 

جنبه عمومی جرم در دادگاه محاکمه شود.

5روز پس از سقوط بالگرد حامل رئیس جمهورشهید 
و شهدای همراهش در ارتفاعات ورزقان، هیأت عالی 
بررسی ابعاد و علل این سانحه نخستین گزارش خود 
از این حادثه را منتشر کرد؛ گزارشی که در آن به 
برخی از ابهامات پاسخ داده شده است. همشهری در این گزارش با کمک یکی از کارشناسان 
صنعت هوایی به بررسی دقیق تر حادثه پرداخته است. به گزارش همشهری، مرکز ارتباطات 
ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران ضمن انتشار نخستین گزارش هیأت عالی 
بررسی ابعاد و علل سانحه بالگرد حامل رئیس جمهور و هیأت همراه اعلام کرد: »به اطلاع 
مردم عزیز و شریف ایران اسلامی می رساند، هیأت عالی رتبه ستاد کل نیروهای مسلح 

برای بررسی ابعاد و عوامل به وجود آورنده سانحه بالگرد حامل رئیس جمهور، شهید آیت الله 
سیدابراهیم رئیسی و همراهان آن شهید والامقام با سازماندهی گروه های کارشناسی 
تخصصی و فنی صبح روز دوشنبه 31اردیبهشت1403، ساعت5:30 بامداد از تهران اعزام 
و رأس ساعت9 صبح همان روز در محل سانحه بالگرد حاضر شدند. بخش قابل توجهی از 
اطلاعات در زمینه های مختلف تخصصی، فنی و عمومی که می توانست در وقوع سانحه 
دخیل باشد جمع آوری شده است.  در این گزارش 6مورد به عنوان موارد قطعی اعلام شده 
است که همشهری در گفت وگو با یکی از کارشناسان خبره صنعت هوایی به واکاوی آنها 
پرداخته است. با وجود این طبق آنچه در این گزارش آمده برخی از اقدامات برای اظهارنظر 

قطعی نیاز به زمان بیشتری دارد که در دست بررسی است.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

همشهری در گفت وگو با یک کارشناس هوایی به بررسی نخستین گزارش بررسی سانحه بالگرد حامل شهید رئیسی پرداخته است

66نکتهکلیدیدرسقوطبالگردرئیسجمهورنکتهکلیدیدرسقوطبالگردرئیسجمهور

بالگرد در مسیر پیش بینی شده از قبل ادامه مسیر داده و از مسیر 
تعیین شده پروازی خارج نشده است.

کارشناس:  همه پرنده ها شامل   بالگرد و هواپیما باید 
طبق طرح پروازی که در اختیار آنها قرار داده 

می شود پرواز کنند و مجاز به تغییر مسیر و 
حتی تغییر ارتفاع و شرایط پروازی نیستند. 

در این حادثه نیز طبق بررسی های اولیه 
 بالگرد حامل رئیس جمهور در مسیر

از پیش تعیین شده پرواز کرده است.

 حدود یک و نیم دقیقه قبل از سانحه بالگرد، 
خلبان بالگرد سانحه دیده با 2بالگرد دیگر 

گروه پروازی ارتباط برقرار کرده است.

کارشناس: در پروازهای گروهی مثل این 
پرواز که 3بالگرد حضور داشتند به جهت 

هماهنگی و ایمنی بیشتر هر 3بالگرد با یکدیگر 
در ارتباط هستند. علاوه بر آن بالگردها از طریق 

مکان یاب نیز مسیرشان مشخص است اما ممکن است 
شرایط جوی این ارتباط را مختل یا قطع کند.

  آثار اصابت گلوله و یا موارد مشابه آن در اجزای باقی مانده بالگرد سانحه دیده 
مشاهده نشده است.

کارشناس: درصورتی که گلوله ای به شیء پرنده اصابت کند به دلیل شرایطی که پرنده 
دارد آن را متلاشی می کند و چیزی از آن باقی نخواهد ماند. در این حادثه براساس 
تصاویری که منتشر شده اتاقک کابین، سکان، بخش های انتهایی، درها و... بالگرد 
سالم مانده است و از سویی هیچ نشانه ای از برخورد گلوله یا وسیله ای تهاجمی بر 

بالگرد دیده نمی شود.

در پایان نخستین گزارش سانحه بالگرد رئیس جمهور آمده است: بخش قابل 
توجهی از اسناد و مدارک مرتبط با سانحه بالگرد یادشده جمع آوری شده و 
برای بررسی برخی از قطعات و اسناد، نیاز به زمان بیشتری است که پس از 
اتقان سنجی، کار تخصصی و کارشناسی دقیق تر در اطلاعیه های بعدی به سمع 
و نظر ملت شریف و انقلابی ایران خواهد رسید. لذا تقاضا دارد به اظهارنظر های 
غیرکارشناسی که براساس گمانه زنی های بدون اطلاع دقیق از واقعیات صحنه و یا بعضا با هدایت 

رسانه های بیگانه در فضای مجازی و... منتشر می شود توجه نشود.

همهم
نکت
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امضای قرارداد ساخت بیمارستان تأمین اجتماعی ۱۶۰تختخوابی چابهار

مجید یوسفی مقدم، مدیر درمان تأمین اجتماعی سیستان و بلوچستان:  قرارداد همکاری در راستای ساخت 
بیمارستان ۱۶۰تختخوابی در چابهار بین مدیر درمان تأمین اجتماعی سیستان و بلوچستان و رئیس هیأت 

مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار منعقد شد.

بزرگ ترین مجتمع آموزشی شرق کشور در مشهد افتتاح شد
محمد پهلوان، مدیر روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی مشهد:مجتمع آموزشی شهید خوارزمی به عنوان بزرگ ترین 
مجتمع آموزشی شرق کشور به همراه ۲۱طرح بهداشتی، درمانی و آموزشی دیگر در قالب ادامه راه شهید خدمت، 

»شهید جمهور« آیت الله سیدابراهیم رئیسی در دانشگاه علوم پزشکی مشهد به بهره برداری رسید. 

آوای دریا
آیین »رزیف«میراثی به قدمت خلیج فارس است

صدور ۲هشدار هواشناسی 
کارشناس هواشناسی با بیان اینکه هشدار نارنجی با توجه به 
تشدید فعالیت سامانه بارشی به همراه ناپایداری های محلی 
صادر شده است، به همشهری گفت:  زمان شروع این هشدار 
امروز، ۵ خرداد و زمان پایان آن ۶ خرداد و نوع مخاطره آن رگبار 
باران، رعد و برق، تگرگ، مه، صاعقه و وزش باد نسبتا شدید تا 

شدید است.
به گفته فریبا گودرزی، برای روز شنبه، آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، اردبیل، زنجان، قزوین، البرز، تهران، شمال 
مرکزی، مازندران و یکشنبه گیلان، قزوین، ارتفاعات استان های 
البرز و تهران، شمال آذربایجان غربی، شمال زنجان تحت تأثیر 

این سامانه هستند.
او اثر مخاطره را اختلال در ناوگان حمل ونقل، کاهش دید، 
لغزندگی جاده ها، آب گرفتگی معابر، جاری شدن روانا ب، سیلابی 
شدن مسیل ها، طغیان رودخانه های فصلی، صاعقه، رخداد 
تگرگ، خسارت به سازه های موقت ازجمله بنرها، داربست ها 
و تابلوهای تبلیغاتی، اختلال در ناوگان حمل ونقل و در نواحی 
کوهستانی احتمال سقوط سنگ و خسارت به محصولات باغی 
و زراعی و احتمال ریزش سنگ در گردنه ها دانست که توصیه 
هواشناسی، پرهیز از سفرهای غیرضروری، خودداری از پروازهای 
ورزشی و تفریحی، بالگرد و هواپیماهای سبک، عدم اتراق در 
حاشیه و بستر رودخانه ها و مسیل ها، پرهیز از فعالیت های 
کوهنوردی، خودداری از چرای دام و تردد عشایر در حاشیه 
رودخانه ها و نواحی مرتفع، اطمینان از استحکام سازه های موقت، 
لایروبی کانال ها و آب روها و به ویژه در نواحی سردسیر کنترل 
دما و رطوبت در سالن های پرورشی و استفاده از محلول های 

ضد تنش در گیاهان باغی و زراعی ذکر شده است. 
اما در هشدار دوم یعنی سطح زرد که برای روز شنبه و یکشنبه 
فعال خواهد بود، نوع مخاطره رگبار و رعد و برق، وزش باد شدید 
موقت، در برخی نقاط گردوخاک، در نقاط مستعد بارش تگرگ 
و منطقه اثر روز شنبه کردستان، همدان، کرمانشاه، مرکزی، 
ایلام، غرب لرستان، گیلان، قم، شمال اصفهان، شمال و غرب 
سمنان و روز یکشنبه آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، 
اردبیل، مازندران، زنجان، البرز، تهران، قم، شمال مرکزی، شمال 
اصفهان، شمال و غرب سمنان اعلام شده اند. به گفته گودرزی، اثر 
مخاطره احتمال اختلال در ناوگان حمل ونقل، آب گرفتگی معابر، 
جاری شدن رواناب، مه و کاهش دید، تگرگ، وزش باد نسبتا 
شدید، لغزندگی، به ویژه در جاده های کوهستانی و گردنه ها، 
 خسارت به سازه های موقت و احتمال خسارت به محصولات 

کشاورزی است.

هواشناسی 

هنگامی که افراد در 
2 ردیف به اجرای 
موسیقی می پردازند به 
آن »رزیف« می گویند؛ 
نوازندگان، کار اصلی را به عهده دارند و در میان 

میدان قرار می گیرند. 3نفر نوازنده دهل، 2نفر 
نوازنده دایره و یکی، دو نفر »شلنج زن« )سنج 
کوچک( گروه موسیقی را تشکیل مي دهند. به  
گفته محمد راشدی، به خواننده گروه »نهیم« 
می گویند: »قبلا نهیم از میان افراد باتجربه مانند 
ناخداها انتخاب می شد.« اشعار اغلب عربی است 
و گاهی زبان سواحیلی نیز در آن شنیده می شود.  

صدای »نهیم«

 آیین رزیف آداب خاصی دارد؛ ساده و 
در عین حال، پیچیده. این آیین، تلفیقی از 
نواها، موسیقی و حرکات دسته جمعی هماهنگ 
است که در اعیاد و مراسم جشن و سرور یا در 
هنگام کار اجرا می شود. آن طور که راشدی 
می گوید، رزیف در سبک های مختلف اجرا 
می شود. هر گروه در هر بندر یا کشورهای حوزه 

خلیج فارس سبک خود را برای اجرا دارند. 

آداب رزیف

آواهای دریایی یا نهمه ها برای تهییج، تشویق، 
ترغیب ملوانان و برای حفظ روحیه و ایجاد تنوع 
اجرا می شوند و برخی از این آوازها مضمونی 
حماسی دارند؛ ریتمی که گاه تند و گاه کند 
است. هر بخش از کار ملوانان با موسیقی خاصی 
همراه است. هر مرحله از فعالیت مانند برافراشتن 
بادبان، لنگر، تور، پاروکشیدن، بارگیری و 
تخلیه بار با آوای خاصی خوانده می شود. محمد 
 راشدی با تأیید این موضوع می گوید: »برای هر
برنامه کاری ، آهنگ خاصی را اجرا می کنند. 

زمانی که می خواهند لنگر را از دریا بیرون 
بکشند، نوای خاصی را اجرا می کنند و حتی 
نوای روز روشن یا شب تاریک با هم تفاوت دارد.«  
او توضیح می دهد: »وقتی یک مرتبه طناب را 
می کشیدند، به طور هماهنگ دست می زدند و 
دوباره تلاش می کردند که طناب را بکشند. بعد 
نوایی را به صورت هماهنگ می خواندند. در این 
آیین اشعار کهن خوانده می شود.«  زمانی که 
دریا توفانی می شود، فعالیت ها به سرعت صورت 
می گیرد و راشدی می گوید: »در این زمان دیگر 
وقت خواندن نیست و فقط زمزمه می کنند؛  ای 

امان ... آی امان ... یا خدا ...« 

نهمه ها برای تشویق

صفحه آرا: بهروز قلی پور

آیین »رزیف«، نوای کار است با چاشنی حماسی. از 
دوردست می آید؛ در میان آب های خلیج فارس روی 
لنج و کشتی. جزایر هرمزگان را فرا گرفته؛ به ویژه 
قشم، بندر کنگ و بندر لنگه، برآمده از کار ملوانان روی عرشه؛ آنها که سخت کار می کنند و با ریتم 
موسیقی خوش هستند. اجرای موسیقی هنگام کار، خستگی را از تن ملوانان خارج و ریتم آنها را 
تند می کند. حال و هوای خاصی دارد؛ چنان که به یک آیین کهن در این منطقه تبدیل شده است. 
»محمد راشدی« تمام عمرش را روی لنج گذرانده است، نوازنده عود است و حالا در بازنشستگی، 

نواختن عود را به نسل جوان آموزش می دهد و می گوید: »آیین رزیف، آوای دریایی است.«  

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

عکس نوشت

تومان اعتبار مورد نیاز برای تکمیل بزرگراه 
4خطه شازند- اراک است. این خبر را 
مدیرکل راه و شهرسازی لرستان اعام 
کرد و گفت: 4خطه شازند - اراک یکی از 
مهم ترین محورهای مواصاتی استان به 
طول ۷۰کیلومتر است که ۳۵کیلومتر آن در 
لرستان واقع شده است. به گزارش ایسنا، 
بهزاد شاکرمی افزود:  از این میزان ۲۵کیلومتر 

افتتاح شده است. 

۳۰۰
میلیارد

برای متقاضیان طرح جوانی جمعیت در 
خراسان جنوبی تأمین شد. مدیرکل راه و 
شهرسازی خراسان جنوبی گفت: ۱۲۳هزار 
و ۷۳۶نفر در استان متقاضی نهضت ملی 
مسکن بودند که از این تعداد ۲۳هزار و 
۶4۱نفر واجد شرایط مؤثر شناسایی شدند. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، میرمحمد 
مودی افزود: ۲هزار و۳۰۰قطعه زمین در 

خراسان جنوبی آماده واگذاری است. 

7۰۰۰
زمین

خراسان جنوبی

لرستان

محفل شعر و خوشنویسی »شهید جمهور«   
 پنجشنبه ۳خردادماه۱4۰۳ نخستین رویداد هنری در سوگ شهید 

سید ابراهیم رئیسی با عنوان محفل شعر و خوشنویسی شهیدجمهور 
در خانه تاریخی شهید میرزاکوچک جنگلی برگزار شد. عکس:  ایسنا

گیلان

میراث
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ستاد انتخاباتی دونالد ترامپ 
ساعتی پس از نخستین نمایش 
فیلم کارآموز، ساخته علی 
عباسی در جشنواره کن با 
صدور بیانیه ای ضمن »زباله« 
خواندن این فیلم تهدید کرد 

از عوامل آن به دلیل آنچه دروغ پردازی معرفی شده، شکایت خواهد کرد. 
فیلم »کارآموز« ساخته علی عباسی، کارگردان ایرانی تبار مقیم دانمارک 
مقطعی از زندگی دونالد ترامپ را در دهه۸۰ میادی روایت می کند که او 
تبدیل به چهره قدرتمندی در صنعت ساختمان سازی می شود. همچنین 
خبرگزاری ها گزارش دادند دنیل اسنایدر، یکی از دوستان نزدیک ترامپ یکی 
از تامین کننده های مالی فیلم کارآموز بوده که حالا متوجه شده سازندگان 
فیلم سرش کاه گذاشته اند. اسنایدر بدون خواندن فیلمنامه و به این دلیل 
که فکر می کرده فیلم در حمایت از ترامپ ساخته شده، رقمی در حدود 
1.1میلیون دلار برای ساخت این فیلم به سازندگان این پروژه کمک مالی 
کرده و حالا که فیلم در کن اکران و مشخص شده در حمایت از ترامپ نیست، 
گفته که سر من  کاه گذاشتند؛ من فکر می کردم دارم به ترامپ کمک می کنم. 
به همین دلیل وی قصد دارد از سازندگان شکایت کند.»کارآموز« تا اینجا یکی 

از ضعیف ترین فیلم های جشنواره از دید منتقدان بوده است.  

قصه های غزه 
اعتراض ترامپ
کن هشتادوهفتم به ایستگاه پایانی می رسد

»برتا« با شهرام حقیقت دوست 
سریالی پلیسی درباره اسلحه ای که گم می شود 

سریال »برتا« به کارگردانی امیرحسین ترابی و با بازی شهرام 
حقیقت دوست به زودی برای پخش از شبکه نمایش خانگی 
کلید می خورد. داستان این سریال با گم شدن یک اسلحه 
برتا شکل می گیرد که ماجراهایی به دنبال دارد.به گزارش 
همشهری، امیرحسین ترابی پیش از این سریال»خون سرد« 
را ساخته بود که در آن سریال هم شهرام حقیقت دوست 
حضور داشت و نقش یک پلیس را بازی می کرد. او در دومین 

همکاری اش با ترابی باز هم نقش یک پلیس را دارد. 
سریال »خون سرد« درباره یک پزشک است که در پزشکی 
قانونی کار می کند، اما خودش همان قاتل زنجیره ای است که 
آزارگران زنان را می کشد و پلیس به دنبال اوست. این سریال 
بسیار با سریال آمریکایی»دکستر« مقایسه شد که در آن هم   
فردی به اسم دکستر مورگان که برای بخش جنایی پلیس 
میامی  به عنوان کارشناس تحلیل آثار خون کار می کند، 
یک آدم کش زنجیره ای است و قاتانی را که از شکاف های 

سیستم قانونی گریخته اند، شکار می کند. 
هرچند امیرحسین ترابی معتقد است کسانی که می گویند 
»خون سرد« کپی دکستر است، دکستر را ندیده اند، اما 

شباهت بسیاری بین این دو سریال وجود داشت.
به هر حال دومین ساخته امیرحسین ترابی برای 
شبکه نمایش خانگی هم یک سریال پلیسی است که به 
تهیه کنندگی کامران حجازی این روزها در مراحل پایانی 
پیش تولید قرار دارد و در روزهای آینده در تهران کلید 
می خورد. عاوه بر شهرام حقیقت دوست، حضور مهدی 

حسینی نیا هم در این سریال قطعی شده است.
او در این مدت همکاری های زیادی با شبکه نمایش 
خانگی داشته و در سریال پربیننده »یاغی «و همینطور 
سریال های »می خواهم زنده بمانم«، »رهایم کن« و »حیثیت 

گمشده«حضور داشته است.

پان سریال 

اکران

بازگشت الیور استون به سینمای داستانی 
الیوراستون از فیلم »اسنودن« در سال ۲۰۱۶ که جوزف گوردون لویت در آن به عنوان افشاگر جنجالی بازی کرد، 
فیلم بلندی نساخته و مشغول ساخت مستندهایی درباره ترور کندی و انرژی هسته ای بوده است. او می گوید 

تقریباً آماده است تا یک فیلم داستانی جدید بسازد./ مهر

اسپیلبرگ درباره بشقاب پرنده ها فیلم می سازد 
استیون اسپیلبرگ قصد دارد فیلم بعدی خود را سال ۲۰۲۶ اکران کند. این فیلم برای یونیورسال پیکچرز ساخته 
می شود و ۱۵ مه ۲۰۲۶ به سینماها می رود که قبلاً گفته شده بود به بشقاب پرنده ها مربوط می شود. دیوید کوپ 

که در فیلم های قبلی این فیلمساز با وی همراه بود، فیلمنامه را براساس داستانی از اسپیلبرگ می نویسد./ ورایتی

صفحه آرا: بهروزقلی پور

ابراز همدردی مدیر جشنواره 
کازان با مردم ایران

میلیوشا آیتوگانووا، مدیر جشنواره فیلم کازان و آمریت 
گانگار، منتقد سینما و استاد دانشگاه در پیام هایی جداگانه 
شهادت رئیس جمهور آیت الله سیدابراهیم رئیسی را 
تسلیت گفتند. میلیوشا آیتوگانووا استاد دانشگاه، مدیر 
جشنواره بین المللی سینمای مسلمان کازان و دانش آموخته 
روزنامه نگاری از دانشگاه ایالتی کازان که در هفدهمین 
جشنواره »سینماحقیقت« داور بخش بین الملل بود، در 
پیامی، شهادت آیت الله ابراهیم رئیسی و هیأت همراه را 
تسلیت گفت. در این متن آمده است: »این واقعه تلخ را 
به مردم ایران تسلیت می گویم و اندوهگین این فقدان 
هستم.«آمریت گانگار منتقد سینما و استاد دانشگاه اهل 
هندوستان که در هفتمین جشنواره بین المللی فیلم مستند 
ایران »سینماحقیقت« داور جشنواره بود، با مردم ایران و 

خانواده سینمای مستند ابراز همدردی کرد.

بازگشایی سینماها از امروز 
سالن های سینما پس از چند روز تعطیلی آماده میزبانی از 
عاقه مندان سینمای ایران می شوند.برخی سایت های فروش بلیت 
امکان رزرو اینترنتی بلیت فیلم هایی را که تا هفته گذشته در حال 
اکران بودند، از روز شنبه پنجم خردادماه، در دسترس قرار داده اند و 
پیگیری ها نشان می دهد سینماها از روز پنجم خرداد فعالیت خود را 
از سر می گیرند.محمدرضا صابری، سخنگوی انجمن سینماداران   در 
این زمینه به ایسنا گفت: قرار است سینماها پس از چند روز تعطیلی 
از روز شنبه، پنجم خردادماه آغاز به کار کنند و منتظر هستیم تا در 
ساعت های آینده از طریق سمفا )سامانه مدیریت و فروش اکران( 
امکان خرید و رزرو بلیت در تمام مجموعه های سینماها برقرار شود.
قرار بود در هفته گذشته 2 فیلم »تگزاس ۳« به کارگردانی مسعود 
اطیابی و »قلهک« به کارگردانی مصطفی شایسته راهی اکران شوند 
که طبق زمانبندی درج شده در سکوهای فروش اینترنتی بلیت، 
پیش بینی می شود اکران این دو فیلم از روز چهارشنبه نهم خرداد 

در سینماهای کشور آغاز شود.

هشتادوهفتمین جشنواره فیلم کن به 
پایان راه نزدیک می شود. فردا یکشنبه 
آخرین روز برگزاری کن۲۰۲۴ است. در 
چند روز گذشته برندگان جوایز بخش های جنبی معرفی شدند و فردا به سیاق 
کن، جوایز بخش مسابقه در مراسمی که معمولا کوتاه و مختصر برگزار می شود، 
اهدا خواهد شد؛ جشنواره ای که تحت تأثیر رخدادهای سیاسی قرار داشت؛ 
از واکنش های سینماگران درباره غزه تا فیلمی درباره ترامپ که واکنش های 
متفاوتی را به همراه داشت . فیلم»کارآموز« هرقدر در جلب نظر منتقدان 
ناموفق بود، در جنجال سازی  موفق عمل کرد. یکی از ضعیف ترین فیلم های کن 
امسال به واسطه موضوعش جنجالی شد؛ اتفاقی که مشابهش ۲ سال پیش سر 
فیلم قبلی کارگردان کارآموز هم رخ داده بود. امسال بازار حمایت از غزه هم 
در جشنواره کن داغ بود که نقطه اوجش حضور کیت بلانشت روی فرش قرمز با 

لباسی بود که پرچم فلسطین روی آن به چشم می خورد. 

شهاب مهدویگزارش
روزنامه نگار

رد
 گی

می
ی 

خار
 افت

ای
ل ط

 نخ
اره

شنو
ه ج

امی
ختت

در ا
س   

وکا
ج ل

جور

 فیلم ژاک اودیار، محبوب منتقدان فرانسوی  
منتقدان فرانسوی مجله فیلم فرانسه اما  نظر متفاوتی داشته و فیلم »امیلیا پرز« 2
 ساخته ژاک اودیار با بیشترین استقبال و 
۵ نشانه نخل طلا روبه رو شده است. پس از آن 

»آنورا« با 3 نخل طلا قرار دارد.

»آنورا« در صدر جدول منتقدان آمریکایی   
فیلم »آنورا« ساخته  شان بیکر با امتیاز3.3  بالاترین رأی و  فیلم »مارچلو من« ساخته 1
کریستوف اونوره با ۱.۱ امتیاز پایین ترین رأی را در جدول 
منتقدان اسکرین اینترنشنال دارند. فیلم »تور بزرگ« میگوئل 

گومز هم با امتیاز 3 مورد توجه منتقدان بوده است .

جنجال های ضعیف ترین فیلم جشنواره 

از ۲۲فیلم بخش مسابقه جشنواره کن، بیشتر فیلم ها تا کنون به نمایش درآمده است. برخلاف سال 
گذشته، منتقدان و دست اندرکاران سینما اتفاق نظر کاملی روی فیلمی ندارند و نظرات  کاملا متضادی 

درباره فیلم ها وجود دارد. 
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 کاش روزگار هم
 هوش مصنوعی داشت

صدای پخش ماشین کم است 
ولی صدای خواننده محبوبم 
را خوب تشخیص می دهم. در 
سرسام سرعت و تقلای رسیدن هرچه فکر می کنم 
به خاطر نمی آورم که چرا چنین ترانه ای را در همه 
این سال ها نشنیده ام اما نخستین توقف ترافیکی که از 
راه می رسد دوباره برمی گردم به آن قطعه موسیقی و 
کمی صدا را بیشتر می کنم. خیلی زود متوجه می شوم 
که یک ترانه خیلی معمولی به مدد هوش مصنوعی 
ترکیب شده با حزن حنجره خواننده عزیزم و مخلوقش 

محصولی دلنشین است.
تا مقصد تکرار می کنم ترانه معمولی و صدای خوب و 
ترکیب مطلوب را و البته مدام فکر می کنم که چقدر 
خوب می شد اگر روزگار هم هوش مصنوعی داشت تا 

ضعف ها و دردسرها و نبودن ها را درز بگیرد.
      

در ذهن تکنولوژی گریزم دل داده ام به هوش مصنوعی 
و خیال می کنم که دوباره ظهر جمعه در خانه آقاجان 
گوشه سفره را می کشم تا فرمایش خانم جان اطاعت 
شود که:» سفره را باز کن تا بچه ها راحت باشند.« 
سبزی و ترشی و ماست و سنگک را چیده ایم و 
منتظریم تا اصل قصه از راه برسد. آبگوشت درجه یک 
مادربزرگ با نظارت 2 سرآشپز مهمان یعنی مامان و 
خاله به سفره می رسد و کاسه ها پرمی شوند از آب و 
گوشت و سیب زمینی و بعدتر بشقاب های کوبیده هم 

چرخ می خورند در گوشه و کنار سفره...
 آخ این هوش مصنوعی ذهن طبیعی من چقدر 
پیشرفته است که در این ضیافت خیالی جای دایی را 
هم محفوظ کرده است. دایی مرتضی هنوز ناپیداست و 
ما مانده ایم با چند برگ مدرک تحصیلی و برگه عضویت 
و کاغذهای کهنه اعزام به جبهه و البته انبوهی عکس 

و خاطره...
      

این هوش مصنوعی که صدای خوش را تکثیر می کند 
نمی تواند لحظات خوب را تجدید کند؟

گزارش هفتگی

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
اندک کاری که بر آن مداومت کنی امیدبخش تر 

است از کار زیادی که از آن خسته شوی.
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حافظ
نبود نقش دو عالم، که رنگ الفت بود

زمانه طرح محبت، نه اين زمان انداخت

رابرت کاپا 
عکاس جنگ 
)1913-25می 1954(

چهره روز

 

رابرت کاپا، یک بار رسما در دهه30 به عنوان بهترین 
عکاس جنگ دنیا انتخاب شد و تا به امروز، کمتر کسی 
را می شود پیدا کرد که او را همچنان شایسته این لقب 
نداند. کاپا که در مجارستان متولد شده و بعدا از آنجا 
به خاطر حمله آلمان فرار کرده بود، عکاسی جنگ را 
متحول کرد، اما خودش از جنگ متنفر بود. او می گفت 
وقتی یک عکس جنگ خوب نیست، یعنی عکاس به 
اندازه کافی نزدیک صحنه نبوده است. با همین دیدگاه، 
یک عکس درخشان او از جنگ داخلی اسپانیا، نماد 
عکاسی جنگ شده است. او در جنگ جهانی دوم، 
همراه با نیروهای متفقین در حمله بزرگ به فرانسه، 
در ساحل نرماندی پیاده شد و معدود عکس های 
باقیمانده او، بعدها الهام بخش استیون اسپیلبرگ شد تا 
صحنه های نفود به این ساحل را در فیلم »نجات سرباز 
رایان« بسازد. بزرگ ترین افسوس مورخان عکاسی 
دنیا این است که حلقه فیلم های او به خاطر هول بودن و 
دستپاچه شدن متصدی ظهور، خراب شده و فقط چند 
عکس از آن باقی مانده است. کاپا، سرانجام حین انجام 
کار محبوبش در منطقه هندوچین، روی مین رفت و 

در جوانی، خودش هم قربانی جنگ شد.

راوی بی تکرار 

نسیم مهرورزی
فاطمه عباسی

مسعود میر

قاشق بانمک!

عکس خانه 

دوستداران جغرافيا و اقليم های مختلف حتما 
می دانند که نه تنها در بهار، که حتی در تابستان 
سوزان هم نقاطی در کشور پيدا می شود که سوز 
برف و سرما دارد و برف زمستانش هنوز آب نشده، 
مثل کوهرنگ بختياری يا مناطق کوهستانی غرب 
کشور. اما اينکه در سومين ماه از فصل بهار در همين 
تهران و بيخ گوش خودمان برف ببارد، ديگر برای هر 
کسی عجيب است. چند روزی است که ويدئويی 
از بارش برف بهاری در ارتفاعات توچال در فضای 
مجازی وايرال شده که قطعا اسکی بازان و عاشقان 
سرما را خوشحال کرده است. خلاصه اگر خواستيد 
از گرمای تهران فرار کنيد و به يک جای خنک پناه 

ببريد، توچال را فراموش نکنيد.

برف بهاری در توچال

حتما بعد از این همه اطلاع رسانی دیگر از سلسله کلاهبرداری هایی که در 
برخی از جایگاه های سوخت انجام می شود خبر دارید. اما از آنجا که سارقان و 
کلاهبرداران هر روز روش جدیدی برای خالی کردن جیب مردم پیدا می کنند، 
در تازه ترین اقدام  با پنهانی عکس گرفتن از کارت بانکی افراد و پرسیدن رمز 

به راحتی می توانند از حساب بانکی افراد برداشت کنند.
در ویدئویی که به تازگی در فضای مجازی منتشر شده این شیوه کلاهبرداری که 
به کلاهبرداری اسکیمر معروف است، به خوبی نشان داده شده است. در این فیلم 
راننده بعد از بنزین  زدن، کارت بانکی اش را در اختیار یکی از کارکنان جایگاه 
سوخت قرار می دهد و بعد این شخص با همکاری یک نفر دیگر از کارت بانکی 

راننده عکس می گیرد و رمز را می پرسد تا پول بنزین را حساب کند.
باقی ماجرا هم که معلوم است؛ کپی  کردن از کارت بانکی و خالی شدن حساب. 
بنابراین حواستان باشد وقتی وارد جایگاه سوخت شدید، به هیچ عنوان کارت 
سوخت تان را به کسی ندهید و حتما خودتان بنزین بزنید تا از کم فروشی و تقلب 
جلوگیری کنید. بعد هم به جای تحویل  دادن کارت بانکی به مسئول جایگاه، 
خودتان کارت بکشید. تصویر کارت بانکی تان را هم به  هیچ عنوان برای هیچ 

دوست و آشنا و غریبه ای نفرستید تا مورد کلاهبرداری اسکیمر قرار نگیرید.

کلاهبرداری در روز روشن

در اینکه ژاپنی ها ید طولایی در اختراع 
چیزهای عجیب و غریب و البته کاربردی 
دارند شکی نیست، اما این اختراع جدید 

چشم بادامی ها دیگر شاهکار است؛ 
به ویژه برای کسانی که فشار خون 
بالا دارند و با حسرت به نمکدان 

سر سفره نگاه می کنند.
مردم سرزمین آفتاب برای 

کاهش مصرف نمک، قاشق هایی 
الکترونیکی را اختراع کرده اند با 
اسم »قاشق بانمک«! این »قاشق با 
نمک« در زمان استفاده با ارسال یک 
موج الکترونیکی، طعم ملکول های 
ماده یون در نمک غذا را روی زبان 
متمرکز می کند و باعث می شود که 
آدم طعمی شورتر از واقعیت غذا را 
بچشد. به این ترتیب دیگر نیازی به 
افزودن نمک به غذا وجود ندارد. این 
قاشق پیشرفته ژاپنی 60گرم وزن 
دارد و به باتری لیتیومی قابل شارژ 

مجدد مجهز است. قرار است این قاشق ها 
از سال آینده وارد بازار شوند.

پژوهشگران شرکت کایرین، غول 
صنعت نوشیدنی در ژاپن که با 
همکاری پژوهشگران دانشگاه 
میجی این قاشق را اختراع 
کرده اند، امیدوارند اختراع 
جدیدشان با کاهش مصرف نمک، 
میزان مواد مضر ناشی از سدیم را 
در بدن مشتریان کاهش دهد. این 
شرکت درحال حاضر فقط 200قاشق 
الکترونیکی را به صورت آنلاین و به 
قیمت 127دلار به فروش می رساند 
و قرار است این قاشق ها از سال 
آینده به صورت انبوه وارد بازار شوند.

پنجم خرداد روز حمايت از 
خانواده های زندانيان يا »روز 
نسيم مهر« است. بی گمان 
بيشتر خانواده های زندانيان را- که هيچ نقشی در 
به زندان افتادن سرپرست خانواده ها ندارند- بايد 
نخستين قربانيان جرم و جنايت در جامعه دانست. 
بر پايه پژوهش ها و البته ديده ها و شنيده ها بيشتر 
خانواده های زندانيان، نيازمند پشتيبانی های مالی، 
اجتماعی، فرهنگی، آموزشی و حتی عاطفی هستند.

نبود سامانه  حمايتی فراگير، زندگی دشواری را برای 
بيشتر خانواده های زندانی به وجود می آورد؛ طوری 
که آنها از برآوردن نيازهای نخستين زندگی شان 

هم برنمی آيند. همچنين نبود پشتيبانی های 
درخور از اين خانواده ها سبب رشد چشمگير طلاق 

همسران، بازماندن فرزندان از آموزش، افسردگی، 
ناهنجاری های اجتماعی و روانی، گرايش آنها به 
شغل های کاذب، تکدی گری و حتی موقعيت های 

جرم خيز خواهد شد. اين زنگ خطری است برای ورود 
خانواده زندانيان به چرخه  جرم و جنايت و بازتوليد 
آن در جامعه. اين شرايط در حالتی رقم می خورد که 
در بسياری از موارد، زندانيان دچار جرائم غيرعمد 
و مالی، آن هم به دلايل مختلفی مانند اعتماد بيجا، 
مشکلات اقتصادی، ضمانت افراد و علت های مختلف 
ديگری می شوند که حتی اعضای خانواده نيز هيچ گاه 

تصوری از بروز چنين مشکلی نداشته اند.
اين چالش ها و ضربه های مالی و روحی، می تواند ديگر 
اعضای خانواده را نيز دچار معضلات و چالش های 
بزرگی کند و به تبع آن مشکلات اجتماعی ديگری 
نيز گريبانگير آنها خواهد شد. چنين نگرانی هايی 
بود که زمينه پيشنهاد »سازمان زندان ها و اقدامات 
تامينی و تربيتی کشور« در سال 1388 شد تا با 
تصويب شورای عالی انقلاب فرهنگی، روز پنجم 
خرداد به عنوان روز ملی حمايت از خانواده زندانيان 

نامگذاری و در سالنامه های کشور وارد شود. اين 
روز تأکيدی بر پاسداشت جايگاه انسانی زندانيان 

و خانواده های آنان و برخوردی اخلاقی با آنها ست.
هر سال هم در اين روز حمايت های فرهنگی و 

مادی زيادی از خانواده های زندانيان در 

سرا سر کشور انجام می شود و خيريه ها، سازمان های 
مردم نهاد، کميته امداد امام)ره(، ارگان ها و 
سازمان های دولتی مختلفی برای حمايت از خانواده 
زندانيان تلاش می کنند و قانون نيز وظايفی را برعهده 
برخی از ارگان ها و سازمان ها گذاشته است. تعداد 
230 انجمن حمايت زندانيان نيز در سراسر کشور 
فعال و در حال ارائه خدمت به زندانيان و خانواده های 
نيازمند آنها ست و برای آزادی زندانيان اقدامات 
بسياری ازجمله پرداخت کمک های بلاعوض به 
زندانيان واجد شرايط، مذاکره با شاکی و جلب رضايت 
آنها و پرداخت حق الوکاله انجام می شود. همچنين 
کمک های نقدی به زندانيان و خانواده آنها 
برای رفع نيازهای معيشتی، درمانی، 
تحصيلی و... نيز ازجمله کارهای اين 

انجمن هاست.
به اميد روزی که پنجم خرداد 
هر سال به جشن ملی 
توانمندسازی اين خانواده ها 

تبديل شود.

روز بزرگداشت خانواده های زندانيان



۱۰میلیونایرانیراازبافتفرسودهنجاتمیدهیم
معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران در گفت وگو با همشهری  از روند و مشوق های نوسازی بافت فرسوده در کشور گفت

فرسوده اعمال می شود؟
اینها حقوق ساکنان بافت فرسوده 
است. مردم در بافت فرسوده حق دارند 
انشعابات قبلی را بدون پرداخت هزینه 
بیشتر نگه دارند و انشعابات جدید هم 
خارج از نوبت برای آنها تأمین شود. 
ساکنان در بافت فرسوده حق دارند 
از تمام تسهیلات نهضت ملی مسکن 
بدون شرایط 4گانه آن نهضت، برخوردار 
شوند. در کنار این تسهیلات، از تبصره 
18قانون بودجه هم تسهیلاتی با نرخ 
بهره صفر برای بافت فرسوده تأمین 
کردیم. در قانون حمایت، بانک مرکزی 
مکلف است حداقل 25درصد تسهیلات 
ارزان قیمت حوزه مسکن را به بافت های 
فرسوده اختصاص دهد. آیا این اتفاق 
می افتد؟ نه. ما بر مبنای این الزام 
 قانونی، پیگیر اعطای تسهیلات هستیم.
کل مشوق های بازآفرینی همین موارد 

است؟
ما بسته تشویقی جدیدی هم 
داریم که در قالب کلید به کلید و 
کلید به زمین اجرا می کنیم که در 
برنامه هفتم هم آمده است؛ مثلا 
مالک واحد بافت فرسوده و کلنگی 
می تواند خانه خود را با 
یک خانه نوساز یا 
یک قطعه زمین 
معاوضه کند و 
40درصد بابت 
خانه جدیدش 
بگیرد  تخفیف 
یا خانه خودش 
صد  ر 4د 0
محاسبه  بالاتر 
شود. اینها 
در آیین نامه 
اجرایی آمده 
و همچنان 
معتقدیم 
مشوق ها باید 

افزایش پیدا کنند.
نتیجه مشوق هایی که 
در دولت سیزدهم داده شد، 

چه بود؟
حاصل این اتفاقات باوجوداینکه 
برخی شهرها به تازگی اجرای 
بسته را شروع کرده اند، این 
بود که بیش از 277هزار واحد 
مسکونی در بافت فرسوده 
نوسازی شده است و در سال 
1402به مرز 95هزار واحد رسیدیم 
که این بالاترین آمار صدور پروانه 
در بافت فرسوده در تاریخ کشور 
است. رکورد قبلی ما مربوط به سال 
1390است که 89هزار و 685واحد 

صدور پروانه در بافت فرسوده داشتیم که 
قریب 50درصد آن مربوط به شهر تهران 
بود، اما در سال 1402، بیش از 70درصد 
پروانه ها در سایر شهرها صادر شده و سهم 
تهران به کمتر از 30درصد رسیده است. 
امسال هم امیدواریم با همکاری مردم رکورد 
جدیدی به ثبت برسانیم. موفقیت های 
نوسازی مرهون همراهی مردم و همکاری 
دوستان شهرداری ها بوده است. من قدردان 
تمام 595شهرداری ای که به صورت روزانه 
آمارهای صدور پروانه را در سامانه ستاد 
ملی بازآفرینی شهری ثبت می کنند 
هستم. درواقع این آمارها، حاصل زحمات 
شهرداری ها در تعامل با ستاد ملی بازآفرینی 

است.
سهم پروانه های بافت فرسوده از کل 
پروانه های ساختمانی صادر شده چقدر 

است؟   
بااینکه سطح 75هزار هکتاری بافت های 
فرسوده میانی کشور کمتر از 10درصد 
بافت های مسکونی شهری کشور است، سهم 
صدور پروانه در این بافت ها به 21.5درصد 
از کل پروانه های ساختمانی رسیده که در 
دوره مشابه سال 1401 حدود 18.5درصد 
و قبل از اعمال مشوق ها بسیار کمتر بوده 
است. حل مشکل سند در سکونتگاه های 
غیررسمی و اصلاح مناسبات بازآفرینی 
در بافت های تاریخی نیز ازجمله اقداماتی 
است که باید انجام دهیم تا بافت های 
حاشیه ای با دریافت پروانه به متن اقتصاد 
بازار مسکن پیوند بخورند. سکونت در 
بافت های تاریخی نیز باید به نوعی به صرفه 
شود. نظر کارشناسی من این است که در این 
بافت ها باید حریم های غیرضروری را کم 
کنیم ومشوق های  بازآفرینی که مغایرتی 
با بافت تاریخی ندارد، برای این بافت ها نیز 

تأیید شود.

نکته

بهرنگ آزادنگاه
روزنامه نگار

نگاهرئیسجمهور
شهیدبهبازآفرینی

رئیس جمهور شهید در 
همه جلسات شورای عالی 
ویژه ای  تأکید  مسکن، 
روی بازآفرینی شهری 
داشت و روی نوسازی 
بافت فرسوده با مشارکت 
مردم تأکید می کرد. 
شهید آیت الله رئیسی در 
سفر به منطقه 17تأکید 
ویژه ای داشت که بسته های 
تشویقی نوسازی بافت 
فرسوده را کامل تر کنید. 
رویکرد  همین  پیرو 
رئیس جمهور قرار بود 
در جلسه ای که به زودی 
با حضور وزارت راه و 
شهرسازی، شهرداری تهران 
و سایر دستگاه های مسئول 
برگزار می شود، مشوق های 

جدیدی ارائه شود.

توصیهرهبریدرباره
بافتفرسوده

مقام معظم رهبری همواره 
روی بافت های فرسوده 
حساس بوده اند؛ حتی قبل 
از زلزله بم، در خردادماه 
1379در جمع مدیران وقت 
مسکن و شهرسازی تأکید 
ویژه ای برای توجه به بافت 
فرسوده داشتند و رهنمود 
دادند. آن روز به این مضمون 
فرمودند: »من گاهی اوقات 
به مناطق جنوب شهر 
سر می زنم؛ خانه هایی که 
خانه نیست و کوچه هایی 
که کوچه نیست. شاید 
مصلحت نیست دولت 
مداخله مستقیم کند، اما 
سرمایه گذاران را به صور 
مختلف تشویق کنید که 
خانه های 4طبقه و 5طبقه 
مستحکم بسازند که هم 
دسترسی داشته باشند و 
هم متناسب با روحیات و 

فرهنگ ایرانی باشند.

بایدبهدادبافتهای
تاریخیبرسیم

ما برای بازآفرینی در 
بافت های حاشیه ای 
به واسطه نداشتن سند 
و در بافت های تاریخی 
بی رغبتی  به دلیل 
مالکان برای نوسازی 
به واسطه محدودیت های 
میراث فرهنگی با مشکل 
مواجه هستیم. مشکل 
بازآفرینی در بافت های 
حاشیه ای و سکونتگاه های 
غیررسمی با اعتبارزدایی از 
اسناد عادی و رسمی شدن 
اسناد مرتفع می شود، اما 
حدود 32هزار هکتار از 
مناطق خوب شهری ما 
بافت تاریخی است که در 
حال متروکه شدن است و 
باید برای برگشت انتفاع 
اقتصادی، این بافت ها را 

احیا و بازآفرینی کنیم.

ساکنانبافتفرسوده
چهحقوقیدارند؟

   تخفیف در هزینه پروانه 
ساختمانی

   تسریع در زمان صدور 
پروانه ساختمانی

   معتبر ماندن انشعابات 
قدیم

   تسریع در اتصال 
انشعابات جدید

   بهره مندی از تسهیلات 
ارزان قیمت

   بهره مندی از وام های 
نهضت ملی مسکن

   بهره مندی از تسهیلات 
موضوع تبصره 18

   بهره مندی از مشوق های 
19بندی بسته به شرایط
   معافیت های مالیاتی
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 مقدار نوسان بازارها از زمان سقوط بالگرد 
رئیس جمهور تاکنون

روز بازار
سانحه

قیمت   فعلی

6110058600دلار 

4140000040200000سکه تمام 

1530000014900000ربع سکه 

35461003363728گرم طلای 18عیار 

21125602114144شاخص کل بورس

 فعالیت بازارها 
بدون اختلال

»هیچ اختلالی در کار کشور به  وجود نمی آید.« این، 
جمله ای بود که در روز اعلام سانحه برای بالگرد 
رئیس جمهور مقام معظم رهبری بیان کردند. گذشت 
زمان هم نشان داد که با وجود آنکه یک هفته از 
شهادت رئیس  جمهور و هیأت همراهش در سانحه 
سقوط بالگرد می گذرد، بازارها در ثبات کامل به 
 سر می برند و با تلاطم مواجه نشده اند. به گزارش 
همشهری، یکشنبه هفته گذشته، خبر سقوط بالگرد 
رئیس  جمهور و هیأت همراهش، فضای سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی کشور را تحت  تأثیر قرار داد و 
همه را شوکه کرد. اهمیت این خبر به قدری بود که 
تحولات مرتبط با آن می توانست فضای اقتصادی 

کشور را تحت  تأثیر قرار دهد. 

بازار ارز 
آن طورکه آمارها نشان می دهد روز 
یکشنبه که خبر سقوط بالگرد رئیس 
 جمهور، کشور را تحت  تأثیر همه جانبه 
قرار داد در ابتدا قیمت هر دلار آمریکا 
اندکی رشد کرد و به 61هزار و 100تومان 
رسید، اما این رشد اندک فقط چند 
ساعت دوام داشت و قیمت هر دلار آمریکا 
خیلی زود تحت  تأثیر سیاست های 
کنترلی شروع به نزول کرد و به محدوده 
قبل بازگشت. این روند نزولی در روز های 
بعد هم ادامه یافت؛ به طوری که قیمت 
هر دلار آمریکا از یکشنبه 30اردیبهشت 
تاکنون با 2هزار و 500تومان کاهش 
معادل 4.1درصد به محدوده 58هزار و 

600تومان رسیده است.

بازار طلا 
ثبات در بازارها فقط محدود به بازار 
ارز نماند و با کنترل هایی که در بازار 
ارز انجام شد قیمت انواع سکه نیز 
تغییری نکرد و حتی قیمت سکه 
طرح جدید و طرح قدیم به ترتیب 
با افت 3و 2.1درصدی مواجه شد. 
قیمت ربع سکه نیز در این روز ها 
2.6درصد و هر گرم طلای 18عیار 

5.1درصد کاهش یافته است.

بازار سهام
بروز سانحه هوایی برای بالگرد 
رئیس جمهور در همان ساعات اولیه 
این گمانه را ایجاد کرد که انتشار 
این خبر منجر به افت سنگین بورس 
خواهد شد، اما با تدابیری که سازمان 
بورس اندیشید، روز بعد از حادثه یعنی 
روز دوشنبه بورس تعطیل شد و در روز 
سه شنبه نیز که معاملات از سر گرفته 
شد دامنه نوسان سهام از 7درصد به 
2درصد محدود شد و این موضوع 
زمینه کنترل شاخص را فراهم کرد. 
آن طور که آمار ها نشان می دهد اجرای 
این سیاست ها نوسان های شاخص را 

محدود کرد و مانع از نزول بورس شد.

باوجود 3دهه تجربه، همچنان معضل بافت های فرسوده حل نشده، اما در یکی دو 
سال اخیر گام های بلندی با حمایت رئیس جمهور فقید برداشته شده که می تواند 
به آواربرداری از بافت های فرسوده و ناکارآمد کمک کند. محمد آیینی، معاون وزیر 
راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران، قبل از انتشار خبر سقوط بالگرد حامل رئیس جمهوری، مهمان 
همشهری بود و در اواخر گفت وگو درباره وضعیت بازآفرینی بافت های فرسوده، صحبت به رویکرد رئیس دولت در این 
مقوله کشید که خبر سانحه منتشر شد؛ درست در زمانی که آیینی با تأکید بر حساسیت ویژه رئیس جمهوری در بازآفرینی 
بافت های فرسوده، می گفت در جلسه آتی شورای عالی مسکن و شهرسازی قرار است از رئیس جمهوری مشوق های بیشتری 
برای ساکنان بافت های فرسوده بگیریم و این اتفاق به بازآفرینی سرعت بیشتری خواهد بخشید. به هر روی سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس دولت سیزدهم در سانحه سقوط بالگرد به شهادت رسید، اما بازآفرینی شهری به عنوان یکی از میراث های 

دولت او که شخصا هم نگاه ویژه ای به آن داشت، قرار است باقوت ادامه پیدا کند. گفت وگو با آیینی را در ادامه می خوانید.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار
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ساکناندربافتفرسودهحق
دارندازتمامتسهیلاتنهضت
ملیمسکنبرخوردارشوند
ضمناینکهدرکناراینتسهیلات
تسهیلاتیبانرخبهرهصفر
همبرایبافتفرسودهتأمین
کردهایم.درقانونحمایتهم
بانکمرکزیمکلفاستحداقل
25درصدتسهیلاتارزانقیمت
حوزهمسکنرابهبافتهای

فرسودهاختصاصدهد

آخرین وضعیت بافت های فرسوده 
چگونه است و چرا در اغلب دوره ها بر لزوم 

رسیدگی به این بافت ها تأکید می شود؟
ما 2میلیون و 700 هزار بنای ناپایدار و 
لرزان در کشور داریم که 10میلیون نفر 
ساکن آنها هستند. از این میزان یک میلیون 
و 450هزار بنا در بافت فرسوده قرار دارد که 
محل بحث اصلی ماست. جدای از اینکه حفظ 
جان ساکنان بافت های فرسوده شهری از 
اولویت های اصلی دولت به شمار می رود، ما در 
بافت فرسوده، با یک تیر چند نشان می زنیم؛ 
هم بافت فرسوده خطرناک را رفع می کنیم 
و هم با تخریب هر پلاک فرسوده به طور 
متوسط در کشور 3واحد مسکن اضافی تولید 
می شود که نیاز کشور است و دیگر اینکه با 
احداث مسکن در بافت فرسوده، نیاز به تأمین 

زیرساخت جدید و... نداریم.
چرا پیشرفت بازآفرینی در طول چند دهه 
کم بوده و آیا در دوره جدید می توان انتظار 

معجزه داشت؟
حدود 3دهه از مطرح شدن بازآفرینی شهری 
می گذرد. بازآفرینی همیشه مشکلات خاص 
خود را داشته؛ از مباحث مالی و عمرانی گرفته 
تا مسائل فرهنگی و اجتماعی. بافت فرسوده 
به واسطه خطراتی که برای جامعه و افراد 
دارد مورد حساست دولت هاست، اما برای 
رسیدگی به آن حتی اگر موضوع مالی مطرح 
نباشد، نمی توان با لودر به محل رفت و به 
ساکنان گفت که این بناها خطرناک هستند 
و می خواهیم بنای مقاوم برای شما بسازیم. 
باید برنامه های کارشناسی تدوین شوند و 
برای هر منطقه و محلی هم برنامه خاصی 
موردنیاز است. باید ساکنان بافت فرسوده را 
آگاه کرد و بعدازاینکه قانع شدند، برنامه های 
جذاب جلوی رویشان بگذاریم که وارد برنامه 
بازآفرینی شوند. یکی از پایه های بازآفرینی در 

دوره جدید همین مقوله است.
بررسی ها نشان می دهد 80درصد ساکنان 
بافت های فرسوده از توان مالی پایینی 
برخوردارند. بافت فرسوده توان نوسازی 
خودبه خودی ندارد و بازار این کار را نمی کند؛ 
چون صرفه اقتصادی آن پایین است. پس 

باید توان نوسازی را برای این بافت ها ایجاد 
کرد و مشوق هایی که تعیین شده غالباً برای 
ایجاد همین توان است. در این بافت ها آگاهی 
کافی هم وجود ندارد. ما هنوز نتوانسته ایم 
حساسیت موضوع خطر در بافت فرسوده 

را تبیین کنیم.
سؤال این است که در برنامه های جدید 
بازآفرینی چه چیزی وجود دارد که ما را 
به رفع معضل قدیمی بافت های فرسوده 

خوش بین کند؟
درگذشته عمدتا بازسازی بافت های فرسوده 
با اعطای تسهیلات بانکی دنبال می شد؛ مثلًا 
طبق آمار در سال های 88 تا 92 در مجموع، 
257 هزار فقره تسهیلات نوسازی در محلات 
بازآفرینی شهری به متقاضیان پرداخت شد، 
اما در برنامه های جدید، این تسهیلات حالا 
فقط یک بند از بسته تشویقی بازآفرینی است. 
با توجه به اینکه عمده ساکنان بافت فرسوده 
حتی درصورت دریافت وام کلان، توان 
بازپرداخت اقساط آن را ندارند، ما به دنبال 
تعریف مشارکت بین مالک بافت فرسوده و 
سازندگان و توسعه گران هستیم. در اینجا 
هم ظاهرا مشکلی وجود ندارد، اما مشارکت 

به نتیجه نمی رسد؛ چون این سازنده می تواند 
به جای بافت فرسوده در مناطق بهتر شهر 
مسکن بسازد و بازده بیشتری به دست بیاورد.

برای این مشکل چه کردید؟
راهبرد کلی ما شتاب بخشی به نوسازی 
بافت فرسوده و راهبرد عملیاتی ما اقتصادی 
کردن سرمایه گذاری در بافت فرسوده است. 
برنامه این بود که این سازنده ها در کنار اینکه 
مسئولیت اجتماعی خود را در بافت فرسوده 
مدنظر قرار می دهند، در همکاری دولت، 
شهرداری ها و نظام بانکی، با تدوین بسته های 
تشویقی مختلف، تلاش کنیم هزینه های 
غیرساختمانی سازندگان را کم کنیم که 
توجیه آنها بالا برود. بحث تخفیف هزینه 
پروانه، تقسیط هزینه ها، محفوظ ماندن 
تراکم و انشعابات قبلی بدون پرداخت هزینه 
جدید، خط سبز برای تأمین انشعابات جدید، 
پرداخت تسهیلات بانکی و... همگی در قالب 
راهبرد اقتصادی کردن سرمایه گذاری در 

بافت های فرسوده پیگیری شده است.
مشوق های مربوط به تراکم هم جزو همین 

راهبردها است؟
تحقیقات دانشگاهی نشان می دهد که 
مشوق های کالبدی مثل اعطای تراکم 
بیشتر که سابقا در تهران داده می شد، 
بیشترین تأثیر را بر ترغیب سازندگان و 
مالکان بافت های فرسوده برای بازسازی 
دارند. ما هم از سازندگان پرسیدیم که چه 
چیزی می خواهید تا پای کار بازآفرینی باشید. 
آنها مسائلی مانند احترام دیدن، تسریع در 
اعطای پرونده و صرفه اقتصادی ساخت را 
مطرح  کردند؛ برای همین بود که در برنامه 
هفتم تکلیف شد صدور پروانه ساختمانی 
حداکثر 3ماهه انجام و بعد از سه ماه کار به 
درگاه ملی مجوزها سپرده شود. فعلا در 
کشور صدور پروانه 8 ماهه و در تهران 6 ماهه 
است که شهرداری در حال رساندن آن به 
2 ماه است. پیرو همان تحقیقات دانشگاهی، 
ما بسته مشوق های موسوم به 19بندی را 
تدوین کردیم که هیچ بن بستی برای نوسازی 

در بافت فرسوده نداشته باشیم.
این مشوق ها برای همه ساکنان بافت 

بستهتشویقیجدیدیداریمکه
درقالبکلیدبهکلیدوکلیدبه
زمیناجرامیکنیمودربرنامه
هفتمهمآمدهاستمثلامالک
واحدبافتفرسودهوکلنگی
میتواندخانهخودرابایک
خانهنوسازیایکقطعهزمین
معاوضهکندو4۰درصدبابت
خانهجدیدشتخفیفبگیرد
یاخانهخودش4۰درصدبالاتر

محاسبهشود
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  هر روز قدم بزنید و ورزش کنید.
 در رژیم غذایی  غلات کامل، سبزیجات 
برگ سبز، ماهی، لوبیا، روغن زیتون و آجیل 

داشته باشید.
 وقت خود را با دوستان بگذرانید.

 مدیتیشن تمرین کنید.
 خوب بخوابید.

  از متخصصان سلامت روان کمک بگیرید تا به 
شما در مقابله با استرس و اضطراب کمک کنند.
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یک استکان سلامتی
همهآنچهدربارهخواصشگفتانگیزنوشیدنیمحبوبایرانیهاوتأثیرآنبرسلامتعمومینمیدانستید

ما  نوشیدنی  چای،محبوب ترین 
ایرانی هاست؛ چه در مهمانی ها، چه در خانه 

و چه سر کار و در سفراز آن به عنوان یک 
نوشیدنی انرژی زای آرامش بخش استفاده 

می کنیم. 
جالب است بدانید با همه طرفدارانی 
که این نوشیدنی در بین ایرانیان دارد، 

ترکیه با سرانه مصرف 3.5کیلوگرم چای 
پیشتاز است. با همه این توضیحات اما 
همیشه این نوشیدنی محبوب متهم به 
داشتن مضراتی نیز است. با توجه به 
محبوبیت چای در ایران، پای صحبت های 

دکتر کورش جعفریان، متخصص تغذیه، 
نشسته ایم تا دراین باره نکته هایش را با 
ما به اشتراک بگذارد؛ ضمن اینکه در کنار 
 آن به آمار و ارقامی دراین باره نیز اشاراتی

 داشته ایم.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامهنگار

سن ابتلا به آلزایمر به 40 هم رسید
معصومه صالحی، مدیرعامل انجمن دمانس و آلزایمر 
ایران از کاهش سن ابتلا به بیماری آلزایمر خبر داده و 
گفته: »در حال حاضر بیمار 4۹ساله مبتلا به آلزایمر و 
بیمار 40سال در مرحله پیش از آلزایمر داریم.« مقاله 
 usagainstalzheimers جدید منتشر شده در
هم این مسئله را تأیید و از آلزایمر به عنوان یک بحران 

جهانی یاد می کند که نیازمند یک راه حل جهانی است.

چاقی را دست کم نگیرید
حدود۶۰درصدایرانیهادچارچاقییااضافهوزنهستند؛
درصورتیکهچاقیبا۳۲نوعسرطانمرتبطوعامل
۴۰درصدازسرطانهاست.تحقیقاتجهانیهماعلام
میکندافزایشوزنواضافهوزندربزرگسالیخطر
ابتلابهسرطانرودهبزرگوسایرسرطانهایدستگاه
گوارشراافزایشمیدهد،اماچاقیچگونهبابروزسرطان
ارتباطدارد؟احسانشایسته،پزشکعمومیدراینباره
بههمشهریمیگوید:»چاقیمنجربهالتهابمزمندر
سراسربدنمیشودوتولیدطبیعیهورمونهاییمثل
انسولین،تستوسترونواستروژنرامختلمیکند.افراد
باچاقیبیشازاندازهدرمقایسهباافرادباوزننرمال،
۵برابربیشتراحتمالداردکهبهسرطانمریمبتلاشوند
وایناحتمالبرایابتلابهسرطانرحم۷برابربیشتر
است.کاهشوزنوتودهبدنی )BMI(میتواندخطرابتلا

بهبرخیسرطانهارابهطرزچشمگیریکاهشدهد.«

اینفوگرافی

باکارشناس

عددخبر

بهترین زمان گرفتن وسایل مکیدنی از 
کودک است؛ چون این وسایل می توانند 
آثار تخریبی بر دندان بگذارند. سوده 
طهماسبی، معاون آموزشی گروه ارتودنسی 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان 
این مطلب گفت:» پیشنهاد ما به والدین 
این است که نگرانی زیادی درباره نوع 
سرشیشه و یا پستانک کودک خود نداشته 
باشند، زیرا مهم ترین مسئله در این زمینه 

مدت استفاده از این وسایل است.« 

2
سالگی  

دپوی شیرخشک معمولی در کشور انجام 
شده است. علیرضا رستمی، مدیرکل 
فرآورده های طبیعی و سنتی و مکمل 
سازمان غذا و دارو با اعلام این خبر گفت: 
متقاضیان  برای سهولت در دسترسی 
می توانند برند مدنظر خود را در قسمت 
کمبود دارویی، کمبود شیرخشک 
 نرم افزار موبایلی تیتک یا سامانه 

mobile.ttac.ir جست وجو کنند.

2
ماه  

 سامانه ای برای تبلیغات پزشکی
رضا لاری پور، معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی:  در حال تدوین سامانه ای برای ساماندهی تبلیغات 
پزشکان در فضای مجازی هستیم و برای جلوگیری از فعالیت افراد غیرپزشک هم مردم می توانند با مراجعه 

به سایت نظام پزشکی، هویت پزشکان برای اقدامات درمانی را استعلام بگیرند.

آغاز پویش تکمیل پروژه های نیمه تمام
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت:  پویش »تعالی خدمت، استمرار خدمت« به منظور افتتاح پروژه های نیمه تمام 
حوزه سلامت در سراسر کشور از پنجشنبه آغاز و در نخستین گام پژوهشگاه علوم پزشکی پردیس دانشگاه علوم 

پزشکی به عنوان بزرگ ترین پژوهشگاه حوزه سلامت شرق کشور به نام شهید جمهور افتتاح شد.

صفحهآرا:شیواقنبری

 6نکته مهم
 برای پیشگیری 

 فلاونوئیدهای داخل چای به سلامت  بدن خیلی کمک می کنند. این 
مواد می توانند باکتری ها و میکروب های روده را تغییر دهند و اصلاح 
کنند. داشتن فلاونوئید، یعنی چای آنتی اکسیدان دارد و رادیکال های 

آزاد را مهار می کند.

آنتی ژن هایی در چای هست که می توانند باعث تغییر در سیستم 
ایمنی بدن شوند. حتی خود تانین ها نیز چنین نقشی دارند. ماده 
اخیر می تواند خیلی از ویروس ها را در بدن ما از بین ببرد؛ خاصه در 

سرماخوردگی، آنفلوآنزا و بیماری های تنفسی.

چای در افزایش سلامت استخوان ها، پیشگیری یا کاهش عوارض 
پارکینسون و کاهش استرس هم مؤثر است. البته تمام این خواص 
درصورت مصرف متعادل چای است؛ مصرف نامتعادل آن می تواند تأثیر 

عکس داشته باشد.

مصرف چای باعث می شود باکتری های داخل دهان 
زودتر از بین بروند. برخی دندان ها مستعد تشکیل 
باکتری و پلاکند و مصرف چای می تواند از تشکیل 

باکتری ها و پلاک ها در دهان پیشگیری کند.

فلاونوئیدهای داخل چای می توانند خطر بروز بسیاری از بیماری های مزمن 
نظیر سرطان را کاهش دهند و در کاهش ابتلا به بیماری های قلب و عروق 

هم مؤثر باشند.
امروزه خیلی از مردم با عوارضی نظیر پرفشاری خون، کلسترول بالا 
و  تری گلیسیرید دست وپنجه نرم می کنند. چای می تواند در کنترل و 
کاهش این عوارض و کاهش قند خون و   تری گلیسیرید به ما کمک  کند.

خیلی از مطالعات نشان داده اند که چای برای سلامت مو 
هم خوب است. تانین داخل چای که از انواع پلی فنول ها 
تشکیل شده، ظاهرا می تواند به سلامت مو کمک و احتمالا 

از سفیدشدن مو جلوگیری کند.

با چای چه بخوریم؟
مصرفیکعددکشمشباهرچایخوباست؛امامصرف

فراوانشیرینیجاتو...خواصچایراازبینمیبرد

یک ساعت
بعدازصرفغذاچایبخورید
تادرجذبآهنخللیایجادنشود

2زمان
صبحوقبلازخواببهترینو

بدترینزمانصرفچایاند

رده بندی بهترین چای ها
چایسفیدبهترینچایاست

بعدازایندونیزچایسیاهقراردارد چایسبزخوباست

1/5 کیلوگرم
 سرانه مصرف چای 

در ایران است

4کشور
ترکیه، ایرلند، انگلیس و ایران، بالاترین 

مصرف چای در جهان را دارند

2نوشیدنی
آب و چای پرمصرف ترین نوشیدنی ها 

در سراسر دنیا محسوب می شوند

500سال
است که چای محبوب ترین 

نوشیدنی دنیا محسوب می شود

4 تا7فنجان
نوشیدن چای در روز از توصیه هایی است 

که برای ارتقای سلامت مطرح می شود

1.5
میلیون نفر

درایرانمبتلابهدمانس
)زوالعقل(هستندکه
۶۵درصدآنهاآلزایمردارند.

5
علامت

گیجی،تغییراتخلقی،
رفتاری،ناتوانیدرمراقبت
ازخودوانجاموظایف
اساسیزندگینشاناز
مراحلپیشرفتهبیماری

دارد.

درصد
روندپیشرفتآلزایمر
رامیتوانباداروهای
مهارکنندهکندکرد،اما
هنوزهیچدرمانینمیتواند
جلویپیشرفتبیماری

رابگیرد.

  7
درصد

احتمالابتلابهآلزایمردر
زنانبیشترازمرداناست.
امیدبهزندگیبیشترو
شیوعبیشتراسترس۲عامل

مؤثردراینبارههستند.

50
در هر 3ثانیه یک نفر در 
جهان و هر 7دقیقه یک 
نفر در ایران به زوال عقل 

و آلزایمر مبتلا می شوند.
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ابتدا باید بگوییم که اگر حساس هستید، 
از خواندن ادامه مطلب خودداری کنید؛ 
چون شاید این موضوع کمی حالتان را 
دگرگون کند که نخستین »سامانه پیوند 
سر« در جهان رونمایی شد؛ با این امید 
که عملیات اجرایی آن در کمتر از 8سال 
شروع شود. یک استارت آپ در حوزه 
علوم اعصاب و مهندسی زیست پزشکی 
به نام »برین بریج« )BrainBridge( که 
معنی آن به فارسی »پل مغز« می شود، 
مفهوم علمی-تخیلی خود را در یک 
ویدئوی 8دقیقه ای، همراه با افکت های 

صوتی وحشتناک منتشر کرده است.

پیوند سر با هوش مصنوعی
برای نخستین بار در جهان، سیستم روباتیکی برای پیوند سر با استفاده از هوش مصنوعی طراحی شد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

5 تغییر بزرگ در آیفون 16پرومکس

آیفون۱۶پرومکس اواخر شهریور معرفی می شود، اما برخی 
از سایت های پیشتاز در زمینه معارفه گوشی های آینده، 
مشخصاتی از این گوشی ارائه کرده اند. سایت مک رومرز در 

این خصوص توضیحاتی را ارائه کرده است.
اندازه بزرگ تر - 6.۹ اینچ: طبق گفته منابع متعدد، 
آیفون۱۶پرومکس بزرگ تر و احتمالاً بزرگ ترین آیفون اپل 
تاکنون خواهد شد . این دستگاه اندازه ای معادل ۶.۹ اینچ 
خواهد داشت )بزرگ تر از ۶.۷اینچ قبلی( و انتظار می رود که 

بلندتر و عریض تر از آیفون ۱۵پرومکس سال گذشته باشد.
صفحه نمایش بزرگ تر - حاشیه های باریک تر: منطقی 
است که فرض کنیم یک دستگاه بزرگ تر دارای صفحه نمایش 
بزرگ تر خواهد بود؛ اما اپل تنها به ابعاد فیزیکی بزرگ تر برای 
ایجاد تجربه دیداری بیشتر متکی نیست. برای مدل های 
آیفون ۱۶پروی اپل گفته می شود که از فناوری ساختار کاهش 
حاشیه )BRS( استفاده می کند که امکان طراحی فشرده تر و 

کارآمدتر مدارهای زیر صفحه نمایش را فراهم می کند.
دوربین بزرگ تر - دو لنز ۴8مگاپیکسلی: انتظار می رود 
آیفون۱۶ پرومکس دارای دوربین اصلی پیشرفته تری باشد که 
۱۲درصد بزرگ تر است و شامل حسگر ۴۸مگاپیکسلی سونی 
IMX903 با طراحی انباشته برای عملکرد بهتر، مبدل آنالوگ 
به دیجیتال ۱۴ بیتی )ADC( برای تبدیل داده های تصویر با 
کیفیت بالا و کنترل بهره دیجیتال )DCG( برای کنترل بهتر 

دامنه دینامیکی و نویز باشد.
ظرفیت باتری بیشتر - عمر طولانی تر: اپل از سلول های 
باتری با چگالی انرژی بیشتر استفاده خواهد کرد که باید عمر 
باتری طولانی تری را فراهم کند؛ شاید حتی با استفاده از همان 

اندازه باتری موجود در مدل های فعلی. 
ظرفیت ذخیره سازی بزرگ تر - ترابایت های بیشتر: مدل های 
آیفون ۱۶پرو آینده اپل با حداکثر ظرفیت ذخیره سازی ۲ترابایت در 

دسترس خواهند بود که آنها را با آی پد پرو برابر می کند.

استخراج بیت  کوین با یک روش عجیب
السالوادور، نخستین کشوری که بیت کوین را به عنوان پول 
رسمی پذیرفت، از منابع زمین گرمایی خود برای استخراج 
۴۷۴بیت کوین در 3سال گذشته استفاده کرده است. به 
گزارش سایت آی ای، دارایی های بیت کوین این کشور 
به ۵۷۵۰بیت کوین رسیده که با قیمت های فعلی تقریبا 
3۵۴میلیون دلار ارزش دارد. درعین حال السالوادور راه حل 
خوبی برای آلودگی های ناشی از استخراج داشته است. 
سرزمین آتشفشان ها از بهترین دارایی خود یعنی انرژی 
زمین گرمایی و از آتشفشان استراتو تکاپا در مرکز کشور، 
برای تأمین نیروی عملیات بیت کوین استفاده کرده است. 
کل خروجی این آتشفشان حدود ۱۰۲مگاوات است که 
دولت، ۱.۵مگاوات انرژی را برای عملیات استخراج اختصاص 
داده است. مجموعه ای از 3۰۰پردازنده انرژی سبز حاصل از 
این آتشفشان را برای ثبت تراکنش ها روی بلاک چین مورد 
استفاده قرار می دهند و در ازای آن پاداش دریافت می کنند 

که این فرایند به عنوان استخراج شناخته می شود.

فناوری

رمز ارز

عدد خبر

چینی برای آزمایش فناوری های جدید 
به فضا پرتاب شدند. همراه با این 
موشک ها، چندین ماهواره وارد مدار 
زمین شدند. چین قصد دارد در طول 
سال جاری میلادی حدود ۱۰۰بار پرتاب 
انجام دهد. پرتاب های انجام شده، 
بیست وچهارمین مأموریت مداری 

امسال این کشور محسوب می شوند.

4
ماهواره  

برد جدیدترین جیپ برقی است که روز 
پنجشنبه در مراسمی معرفی خواهد 
شد. این خودروی الکتریکی قرار است 
رقیب تسلا Y شود؛ شاسی بلندی که 
حداکثر برد آن با یک بار شارژ کامل 
باتری ها، 449کیلومتر است. جیپ 
می خواهد با معرفی واگونیر S جدید، 
تسلا را که تسلط خوبی بر بازار برقی ها 

دارد، به چالش بکشد.

483
کیلومتر  

قرارداد IBM با عربستان
شرکت IBM اعلام کرد که یک خانواده از مدل های هوش مصنوعی را به عنوان نرم افزار منبع باز منتشر و 
به عربستان سعودی در آموزش یک سیستم هوش مصنوعی به زبان عربی کمک خواهد کرد. این شرکت 

رویکرد متفاوتی برای کسب درآمد از هوش مصنوعی نسبت به برخی از رقبای خود اتخاذ کرده است.

کشف سیاره ای  مانند زمین 
اخترشناسان می گویند دنیای جدید و قابل سکونتی را یافته اند که تقریبا 4۰سال نوری دورتر از ما قرار 
دارد. این سیاره نادر با دمای مشابه زمین دارای تابستانی همیشگی است؛ جایی که دما به طور متوسط 

4۲درجه سانتی گراد تخمین زده می شود. 

صفحه آرا: علی حسنی

جابه جایی
در این طرح ارائه  شده، سامانه ای کاملا 
روباتیک به طور همزمان سرهای 
بدن های اهداکننده و گیرنده را جدا 
می کند و سپس یکی را به دیگری 
وصل می کند. به غیر از بیماران، هیچ 
انسانی در صحنه دیده نمی شود؛ زیرا 
بازوهای روباتیک و طیف گسترده ای 
از لیزرها کار خود را آغاز می کنند 
و از هوش مصنوعی برای هدایت 
این عملیات فوق العاده پیچیده و 
درحال حاضر صرفا نظری، استفاده 
می شود. این استارت آپ می گوید که 
سامانه اش امید جدیدی به بیمارانی 
که از شرایط غیرقابل درمان مانند 
سرطان پیشرفته، بیماری هایی 
مانند آلزایمر، پارکینسون و فلج رنج 

می برند، می دهد.

معضل اصلی اینجاست
یکی از موانع اصلی که باید بر آن 
غلبه کرد، ناتوانی پزشکی در ترمیم 
مناسب آسیب های عصبی و نخاعی 
است. بدون این، هر گیرنده پیوند 
سر از گردن به پایین فلج خواهد 
شد. برین بریج می گوید: »در 
کوتاه مدت، انتظار داریم این پروژه 
به یک پیشرفت در بازسازی نخاع 
و پیوند کل بدن منجر شود اما در 
بلندمدت، پروژه به حوزه هایی 
گسترش خواهد یافت که به تحول 
مراقبت های بهداشتی همانطور که 

می شناسیم، منجر خواهد شد.«

نمونه های مشابه
اولین تلاش ثبت  شده برای پیوند 
سر در سال۱۹۰۸ روی یک سگ 
انجام شد، اما موفقیت آمیز نبود. در 
دهه۱۹۷۰، دکتر رابرت وایت یک 
پیوند سر را روی یک میمون انجام 
داد. گفته شده است که این حیوان 
به مدت ۸روز زنده ماند و قادر بود ببیند، 
بشنود و بو کند، اما قادر به حرکت دادن 
بدن جدید خود نبود؛ زیرا تیم پزشکی 
نتوانست نخاع را دوباره متصل کند. اما 
جدی ترین موضوع، جراحی اخیر و 
بحث برانگیز دکتر سرجیو کاناورو بود 
که اعلام کرد، یک پیوند سر انسانی را با 
موفقیت انجام داده است. با این حال، 
هم اهداکننده و هم گیرنده متوفی 
بودند که این اهمیت کار را به میزان 

قابل توجهی کاهش داد.

فرایند
برای پیوند اهداکننده، یک بیمار مبتلا به مرگ مغزی 
خواهد بود که بدنی کارآمد و اندام های حیاتی در وضعیت 
خوبی دارد. در بیانیه ای از سوی شرکت آمده است: »این 
فرایند از سیستم های روباتیک پیشرفته با سرعت بالا 
استفاده می کند تا از تخریب سلول های مغزی جلوگیری 
کرده و اطمینان از سازگاری بی نقص را فراهم کند. کل 
روش توسط تصویربرداری در سطح مولکولی به صورت 
بلادرنگ و الگوریتم های هوش مصنوعی هدایت می شود 
تا اتصال دقیق نخاع، اعصاب و رگ های خونی را تسهیل 
کند.« در این بین، عمل پیوند صورت نیز شاید ضروری 
باشد و صورت ها نیز جابه جا شوند که این امر نیز کاری 
دشوار خواهد بود. با توجه به اینکه این فرایند هنوز در 
مرحله مفهومی قرار دارد، اطلاعات دقیقی در مورد 
نحوه عملکرد بخش های مختلف عمل وجود ندارد؛ 
اما ویدئوی تبلیغاتی شامل جزئیاتی درباره چگونگی 
خنک کردن بدن ها و چسباندن ستون فقرات بود. پس از 
عمل، توانبخشی فیزیکی قابل توجه و حمایت روانی ارائه 
خواهد شد تا پس از ۴ هفته در کمای مصنوعی، محل های 

پیوند بهبود یابند.
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افقی:
 1 - وسیع ترین جزیره آفریقا 

- طناب
2 - شخص - محفاظ مدارهای 

الکتریکی - نوعی آجیل
3 - پدرمردگان - خارپشت 
استرالیایی - نوعی زیبایی پنهان 

در برخی افراد
4 – شب زنده داری – نامه نگاری 

-  شماتت
5 - مایع نشاسته - سازمان 
بین المللی استاندارد - کلمه 

پرسش
6 – پارچه نوشته تبلیغاتی - 
نهی کننده - نوعی دوخت در خیاطی

7 - عظمت - صورت اسامی - 
ورزش رزمی چینی

8 - تکرار حرفی - تازه و جدید - 
نام کوچک کاسترو - علفخواری 

با شاخ های خمیده
9 - گستردگی - آرزوها - نامی 

دخترانه
10 - باد موافق کشتی - جنگ 

در راه خدا - عددی یک رقمی
11 - آتش - فیلمی ساخته 
استیون اسپیلبرگ - زمین 

مسطح و وسیع اطراف کوه
12 - حداقل - شهری در استان 

یزد - نوعی نارنگی
13 - بله آلمانی - نوعی ترانه 
شاد نواحی جنوب ایران - 

اصطلاحی در شطرنج
14 - حلقه زینتی - لغت شناس 

- سیخونک
15 - هوشیار - فیلمی 
به کارگردانی مارتین 
اسکورسیزی با بازی آل پاچینو

  
عمودی:

1 - مجموعه نامه های مولوی 
که به افراد مختلف نوشته 
است - مدافع میانی تیم فوتبال 

منچسترسیتی
2 - از بهترین زنان بهشت است - 

کال - سهولت
3 – تجربه ها - خوشگذرانی - 

کچل
4 - غرور و خودپسندی - نوعی 

اجاق برقی - کاخ
5 - یک دور از مسابقه والیبال - 
گیرنده امواج تلویزیونی - سخن 

بیهوده و گزاف
6 - ضمیر سوم - دیوار بلند - 

بعضی اوقات - غذای تزریقی
7 - لقب امپراتوران روم بود - گاز 

بالابرنده بالن - شکل
8 - شاعر نامی دوره سامانیان 
و غزنویان – فرو بردن سوزن در 

چیزی
9 - از خواهران برونته - فرومایه 

- چند وکیل
10 - نمو - قباحت - کرانه 

آسمان - گمراهی
11 - میز کم عرض چسبیده به دیوار - 
اسب حضرت علی)ع( - زادگاه حضرت 

ابراهیم)ع(
12 - خوشنویس نامی عهد قاجار - 

سزاوارتر - پست الکترونیک
13 - مگابایت - جانوری با سیصد دندان 

- کامپیوتر قابل حمل
14 - آدرس - چوپان - پوسیده

15 - محصل مدرسه - از تفریحات 
مهیج در سواحل دریا

اهرادباتکشارف
باستحاسورکینوت
ژولدوتاکاخدو
انامرونملامها

ومتسیسبناجا
لدتعمناتالوبق
شیاینسدقتسان
رنلرافنیلاکهد

باناسنااسران
نمهبرودمیشکرس
نابهرحاسمتگ
درگرسزومتهسوس
اایتمالوداری
هزاورددصکهابور

یقتمحولهداسدک 15

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

گذشته بسیاری از افراد که حالا عنوان پرطمطراق کلکسیونری یا همان مجموعه داری را پیشوند و پسوند نامشان 
می کشند، گره خورده با جمع آوری عکس، پوستر و کارت بازیگران معروف و فوتبالیست های مشهور یا تیله های 
رنگی، مداد  و خودکارهای مختلف، سنگ و صدف های دریایی و بیشتر تمبر، سکه و اسکناس. همه آن جمع آوری 
شده ها به زحمت، اشک و پول را می ریختند تهِ صندوقی چوبی یا فلزی که امنیتش به قفل و کلیدی شکسته، بند بود.

آثار عجیب 
مجموعه داران 

خصوصی
گزارش بعدی

سیدمهدی میرجلیلی، دروازه بان تیم 
ملی فوتبال ساحلی هم که خبردار 
می شود عباس بعد از ساخته شدن 
دست هایش درون دروازه می ایستد 
و دوست دارد یک دروازه بان حرفه ای 
شود، در مدرسه قیام شاهدیه )محل 
تحصیل عباس( حاضر می شود، هم 
یک دست پنالتی جذاب با او بازی 
می کند و هم با اهدای لباس تیم ملی 
به عباس، از او می خواهد روی هدفش 
متمرکز باشد و برای آرزوهایش 

بجنگد.

تماشای گزارش

عباس حالا دست دارد و به گفته 
مادرش هر روز که از مدرسه به 
خانه می رسد، آنقدر زنگ درِ خانه 
را فشار می دهد که حتی همسایه ها 
 هم متوجه برگشت او به خانه 

می شوند

عباس دوست داشت دروازه بان 
تیم فوتبال مدرسه شود، یا با 
دوستانش دست بدهد و با آنها 
بازی کند. او دلش می خواست 
وقتی نامش را صدا می زدم، 
مانند همه بچه ها دست هایش 
را بالا بگیرد. بنابراین باید 
برای دست های عباس فکری 

می کردیم

 لباس تیم ملی
 به عباس رسید

»خدا دست های عباس را به او برگرداند.« با همان ته لهجه آبادانی و صدای آرامی که سرشار 
از ذوقی وصف ناپذیر است، این را می گوید و پشت سر هم خدا را شکر می کند. او زینب، 
مادر عباس است؛ کسی که سال های سال قصه دست های زیبای عباس را برای پسرک 
بهانه گیرش روایت می کرد؛ »عباس بهانه دست هایش را زیاد می گرفت. من هم همیشه 
قصه دست های زیبای عباس و خدا را برایش می گفتم، با این مضمون که دست های تو آنقدر زیبا و نورانی بود که خدا عاشقشان شد و تو 
قبل از به دنیا آمدن در همان بهشت دست هایت را به خدا یادگاری دادی و آمدی!« عباس کوچک تر که بود از شنیدن این قصه حسابی 
لذت می برد، اما هر چه بزرگ تر شد جای خالی دست هایش را در زندگی، دیگر هیچ داستان و افسانه ای پر نمی کرد. او دلش می خواست 
دروازه بانی کند، یا هر وقت از مدرسه به خانه می رسید، زنگ خانه را از سر شوق فشار دهد یا پای تخته سیاه بنویسد اما دست هایش 

برای انجام هرکدام از این کارها خیلی کوتاه بود.

فاطمه عسگری نیازندگی
روزنامه نگار

دروازه بانی با دست های نو

یک تصمیم بزرگ 

عباس به صورت مادرزادی فقط بازوهایش را دارد. یک روز یکی 
از همکلاسی هایش به او گفت خوش به حالت دست نداری 
بخواهی مشق بنویسی. همانجا او بزرگ ترین تصمیمش را 
در 7سالگی  گرفت؛ مشق نوشتن آن هم با دست هایی که فقط 

قسمت بازو را داشت!

کار، نشد ندارد

تصمیم و خواسته ای که با کمک های بی وقفه زینب اولی، معلم 
کلاس اولش اجرایی شد: »مدرسه در روستای ما بود و عباس 
ساکن روستای دیگر در حاشیه اروند کنار. درست است که کار 
کمی سخت بود و راه کمی طولانی، اما او هر روز با این جمله 
که »خانم معلم دوستت دارم« انگیزه مرا برای این کار بیشتر 
می کرد. آن سال ما یک شعار برای خودمان تعیین کرده بودیم و 
می گفتیم کار نشد ندارد! همین هم شد و او توانست با دست های 
ناقصش کارهای خارق العاده ای انجام دهد  که مشق نوشتن و 

رسیدن به نخستین آرزویش یکی از این کارها بود.«

عباس روزی من بود

حالا عباس کلاس سوم است. آذرماه گذشته او به اتفاق خانواده از 
روستایشان در حاشیه اروندکنار به شهر شاهدیه در یزد مهاجرت 
کردند. عباس هم شد شاگرد کلاس سوم مدرسه قیام شاهدیه. چند 
روز قبل از حضور عباس در کلاس خبر اضافه شدن او به دانش آموزان 
ملکه میرجلیلی، معلم کلاس سوم رسید. هرچند او به قول خودش 
معتقد است عباس روزی او بوده و است اما در آن روزهای نخست 
استرس عجیبی به جانش می افتد؛ »در خانه هم وقتی صحبت از 
عباس و وضعیت خاصش به میان آمد، همسرم که مدیر خانه هلال 
شهر شاهدیه است، حسابی به فکر فرو رفت برای کمک به بهبود 

وضعیت عباس.«

عباس دوست داشت دروازه بان شود

عباس وقتی وارد مدرسه جدید می شود، همه می بینند با وجود 
کوتاهی دست های ناقصش، هم خوب می نویسد هم به راحتی 
کتاب ها را ورق می زند و از همه مهم تر وضعیت درسی ضعیفی 
ندارد. همه اینها کمی از دغدغه های خانم معلم کم کرد، اما او 
لحظه ای از فکر دست های عباس غافل نمی شد؛ »عباس دوست 
داشت دروازه بان تیم فوتبال مدرسه شود، یا با دوستانش دست 
بدهد و با آنها بازی کند. او دلش می خواست وقتی نامش را صدا 
می زدم، مانند همه بچه ها دست هایش را بالا بگیرد. بنابراین باید 

برای دست های عباس فکری می کردیم.«

تلاش برای تغییر

عباس جهان اندیش، مدیر خانه هلال شاهدیه از روزی که پای عباس 
کوچولو به کلاس همسرش باز شد، به رسم همدلی و همراهی روحیه 
داوطلبانه اش با همسرش هم قسم شد برای دست دار کردن عباس؛ 
»با راهنمایی دوستان برای ساخت دست ها راهی مرکز توانبخشی 
هلال احمر تهران شدیم. ابتدا قرار بود برای ساخت دست های جدید، 
این مرکز 24میلیون تومان دریافت کند، اما وقتی دست های قبلی 
را دید، به ما پیشنهاد داد همین دست ها را اصلاح و اندازه می کند 
)دست هایی که قبلا توسط یک خیریه آبادانی به قیمت 150میلیون 
تومان ساخته شده بود( ، اما تنها 9میلیون تومان بابت این کار دریافت 
می کند. باورش برای همه ما سخت بود؛ چراکه در یزد قرار بود با 
75میلیون تومان این دست ها ساخته شود. در سایه لطف الهی کار 
انجام شد و حالا دیگر عباس صاحب دست هایی است که به راحتی 

می تواند کارهای روزانه خود را انجام دهد.«

ذوق دست ها

 خانم معلم می گوید که عباس دیگر با 
دست هایش در کلاس درس حاضر می شود 

و با همان دست ها می نویسد، زنگ 
ورزش فوتبال بازی می کند و قرار 
است یک دروازه بان حرفه ای  شود؛ 
 »همیشه با حسرت کنار زمین ورزش 

بچه ها را نگاه می کردم. دلم می خواست 
دروازه بان شوم اما امکانش نبود، ولی حالا می توانم به راحتی درون دروازه 

قرار بگیرم و این خیلی باعث خوشحالی من است.«

او حالا صاحب دست هایی شده که به راحتی می تواند کارهای روزانه اش را انجام دهد
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خبر

خدمت   بی سابقه
 رئیس جمهور شهید

  مسائل پایتخت را همواره در نظر داشت  
و برای رفع آنها تلاش کرد

 بخشی از سخنان شهید  جمهور 
در حمایت  از مدیریت شهری تهران

 جداسازی پارکینگ های شماره 5، ۶، 7، 8، 
۱۰، ۱۱، ۱2 و ۱3 حرم مطهر

 امکان ساخت وساز مجاز تا 5طبقه 
در گلابدره 

 آماده سازی  شهر 
برای سالگرد ارتحال

ساخت و ساز در گلابدره 
رونق می گیرد 

 ۱۲ هکتار زمین  برای پارکینگ های مراسم
 سالروز رحلت امام )ره( تسطیح و پاکسازی شد

شهردار منطقه یک خبر داد:

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 14

تورق عملکرد شهید رئیسی در همراهی 
با مدیریت شهری برای جبران کمبودهای تهران

ساماندهی کودکان کار در دوره 
حاضر مدیریت شهری به یکی 
از ماموریت های مهم مدیریت 
شهری تبدیل شده است. این 
ماموریت تا آن اندازه جدی گرفته 
شده که شهیدجمهور مسئولیت 

رسیدگی به آسیب های اجتماعی تهران را بر عهده شهردار 
تهران گذاشته است. در دوره شهرداری علیرضا زاکانی 
تاکنون ۱۱40کودک کار ساماندهی شده اند.۲خرداد 
۱40۱بود که علیرضا زاکانی، شهردار تهران در جلسه 
قرارگاه اجتماعی تهران اعلام کرد: »تهران باید به شهر 
بدون  کودک  کار تبدیل شود. در این زمینه کار البته 
سخت بوده و شناسایی این کودکان و ساماندهی آنها 
تا صفر شدن شان ادامه دارد، اما در ۲3ماهی که این کار 
در تهران به صورت جدی آغاز شده، مسیر مشخص و 
دقیقی طی شده است. پس از آن در پاییز ۱40۲،زاکانی 
5موضوع معتادان متجاهر، کودکان کار، تکدی گری، 
فساد اخلاقی و حاشیه نشینی را به عنوان 5اولویت 
قرارگاه اجتماعی اعلام کرد و در بخش کودکان کار، 
تلاش ها به طور جدی آغاز شد.براساس آمار رسیده به 
همشهری، در زمینه ساماندهی کودکان کار از خرداد 
۱40۱تا پایان ۱40۲، ۱۱40کودک کار ذیل 8گروه کاری 

شناسایی شده اند و شرایط آنان 
برای پیگیری و رفع این معضل 
دنبال شده است. در این زمینه 
پرونده ای برای آنها بر مبنای گروه 
سنی، تابعیت، جنسیت و نحوه 

ارجاع تشکیل شده تا بتوان 
آنها را تعیین تکلیف کرد.

مشاغلی که کودکان 
کار تهران دارند 
شامل گلفروشی، تکدی گری، اسپند 
دودکنی، شیشه پاک کنی، دستفروشی، 
فال فروشی، واکسی و... می شود. در 
این زمینه قرارگاه اجتماعی تهران 
3سطح برخورد با این موارد را درنظر 
گرفته است؛ مورد نخست ارجاع به 
مراکز آموزشی تعلیمی است، مورد 
دوم ارجاع آنها به خانواده اصلی شان 
است که در برخی موارد کودکان 
از خانواده شان در شهرهای دیگر 
دورافتاده اند. مورد دیگر نیز کودکان 
افغانستانی و پاکستانی است که 
در این زمینه نیز موضوع رد مرز 
به عنوان راه حل مؤثر درنظر گرفته 
شده و اقداماتی برای آنها صورت 

گرفته است.

جمع جنسیت تابعیت گروه سنی جامعه مورد هدف 
دختر پسر پاکستانیافغانستانیایرانی 15تا 1218تا 615تا 12زیر 6سال 

13159128100241438گلفروش
417120021921910131132متکدی

95515521594592584اسپند دودکن
1112262919179617331204شیشه پاک کن

542048223762861248115363دستفروش
2669172910416648114فال فروش

534272464064468واکسی
672392022114111720137سایر
16564227162200908328522881140جمع

دستاوردها در حوزه 
ساماندهی کودکان کار 

)32ماه(
خروج  کودک از 

چرخه آسیب

۱255 توانمندسازی 
کودک

39۰
ثبت نام در مدارس 

رسمی کشور

23۶۰ توانمندسازی 
والدین

۱42۰
 ترک اعتیاد 

والدین

۶8 احیای کودکان 
بازمانده از تحصیل

47۱5
کسب مقام استانی 

کشوری و ملی

5

مشاغل کودکان کار تهران
گلفروشی، تکدی گری 

 اسپند دودکنی
 شیشه پاک کنی 

دستفروشی، فال فروشی 
واکسی و... 

 سن 
کودکان کار

 تهران
زیر ۶تا ۱8سال

پسر 
852

نفر

دختر 
288
نفر

جنسیت کودکان کار تهران

ایرانی: 2۰۰نفر

افغانستانی:9۰8نفر

پاکستانی:32نفر

تابعیت 
کودکان کار 

تهران

زیر 6سال
 ۱۶5نفر

6تا 12سال
 ۶42نفر

15تا 18سال 
۶2نفر

12تا 15سال 
27۱نفر

تعداد 
کودکان کار 
احصا شده

 کاهش محسوس آسیب های 
اجتماعی در پایتخت 

مدیریت شهری تهران در 3سال گذشته تلاش های گسترده ای در جهت کاهش عمق 
آسیب های اجتماعی در کلانشهر تهران داشته است. این تلاش به ویژه طی ۱0ماه گذشته و از 
زمانی که با حکم رئیس جمهور شهید ابراهیم رئیسی، علیرضا زاکانی، شهردار تهران به عنوان 
دستیار ویژه رئیس جمهوری در امر مقابله با آسیب های اجتماعی برگزیده شد، شکل جدی تری 
به خود گرفت و شهرداری تهران با اقدامات وسیعی رفع آسیب های اجتماعی پایتخت را در 
قالب 5 اولویت در مرکز توجه قرار داد؛ اقداماتی که نه از چشم مردم پنهان مانده و نه از چشم 
مسئولان.عسگر جلالیان، معاون حقوق بشر و امور بین الملل وزارت دادگستری در این زمینه با 
اشاره به نقش شهرداری در کاهش آسیب های اجتماعی در تهران گفت: درخصوص زباله گردی 
با عزم و اراده جدی که در این زمینه به عرصه عمل رسیده، موفقیت های خوبی توسط شهرداری 

حاصل شده است.
او با بیان اینکه عزم جدی در شهرداری تهران در مبارزه با آسیب های اجتماعی شکل گرفته 
است، گفت: قرارگاه آسیب های اجتماعی به طور مداوم و با جدیت موارد مربوط به این حوزه را 
رصد و پایش می کند. ما نیز تحسین می کنیم و خداقوت می گوییم.جلالیان با اشاره به اینکه 
یکی از موضوعاتی که به صورت خاص در موضوع آسیب های اجتماعی پیگیری می شود، بحث 
مقابله با پدیده شوم زباله گردی است، بیان داشت: این امر یکی از اولویت های جدی شهرداری 
تهران است و در این خصوص برنامه ریزی صورت گرفته است. به نظر بنده با عزم و اراده جدی 

که در این زمینه به عرصه عمل رسیده، موفقیت های خوبی حاصل شده است.
معاون حقوق بشر و امور بین الملل وزارت دادگستری در ادامه خاطرنشان کرد: آن طور 
که سازمان مدیریت پسماند گزارش داده است. تعداد زباله گردها از 6500نفر به ۱000 تا 

۱500نفر کاهش یافته است. تعداد باقیمانده هم باید با همکاری شهروندان جمع شوند.
جلالیان افزود: ما با عنوان وزارت دادگستری که حوزه حقوق بشر و مباحث مرتبط با حقوق 
شهروندی را دنبال می کنیم، موضوع برایمان مهم است. در این راستا در شورای معاونان خود 
گزارش ارائه کردیم، مکاتباتی که باید انجام دهیم را انجام دادیم و به اطلاع دادستان کل 

تهران و معاون حقوق عامه  دادستان کل کشور نیز رساندیم؛ این اتفاق بسیار مهمی 
است.او همچنین گفت: به عنوان معاون حقوق بشر و امور بین الملل وزارت 

دادگستری که موضوع زباله گردی را با جدیت دنبال می کنم و آن 
را نقض صریح کرامت انسانی و حقوق شهروندی 
می دانم، معتقدم که روند مبارزه با مافیای زباله 
باید ادامه داشته باشد و مقابله با این آسیب 
اجتماعی به صورت مستمر در دستور کار قرار 
بگیرد. ما نیز با ظرفیت های موجود در کنار 
شهردار تهران هستیم که بتوانیم این زخم 

را از چهره شهر پاک کنیم.
جلالیان با تأکید بر اینکه ما براساس 
اصل۱60 قانون اساسی رابط قوه 

قضاییه با دولت و مجلس و بالعکس 
هستیم، ادامه داد: با توجه به 
این امر ما مطالبات و امکانات 
مدنظر شهردار تهران را در دولت 
و قوه قضاییه هماهنگ می کنیم.

او در پایان درخصوص کودکان کار 
نیز بیان داشت: در این خصوص 

کودکان کار هم در حال کمک هستیم و بر این باوریم که 
اتفاق بسیار ناپسندی است که در کشور رخ داده است. در این 
راستا باید تمام ظرفیت های شهرداری و ظرفیت های دیگر 
دستگاه ها به کار گرفته شود و این پدیده نازیبا از چهره شهر 

پاک شود.

سید محمد فخارگزارش
روزنامه نگار

مدیریت شهری طی دوره حاضر توانسته راهکارهای مؤثری برای کاهش کودکان کار پایتخت اتخاذ کندمدیریت شهری طی دوره حاضر توانسته راهکارهای مؤثری برای کاهش کودکان کار پایتخت اتخاذ کند
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جابه جایی بیش از یک و نيم میلیون نفر در مراسم تشییع رئیس جمهور از طریق مترو 

رضا محمدنژاد، سرپرست شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه :یک میلیون و ۵۸۵ هزار و ۳۲۳ نفر در 
مجموع رفت و برگشت، از شرکت کنندگان در مراسم تشییع پیکر رئیس جمهور شهید و همراهانش، از طریق 

خطوط هفت گانه متروی تهران جابه جا شدند.

قرارداد چین به نفع محیط زیست است
معین الدین سعیدی، نماینده مردم زاهدان در مجلس شورای اسلامی:  قرارداد واردات اتوبوس به شهر تهران 
که اخیرا امضا شده دارای نکات مثبتی است. من معتقدم این قرارداد چه در بحث قیمت چه در حوزه سازگاری 

با محیط زیست فرصت خیلی خوبی است كه به مراتب ارزان تر از نمونه های داخلی است.

 مهدی اسماعیل پور ؛ روزنامهنگاردرشهر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

دولتسیزدهمدغدغهمردمراداشت.
اظهارنظرمعاونانونزدیکانرئیسجمهور
شهیددرروزهایاخیرتأییدهمینموضوع
است.شهیدسیدابراهیمرئیسیطی3سالیکهدرساختمانپاستورحضورداشت
تلاشکردبرنامههاییراپیشببردکهعوایدآنبهنفعمردمباشد.نمونهبارزاین

سیاسترامیتواندرخدماتارزشمنداودرپیگیریمشکلاتوجبرانکمبودهادر
حوزهحملونقلعمومی،مسکنسازیوتوسعهفضایسبزو...کلانشهرپایتختدید
کهباوجودهمهمحدودیتهایارزیازفعالشدنقرارداد630دستگاهواگنچینی
حمایتکرد.درادامهمروریخواهیمداشتبراهمدستاوردهایدولتسیزدهمدر

راستایتوسعهشهریپایتختوخدمتبهشهروندان.

خدمت
 بی سابقه

 افتتاح ایستگاه متروی پرند )آذر 1402(

افتتاح 4ایستگاه در خطوط 6و 7مترو )مهر 1402(

 آغاز حفاری مکانیزه تونل خط 10مترو )مهر 1402(

 افتتاح رسمی ایستگاه شهیدآرمان علی وردی )مهر 1402(

 افتتاح رسمی ایستگاه شهران )مهر 1402(

افتتاح 5ایستگاه و 11کیلومتر مسیر در خطوط 6و7)اسفند 1401(

 افتتاح رسمی ایستگاه دادمان در خط 7)اسفند 1401(

 بازدید از پروژه  مترو ی تهران- اسلامشهر )آذر 1401(
 حمایت از فعال شدن قرارداد 630دستگاه واگن از چین

حمایت برای خرید 2هزار دستگاه اتوبوس برقی 
 تأمین ارز برای واردات تاکسی های برقی

 توافق دولت و شهرداری برای تأمین وام بلاعوض به رانندگان برای خرید تاکسی های برقی

   موافقت دولت با ساخت ورزشگاه جدید تهران همجوار با 
مجموعه شهر آفتاب

   موافقت با تهاتر بخشی از اراضی مجموعه ورزشی تختی برای 
عملیاتی شدن بزرگراه شهیدشوشتری و تکمیل خط 7مترو

تورقعملکردسیدابراهیمرئیسیدرهمراهی
توسعه ورزشیبامدیریتشهریبرایجبرانکمبودهاوتوسعهکلانشهرتهران

ساخت و ساز در گلابدره رونق می گیرد 
سالهاستکهناممحلهخوشآبوهوایگلابدرهتهرانباواژههایی
چونبافتفرسودهوساختوسازغیرمجازگرهخوردهاست.
شهرداریتهرانباتوجهبهسیاستهایکلانمدیریتشهریدر
حوزهبافتفرسودهوساختوسازغیرمجاز،طی3سالگذشتهبرای
سروساماندادنبهمشکلاتاینمحلهعزمخودراجزمکردهاست.
پسازتوقفوآغازتخریبساختمانهاوسازههایغیرمجاز،بارفع
برخیموانعومشکلاتقانونی،اکنونمقدماترونقبخشیدنبه

ساختوسازقانونیدرمحلهگلابدرهفراهمشدهاست.

مهیا بودن شرایط برای ساخت وساز های غیرمجاز 
گلابدرهبا38هکتاربافتفرسوده،درشمالشرقیتهرانقرار
دارد.باتوجهبهموقعیتجغرافیایی،محدودیتهایساختوساز
بهدلیلپهنهR۲۱۲)ساخت3طبقهدرسطحاشغال۴0درصد(
وسندنداشتنبخشزیادیازاملاک،سالهایمتمادیبود
کهزمینهوشرایطبرایحضورافرادسودجوورونقگرفتن
ساختوسازهایغیرمجازدراینمحلهفراهمشدهوگلابدره
رابهبهشتساختوسازغیرمجازدرپایتختتبدیلکردهبود.
درهمینرابطهاکنونشهردارمنطقه،ازبرطرفشدنموانع
ساختوسازمجازخبردادهومیگوید:حدود۲درصدازمساحت
منطقهیکدرزمرهبافتفرسودهقرارگرفتهوتاکنوننزدیک
به3۱درصدازمساحتاینبافتنوسازیشدهاست.ازاینمیان
محدودهگلابدرهبخشعمدهایازبافتفرسودهمنطقهراتشکیل
دادهکهطیسالیانگذشتهباتوجهبهمشکلاتموجودبرسرراه

نوسازی،امکانساختوسازقانونیدرآنمیسرنبود.

امکان ساخت وساز تا 5طبقه در گلابدره 
مهدیصباغ،شهردارمنطقهیکبااشارهبهپیگیریهایصورت
گرفتهطی۲سالاخیرازسویمدیریتشهریبرایبرطرفکردن
مشکلاتوموانعموجود،گفت:طی۲سالگذشته،طیفگستردهای
ازاقداماتدرمحدودهگلابدرهازاصلاحطرحتفصیلی،پیگیریاخذ
سندمالکیت،تعریفپروژههایخدماتیچندمنظورهواخذاعتبار
بهعنوانرویکردهایتشویقیتابرخوردباساختوسازهایغیرمجاز
بهعنوانرویکردیقهریعملیاتیشدهکهامیداستبرآیندمجموع
اقداماتصورتگرفتهزمینهسازبهبودوتوسعهبافتناکارآمدمحله
ازیکسکونتگاهغیررسمیبهمحلهایقابلسکونتشود.اودرادامه
افزود:باتوجهبهصورتجلسهمشترکمعاونشهرسازیومعماری
شهرداریتهران،منطقهیکومدیرعاملسازماننوسازیشهر
تهران،درطرحموضعیگلابدرهباتوجهبهعرضمعبروحدنصاب

قطعات،امکانساختوسازدر۴،3و5طبقهمجازشد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

 توسعه 
ناوگان 

حمل ونقل 
عمومی
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ساخت یادبود شهدای خدمت

حسین نظری، معاون خدمات شهری شهرداری تهران:  ساخت یادبود شهدای خدمت جزو 
سیاستگذاری هایی است که اگر درباره آن خدمت مأموریتی به شهرداری تهران داده شود، با حداکثر توان 

انجام وظیفه خواهیم کرد.

جلوگیری از ساخت وساز غیرمجاز در حریم روددره ها 
احمد صادقی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: روددره های پایتخت باید به طور مرتب و دقیق لایروبی شوند 
تا با مخاطره وقوع سیلاب مواجه نشویم. همچنین باید از ساخت و سازهای غیرمجاز در حریم روددره ها 

جلوگیری شود تا در مواقع بارندگی و بالا رفتن حجم آب رودها مانع جریان رواناب نباشند.

خبر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 افتتاح ایستگاه متروی پرند )آذر 1402(

افتتاح 4ایستگاه در خطوط 6و 7مترو )مهر 1402(

 آغاز حفاری مکانیزه تونل خط 10مترو )مهر 1402(

 افتتاح رسمی ایستگاه شهیدآرمان علی وردی )مهر 1402(

 افتتاح رسمی ایستگاه شهران )مهر 1402(

افتتاح 5ایستگاه و 11کیلومتر مسیر در خطوط 6و7)اسفند 1401(

 افتتاح رسمی ایستگاه دادمان در خط 7)اسفند 1401(

 بازدید از پروژه  مترو ی تهران- اسلامشهر )آذر 1401(
 حمایت از فعال شدن قرارداد 630دستگاه واگن از چین

حمایت برای خرید 2هزار دستگاه اتوبوس برقی 
 تأمین ارز برای واردات تاکسی های برقی

 توافق دولت و شهرداری برای تأمین وام بلاعوض به رانندگان برای خرید تاکسی های برقی

    تفویض اختیارات حوزه آسیب های اجتماعی به شهردار تهران )مرداد 1402(
    دیدار با کودکان کار در مرکز یاسر منطقه 16)مرداد 1400(

  حضور رئیس جمهور 
 شهید در امامزاده حسن، 

منطقه 17)اردیبهشت 1403(
  دیدار مردمی در مسجد ابوذر 

منطقه 17)اردیبهشت 1403(

 تسریع ارائه مشوق های مسکن سازی
 در بافت های فرسوده

  حمایت از ساخت 15هزار واحد مسکونی 
  حمایت از پروژه 200هزار واحد مسکونی

   برنامه ریزی دولت سیزدهم برای کاشت یک میلیارد درخت 
   غرس یک اصله نهال بادام در منطقه قوچک )اسفند 1400(
   بهره برداری از طرح 1250هکتار جنگل کاری )اسفند 1400(

   غرس یک اصله نهال گردو در مجموعه باغ ملی 
گیاه شناسی )اسفند 1401(

  غرس یک اصله نهال در حیاط ریاست جمهوری )اسفند 1402(

دیدار با مردم جنوب تهران

رونق مسکن سازی

تهران سبزتر می شود

ساماندهی آسیب های اجتماعی

دلسوزی 
برای کوله بار 
مشکلات 

ابرشهر
رئیس جمهور شهید مسائل 

پایتخت را همواره در نظر داشت و 
برای رفع آنها تلاش کرد

افتتاح 4ایستگاه در خطوط6 و 7 مترو 
همتی که امروز در شهرداری برای مردم تهران وجود دارد و تلاشی که برای رفع 2مشکل حمل ونقل و ترافیک 
و آلایندگی انجام می شود، قابل تقدیر است. همچنین اقدامات خوبی مانند تاسیس قرارگاه ساخت مسکن 
و توسعه فضای سبز در شهر تهران اتفاق افتاده است. رسیدگی به آسیب دیدگان اجتماعی تهران هم اقدام 
دیگری است که در کنار موضوعات حمل ونقلی توسط شهرداری تهران و دستگاه قضایی دنبال می شود تا 

چهره شهر تهران بانشاط باشد. خواست مردم این است که شاهد تلاش شبانه روزی مسئولان باشند. 

افتتاح متروی پرند 
 قطار پیشرفت کشور در حرکت است. از همه کسانی که وعده  دولت برای افتتاح این مترو را عملیاتی کردند، 
تشکر می کنم. مسئولان باید برای امیدواری مردم و تکمیل پروژه های ناتمام تلاش کنند. توسعه حمل ونقل 
یکی از ضرورت های مناطق مختلف است. تسهیل رفت و برگشت مردم ضروری است. آقای زاکانی برادر عزیز 

و پرتلاش ما به توسعه متروی تهران و واگن های آن توجه  ویژه ای دارد و از ایشان تشکر می کنم. 

در جمع مردم جنوب تهران
مسائل بهداشتی و درمانی یکی از دغدغه های مردم مناطق۱۷ و ۱۸ بود و برای آن برنامه ریزی و 
زمان بندی کردیم. مشکل دیگر این مناطق بافت فرسوده بود. باید برای مردم بسته تشویقی قرار داد. 
امروز با همکاری شهرداری تهران این مسائل را بررسی کردیم. دولت سیزدهم از کنار چاله ای نمی گذرد 

مگر اینکه برای آن چاره کند. 

گرامیداشت روز آتش نشان
روز آتش  نشان فرصتی است برای تجلیل از مقام ایثار و گذشت آتش نشانان و تقدیر از کسانی که با 
روحیه خداخواهی، دگرخواهی را جلوه گر کردند و حفظ جان مردم را سرلوحه کار خودشان قرار دادند. 
این روحیه گذشت، ایثار و فداکاری بسیار ارزشمند است. این جایگاه و مسئولیت پذیری بسیار ارزشمند 
است. پیشگیری و آموزش به مردم در حوزه آتش نشانی بسیار مهم است و البته اینکه خانم های آتش نشان 

به این جمع پیوستند، کار بسیار ارزشمندی بود.

بازدید سرزده از محله هرندی
دولت وظیفه خود می داند برای بهبود و اصلاح وضعیت مناطق تلاش کند و با تقویت امکانات و 
زیرساخت های شهری محیط و شرایط مناسبی را برای ساکنان فراهم سازد. در زمینه اقدامات ارزنده 
بسیج در رسیدگی به فقرا و محرومان، استفاده از ظرفیت بسیج و شهرداری برای بازسازی و اصلاح 

وضعیت محله های کم بضاعت ضروری است. 

دیدار با شهردار و معاونان شهرداری تهران
حمایت دولت از شهرداری ها برای حل مشکلات مردم حداکثری خواهد بود. خطرات ساختمان های 
ناایمن همچون پلاسکو در تهران برای مردم، یکی از نگرانی های دولت است. در این عرصه باید بازگشت 
به الگوی معماری ایرانی-اسلامی یک رویکرد جامع باشد. از سویی باید از شهروندان تهرانی در مقابل 
خطرات ناشی از گسل ها و ناایمن بودن برخی ساختمان ها صیانت شود؛ چراکه وجود ساختمان های ناایمن 

همچون پلاسکو در تهران یکی از نگرانی های دولت است. 

حمایت برای تأمین منابع حمل ونقل
دولت منابع لازم حوزه حمل ونقل را در اختیار شهرداری قرار می دهد. بخش عمده تامین هزینه اتوبوس 
در کلانشهرها و شهرهای کشور به عهده دولت و وزارت کشور است و سهم شهرداری ها حدود۱2.5 تا 
۱۳درصد است. متأسفانه در ۱۰سال گذشته دولت ها به این تعهد خود عمل نکرده اند و بار اصلی نوسازی 
اتوبوسرانی به ویژه در تهران به عهده شهرداری تهران بوده است. به شهردار تهران قول می دهم حمایت 

لازم برای اختصاص منابع در حوزه حمل ونقل شهر تهران صورت خواهد گرفت. 

1شهریور 
1400
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1403

نگاه عمیق و دلسوزانه به تهران و 
مسائل آن دقیقا همان چیزی است 
که این شهر نیاز دارد. از معدود 
شخصیت های سیاسی که این نگاه 
را به تهران داشت و به رغم تصدی 
بالاترین رده اجرایی کشور برای 
رفع مسائل شهر تلاش کرد، شهید 
جمهور آیت الله رئیسی بود. او از 
معدود روسای جمهوری بود که 
مسائل پایتخت را فراموش نکرد 
و برای رفع آنها تلاش کرد. تهران 
اگرچه پایتخت کشور و باامکانات 
است، اما به علت جمعیت بسیار 
متراکم، در بسیاری از سرانه ها شرایط 
نامساعد خدماتی دارد. شهید خدمت 
درست بر همین نکته تمرکز کرده بود 
و برای آن چاره سازی می کرد. تمرکز 
بر حل معضل آلودگی هوا و ترافیک، 
کاستن از بار مشکلات اجتماعی 
تهران و تجهیز زیرساخت های شهر 
برای تردد آسان مردم ازجمله این 
رویکردها بود.  بخشی از اظهارات 
رئیس جمهور شهید در حوزه مسائل 

شهری را می خوانید:

آماده سازی  شهر برای سالگرد ارتحال
پسازبرگزاریمراسمباشکوهتشییعووداعباپیکر
رئیسجمهورشهیدکهطیآنبخشهایمختلفشهرداری
تهرانازحملونقلتاخدماتشهریباحداکثرتوانبهمیدان
آمدند،طبقسنواتگذشتهپایتختبرایبرگزاریمراسم
سالگردارتحالامامخمینی)ره(دراواسطهفتهآیندهآماده

میشود.
منطقه۱۹بهدلیلهمجواریباحرممطهرامامخمینی)ره(
خردادماههرسالآمادهحضورعزادارانمیشود.حسین
اخگرپور،سرپرستشهرداریمنطقه۱۹شهرداریتهران،
درخصوصآمادهشدنشهربرایمیزبانیاززائرانامامدرمراسم
سالگردارتحالدر۱4خرداد،بااشارهبهبرگزارینشستبا
مسئولانپلیسراهورتهرانبزرگ،سازمانحملونقلوترافیک
شهرداریتهرانوبازدیدهایمیدانیمکررازپارکینگها
اعلامکرد،معاونتحملونقلوترافیکاینمنطقهمسئولیت
جداسازیپارکینگهایشماره۱۲،۱۱،۱۰،8،7،۶،5و۱۳
رادردستورکارقراردادهاست.اودراینرابطهگفت:»عملیات
جداسازیمحلپارکخودروهاازپارکینگشماره7آغازشده
استوپیشبینیمیشوددرسایرپارکینگهاییادشده

۲کیلومترنیوجرسیجانماییواجراشود.«
اخگرپوردرخصوصسایراقداماتپیشرونیزبهنصب
۲۰۰جهتنما،استوانه،خطرنما،۲۰بشکهترافیکی،5۰شبرنگ
برایآشکارسازینیوجرسی،5کاشنتانک،بنرهایاطلاعرسانی
زائرانوتابلویپارکینگشهرستانهادرمرقدامامراحلاشاره
کرد.همچنینعلینایبی،معاونخدماتشهریومحیطزیست
منطقه۱۹شهرداریتهران،گفت:»بهمنظورافزایشمحل
پارکخودروزائران،درمحدودهدانشگاهیادگار7۰هزار
مترمربعتسطیحزمینبرایپارکینگاستانهایایلاموالبرز
انجامشدهاست.«نایبیادامهداد:»برایآمادهسازیپارکینگ
استانخراسانرضویوشماره5حرممطهر،۱۰هزارمترمربع
تراشهریزیوتسطیحاجراشدهاست.«بهگفتهمعاونخدمات
شهریومحیطزیستمنطقه۱۹،پیشازاینپاکسازیو
تسطیحپارکینگهایمقابلمترویشاهدوبنیادشهیدبه
مساحت4۰هزارمترمربعانجامشدهاست.نایبیبااشارهبه
اهمیتپاکسازیوجمعآوریخاکونخالهبهمنظورارتقای
سلامتوبهداشتمحیطشهری،رفعمشکلاتزیستمحیطی
وآراستنچهرهشهری،درپایانخاطرنشانکرد:»درهمین
راستا۱۰کامیوننخالهازمحدودهپللاهوتیوحاشیهبزرگراه
خلیجفارسمنتهیبهحرممطهرجمعآوریشدوعملیات

تسطیحوپاکسازیازخاکونخالهادامهخواهدداشت.«
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جانوری شامل ۲۰۹گونه پستاندار، 
۵۶۰گونه پرنده، ۲۴۲گونه خزنده و ۲۵گونه 

دوزیست در ایران شناسایی شده  که 
۷۵گونه آن در فهرست سرخ اتحادیه 
  )IUCN(بین المللی حفاظت از طبیعت
و در 3 گروه وضعیت بحرانی، در خطر 

انقراض و آسیب پذیر قرار دارند.

۱۰۳۶گونه 

جایگاه ايران در تنوع زيستی جهان
ایران با برخورداری از 1036گونه جانوری و 8هزار گونه گیاهی در ردیف 47تنوع زیستی جهان قرار دارد

شنبه  شنبه  55 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91079107
تمرکز بارش ها در خرداد

علیرضا جاویدی،  کارشناس هواشناسی: بارش های رخ داده باعث شد سامانه های بارشی از دریای خزر هم 
رطوبت بگیرند و نواحی ساحلی خزر از این به بعد بارش بیشتری دشت کند. دمای سطح آب دریای خزر نسبت 

به سواحل گرم تر و پیش بینی می شود از نیمه دوم خرداد بارندگی نوار شمالی اوج بگیرد.

راهکار احیای جنگل های زاگرس
نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی: بیش از ۵۰سال است زادآوری درختان زاگرس کم 
شده و توانی برای درختان پیر زاگرس نمانده و تعادل اکولوژیکی این عرصه مهم و حیاتی کشور را برهم زده است. 
اجرای طرح جنگلداری اجتماعی می تواند زادآوری این جنگل ها را بالاببرد و تاج پوشش درختان را افزایش دهد.

صفحه آرا: علی حسنی

تنوع زیستی برای سیاره زمین امری 
حیاتی است. با این حال، طی 100سال 
اخیر، در جهان تنوع زیستی کاهش 
بی سابقه ای داشته که ناشی از تغییرات 
آب و هوایی، از بین رفتن زیستگاه ها، 
بهره برداری بیش از حد از طبیعت، 
آلودگی و آفت کش ها است. گونه های 
گیاهی و جانوری تا زمانی که در حال 

فرگشت  هستند در حال انقراض هم 
هستند. تخمین زده می شود که 

۹۹.۹درصد)حدود 5میلیارد 
گونه( از همه گونه هایی که 

تا کنون روی زمین زندگی 
کرده اند منقرض شده اند. 

میانگین طول حضور یک گونه 
روی زمین یک تا 10میلیون سال 

است. هم اکنون تخمین زده می شود 
که ۸.۷میلیون گونه در زمین زندگی 
می کنند که بخش اعظمی از آنها هنوز 
نام گذاری نشده اند. یعنی تنها حدود 
1.۲میلیون گونه تاکنون شناسایی و 
توصیف شده اند که بیشترشان حشرات 
هستند. بیش از 15۷هزار و 100گونه در 
فهرست قرمز اتحادیه جهانی حفاظت 
از طبیعت)IUCN( وجود دارد که بیش 
از ۴۴هزار گونه آن در معرض انقراض 
است. این گزارش به مناسبت روز جهانی 
تنوع زیستی منتشر شده و نگاهی به 
رتبه بندی برخی کشورها از نظر تنوع 
زیستی انداخته است. ایران نیز در یکی 
از رتبه بندی های اتحادیه جهانی حفاظت 
از طبیعت)IUCN( که در آن تعداد پرنده، 
دوزیست، آبزی، پستاندار، خزنده و گیاه 

سنجیده شده است رتبه۴۷ را دارد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

تلاش برای انتقال مرجعیت تنوع 
زیستی به سازمان محیط زیست

معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیست با اشاره به تداوم رایزنی برای انتقال مرجعیت 
کنوانسیون تنوع زیستی به این سازمان گفت: با توجه به اینکه 
سازمان محیط زیست تنها متولی حفظ ذخایر ژنی جانوری در 
کشوراست بنابراین کنوانسیونی مثل کنوانسیون تنوع زیستی که 
رویکرد اصلی آن حفظ منابع ژنتیک است، بهتر است در سازمان 

محیط زیست فعالیت کند.
حسن اکبری در گفت وگو با ایسنا درباره اقدامات انجام شده 
برای انتقال مرجعیت کنوانسیون تنوع زیستی به سازمان 
حفاظت محیط زیست اظهار کرد: ما رایزنی هایی در این زمینه 
انجام داده ایم و چنین تصمیمي باید در سطح کلان دولت 
گرفته شود بنابراین نمی توانم درباره نتیجه پیگیری ها نظر 

قطعی بدهم.
او تأکیدکرد: سازمان حفاظت محیط زیست در زمینه حفظ 
منابع ژنتیک حیات وحش کشور تلاش می کند و عمده نیروهای 
ما نیروهای حفاظتی است و عمده اقدامات ما با هدف حفاظت 
انجام می شود. حتی اگر برای جایی مسئله بهره برداری مانند 
اکوتوریسم را مطرح می کنیم، این کار با هدف ایجاد منابعی برای 
حفاظت است. در این شرایط اگر کنوانسیونی مانند کنوانسیون 
تنوع زیستی - که رویکرد اصلی آن حفظ منابع ژنتیک کشور 

است - در سازمان محیط زیست باشد، متناسب تر خواهد بود.
اکبری گفت: به هر حال درباره این موضوع باید در دولت بحث 
شود و ممکن است دلایل خاصی باشد که قبلا چنین تصمیمی 

گرفته شده است.
قانون الحاق جمهوری اسلامی ایران به این کنوانسیون در 
سال137۵ به تصویب مجلس شورای اسلامی و سپس تأیید 
شورای نگهبان رسید و از آن پس، دولت جمهوری اسلامی 
ایران عضوی از این کنوانسیون است. تا قبل از سال13۹8، 
مرجعیت این کنوانسیون در وزارت امور خارجه بود. بنا به تصمیم 
اتخاذ شده در هیأت دولت در 13آبان سال۹7 مرجعیت این 
کنوانسیون از وزارت امور خارجه به وزارت جهادکشاورزی انتقال 
پیدا کرد. این در حالی است که سازمان محیط زیست به عنوان 
متولی حفاظت از گونه های گیاهی و جانوری در حال رایزنی برای 

انتقال مرجعیت کنوانسیون به این سازمان است.
این کنوانسیون 3 هدف اصلی را دنبال می کند که شامل 
حفاظت از تنوع زیستی، بهره برداری پایدار از تنوع زیستی و 
دسترسی و تسهیم عادلانه منافع حاصل از بهره برداری منابع 

ژنتیک می شود.

محو تدریجی نقش برجسته های 
ساسانی نقش رستم

کارشناس ارشد حفاظت و مرمت ابنیه  تاریخی مجموعه نقش 
رستم که طرح »مطالعه، مستندنگاری، حفاظت و مرمت نقش 
برجسته ساسانی بهرام دوم در نقش رستم« را انجام داده است، 
اعلام کرد: حدود 30 عدد نقش برجسته ساسانی در استان 
فارس وجود دارد که متأسفانه بسیاری از این نقش برجسته ها 
به دلیل اینکه در فضای باز قرار داشته و عموماً تحت  تأثیر شرایط 
اقلیمی هستند، بسته به نوع سنگ مورد نظر و موقعیت مکانی، 
آسیب هایی را متحمل شده اند.  به  گفته این کارشناس حفاظت 
و مرمت بناهای تاریخی، بالغ بر 11 عدد از این نقش برجسته ها 
و همچنین کتیبه های خطی متعدد در مجموعه نقش رستم 
که در فضای روباز و در معرض تهاجم عوامل محیطی هستند 
دچار فرسایش شده اند. مصطفی رخشنده خو به ایسنا گفت: 
عمده ترین آسیب ها متورق شدن سطح نقوش و ایجاد ترک و 

شکستگی فراوان و انحلال سنگ در سطح اثر است.

خبر روز

خبر خوان

عدد خبر

جمعیت ایران روی پهنه های فرونشستی 
یا مجاور زون های فرونشست ساکن 
هستند.براساس نقشه های پهنه بندی 
فرونشست زمین، با اینکه پهنه های 
فرونشستی ۱۱درصد مساحت سرزمینی 
را دربرمی گیرد، این مساحت که ساکنان 
زیادی را در خود جا داده است، نیمی از 

جمعیت ایران را شامل می شود.

50
درصد 

مترمکعب آب خلیج فارس روزانه توسط 
۴کشورامارات، عربستان، کویت و قطر 
نمک زدایی می شود و این کشورها تا 
سال۲۰۳۰ سالانه ۱۲میلیارد مترمکعب 
آب خلیج فارس، معادل مصرف آب شرب 
و صنعت یک سال ایران را نمک زدایی 
می کنند. پساب  خروجی تاسیسات 
آب شیرین کن، شوری آب را ۱۰ تا ۲۰ درصد 
و دمای آب را ۷ تا ۸ درجه افزایش می دهد.

۶.5
میلیون   

۷۰درصد گیاهان پیدازاد اولیه  

۴۱درصد 
دوزیستان

۳۴درصد 
گیاهان مخروطی

۳۶درصد 
مرجان ها

۲۸درصد 
سخت پوستان

۲۶درصد 
پستانداران

۱۲درصد 
پرنده ها

۳۷درصد 
کوسه ها

۲۱درصد
خزندگان

خزندهآبزیپرندهکشور گیاهپستانداردوزیست
۱۸۱۶۴۷۳۸۸۴۷برزیل ۱۱۴۱۶۹۳۳۴۳۸۷

۱۶۵۹۲۱۲۸۳گواتمالا ۷۴۲۲۴۳۸۶۸۱

۱۱۰۵۲۶۲۹۹۸۸مکزیک ۴۱۱۵۳۳۲۳۳۸۵

۵۶۰۶۷۸۲۴۲ایران ۲۵۲۰۹۸۰۰۰

۱۸۶۲۲۱۰۵۶۳۴کلمبیا ۸۱۲۴۷۷۲۴۰۲۵

۹۱۷۴۸۵۲۷۹سودان ۱۳۲۵۵۳۱۳۷

۱۰۵۷۱۰۶۰۲۷۲کنیا ۱۱۵۴۲۴۶۵۰۶

۱۷۲۳۴۸۱۳۷۷۳اندونزی ۳۸۳۷۲۹۱۹۲۳۲

۷۱۱۱۰۳۲۲۸۲هندوراس ۱۴۹۲۰۹۷۱۸۸

۴۴۷۴۰۹۸۹۷ژاپن ۹۵۱۶۴۵۵۶۵

۷۲۵۴۹۹۲۱۱۳۱استرالیا ۲۴۵۳۵۵۱۹۳۲۴

۱۲۸۵۳۴۷۶۵۵۴چین ۵۴۰۶۲۲۳۱۳۶۲

۵۹۹۶۶۳۲۸۱نامیبیا ۴۵۲۲۳۴۳۳۴

۴۴۰۰۰برترین های جهان در تنوع زیستی
گونه جانوری و گیاهی جهان 

در معرض انقراض است



صدرنشینی تیم 

بی دفاع!
در یکی از عجیب ترین هفته های تاریخ لیگ برتر، تیمی 
که در نیمه اول 3 بر صفر بازنده بود هم به بازی برگشت 
و هم صدر جدول را از رقیبش گرفت. پرسپولیس 
مدت ها منتظر بازی استقلال در قائمشهر بود تا با توقف 
احتمالی این تیم صدر جدول را از رقیب آبی پوش بگیرد 
اما در حالی که بازی استقلال مساوی پیش می رفت 
بازی پرسپولیس در تهران به شکلی در آمد که خیلی 
از هواداران سرخپوش در فاصله 2نیمه با ناامیدی 
ورزشگاه را ترک کردند. بازی پرسپولیس و استقلال 
خوزستان خیلی عجیب آغاز شد. دقیقه4 و در حالی که 
همه منتظر حملات میزبان بودند دانیال اسماعیلی فر 
در زمین خودی لیز خورد و توپ به آبی ها رسید، بعد 
هم کنعانی زادگان به راحتی از علیرضا کاظمی دریبل 
خورد و نشان داد چقدر حریف را دست کم گرفته است. 
شوت مهاجم استقلال بیرانوند را هم تسلیم کرد و آبی ها 
درست در همان دقیقه ای گل زدند که هفته گذشته از 
نساجی گل خورده بودند. آنها در زمین خودشان وقتی 
در شروع از نساجی گل خوردند کاملا از هم پاشیدند 
و نیمه اول را 3 بر صفر بازنده به رختکن رفتند. اما 
هیچ کس باور نمی کرد این هفته قرار است برعکس آن 
اتفاق، عینا برای آنها رخ بدهد. پرسپولیس و استقلال 
خوزستان در ورزشگاه آزادی و نیمه اول 3 بر صفر به 
سود استقلال؟! باورکردنی نبود اما این اتفاق با گل های 
آسو رستم و کاظمی در دقایق 40 و 45 رقم خورد. خط 
دفاعی پرسپولیس در غیاب گولسیانی کاملا آشفته 
عمل کرد و کاظمی که در کل فصل فقط یک گل زده 
بود، در یک نیمه 2گل به پرسپولیس زد! تیم اوسمار 
3 بر صفر بازنده به رختکن رفت و بیرانوند و مدافعان 
زیر فشار شعارهای تند هواداران قرار داشتند. ویرا 
نیمه دوم را با 3تعویض آغاز کرد. او امیری، خدابنده لو و 
علی نعمتی را به جای سروش، ریگی و فرجی به زمین 
فرستاد. تیم مهمان در اوایل این نیمه با یک کارت قرمز 
10نفره شد اما طلسم دروازه این تیم همچنان پابرجا 
بود تا زمانی که امیری با ورود به محوطه جریمه یک 
پنالتی از آنها گرفت. پنالتی را کنعانی زادگان گل کرد 
و بعد از آن گل های بعدی یکی یکی از راه رسیدند. 
دانیال اسماعیلی فر، عیسی آل کثیر و بالاخره اورونوف 
در وقت های تلف شده گل های بعدی را زدند تا برد 
معجزه آسای تیم سرخپوش اتفاق بیفتد. این یکی از 
مهم ترین بردهای فصل پرسپولیس بود؛ آن هم مقابل 
تیمی که اگرچه قعرنشین است، اما در بازی رفت هم 
مقابل پرسپولیس یحیی تسلیم نشد و با سرخپوشان 
مساوی کرد. پرسپولیس با دریافت 3گل در این بازی 
عنوان بهترین خط دفاعی لیگ را از دست داد اما 3امتیاز 

بازی را به دست آورد.

   نشد که نشد
همزمان در قائمشهر، ماجرا کاملا متفاوت پیش رفت 
و بازی کم گل از آب در آمد. استقلال با بازگشت روزبه 
چشمی و حردانی با ترکیب کامل تر از هفته گذشته به 
مصاف نساجی رفت که سرمست از پیروزی 4 بر یک 
هفته گذشته اش بود اما می دانست که برای بقا در لیگ 
برتر هنوز هم به امتیاز احتیاج دارد. هر دو تیم بازی را 
با احتیاط لازم آغاز کردند و در طول بازی نه ساکت 
الهامی و نه نکونام بی پروا به دروازه حریف حمله ور 
نشدند. حملات هر دو تیم همراه با احتیاط لازم بود و 
البته بازی هم پربرخورد و با تعداد خطاهای زیاد پیش 
رفت. شاید هم استقلالی ها از نتیجه عجیب نیمه اول در 
تهران آگاهی داشتند که با حداکثر ریسک بازی نکردند. 
شاید حساس ترین لحظه این بازی کرنر دقیقه75 بود 
که ارسال جلالی با ضربه سر بلانکو همراه شد اما توپ 
به دیرک افقی دروازه برخورد کرد تا مهم ترین موقعیت 
بازی از دست برود. استقلال با این تساوی بدون گل 
61امتیازی شد و صدر جدول را به پرسپولیس بخشید. 
نساجی هم در رتبه سیزدهم باقی ماند تا خطر سقوط را 

همچنان تا روز آخر احساس کند.

   برد تیم 9نفره در سیرجان
در سایر بازی ها آلومینیوم 9نفره با نتیجه 3 بر 2 گل گهر 
10نفره را برد. در آبادان هم صنعت نفت با شمس آذر 
قزوین 2  - 2 مساوی کرد و هر 2گل این تیم را میثم 
تهی دست زد. نفت تقریبا سقوطش قطعی است، چون 
فولاد هم با یک گل ذوب آهن را برد و از این تیم فاصله 
گرفت. سپاهان مقابل هوادار با گل های مغانلو و رامین 
رضاییان پیروز شد. تراکتور اما در زمین پیکان بدون گل 
مساوی کرد و از گرفتن جایگاه سپاهان تقریبا ناامید شد. 
ملوان هم در زمین خودش با گل سجاد شهباززاده به 

مس رفسنجان باخت.
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تیتر یک

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

172462-28188241پرسپولیس1
152261-281710137استقلال2

252351-28156748سپاهان3

211548-28146836تراکتور4
22740-281010829ملوان5
28539-28119833* شمس آذر6
538-31-281081026آلومینیوم7

25436-28812829گل گهر8
236-28-28991026ذوب آهن9

335-33-28811930مس رفسنجان10

1029-40-286111130هوادار11

1126-34-284141023پیکان12
1326-35-28681422نساجی13

2125-38-28671517فولاد14

1422-39-284101425استقلال خوزستان15

2121-44-28491523صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

17کلینشیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
10پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

11کلینشیت

روبرتو تورس
گلگهر
6پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
16گل

رحمان جعفری
تراکتور
10گل

عیسی آل کثیر
ملوان
9گل

دانیال اسماعیلی فر
پرسپولیس
7پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

16کلینشیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
10پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

12کلینشیت

سبقتسبقت
0

0

نساجی

استقلال

خطرناك خطرناك 

4

3

پرسپولیس

استقلال خوزستان

ش|
جک

م رن
هنا

س| ب
  عک

   
ی|

کبر
ود ا

سع
س| م

  عک
   

استقلالاستقلال در زمين  در زمين 
نساجينساجي بدون گل  بدون گل 
متوقف شد و متوقف شد و 
پرسپوليسپرسپوليس که  که 
نياز به يک برد براي نياز به يک برد براي 
 صدرنشيني داشت صدرنشيني داشت
 تا مرز شکست رفت  تا مرز شکست رفت 
و در شرايطی عجيب و در شرايطی عجيب 
پيروز شدپيروز شد
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نكته بازی

ببین کی بالاست، گیر بده!
نشست خبری ژوزه مورایس، سرمربی سپاهان پیش از دیدار این تیم 
مقابل هوادار حاوی یک طعنه گل درشت به استقلال بود. از مورایس 
پرسیدند که آیا از مسعود شجاعی، سرمربی تیم حریف در دوران بازی 
در لالیگا شناختی دارد یا نه؟ مورایس هم گفت: »شجاعی را به یاد 
نمی آورم اما جواد نکونام را چرا. یکی از مسابقات اوساسونا را به خاطر 
دارم که اتفاقا سبک بازی شان شبیه به استقلال بود؛ بوم بوم بوم )یا 
همان بکش زیرش(. در نهایت هم بازی را با یک گل با همین روش 
بردند.« شاید اگر مورایس همین حرف ها را در نشست خبری بازی با 
استقلال می زد، یک جواب توفانی از جواد نکونام دریافت می کرد. مربی 
پرتغالی پارسال مرتب به پرسپولیس درشت می گفت، چون این تیم در 

صدر بود و حالا گویا به همان دلیل سراغ استقلال رفته است. آفرین!

 شما مثلا مربی حرفه ای هستی!
پیکان با رضا عنایتی هفته آخر باید به مصاف استقلال برود و طبق 

روال رویارویی مربیان سرخابی با پرسپولیس و استقلال، از الان 
هم یک عده آدم بیکار و بلکه بیمار نشسته اند تا اسرار کم کاری 
شاگردان عنایتی جلوی آبی ها را کشف کنند. هر  قدر هم برای 
اینها بنویسی بازی با این دو تیم بهترین ویترین یک مربی 
برای نمایش دادن توانایی هایش است و آنها این مجال را 
مجانی از دست نمی دهند، باز توی کت این دوستان نمی رود. 
در چنین بلبشویی استاد عنایتی گفته: »بعضی باخت ها 

لذتی دارند که در بردها نیست.« منظورش این است که 
تیمت خوب بازی کند و ببازد اما طبیعتا این جمله در 
این شرایط با معنی دیگری وایرال شد. خب برادر؛ شما 
مثلا مربی حرفه ای هستی، نباید در استخدام کلمات 

تدبیر بیشتری به خرج بدهی و الکی داستان درست نکنی!

»سخت« از نظر شما یعنی چه؟
یکی از مزیت های بازی در پرسپولیس و استقلال، ولو برای یک مدت 
کوتاه این است که تا آخر عمر می توانید به عنوان پیشکسوت این تیم ها 
با رسانه ها مصاحبه کنید! با این حال، خوب است رفقا لااقل از این 
فرصت خوب استفاده کنند و حرف های مفیدتری بزنند. مثلا اردلان 
آشتیانی که پدرش مرحوم ابراهیم آشتیانی یکی از بهترین مدافعان 
راست تاریخ فوتبال ایران بود، گفته: »دیدار با شمس آذر تنها بازی 
سخت پرسپولیس است.« حالا ما با استقلال خوزستان که دیروز 
رو در روی پرسپولیس قرار گرفت کاری نداریم، اما مثلا مگر می شود 
مس رفسنجان را دست کم گرفت؟ این تیم در بازی رفت از پرسپولیس 
مساوی گرفته، همین نتیجه را در بازی برگشت با استقلال تکرار 
کرده، آبی ها را از جام حذفی اوت کرده و به نیمه نهایی همین مسابقات 

رسیده؛ سخت از نظر شما یعنی چه؟

دیپورت از بهشت
انتقال دیوانه وار شهاب زاهدی از مرکز تحسین ها به 

کانون انتقادات
این احتمالا سریع ترین تغییر وضعیت یک بازیکن در یک بازه کوتاه 
زمانی است؛ اینکه بعد از لذت بردن از سیل تعریف و تمجیدها، ناگهان 
با وضعیتی مواجه شوی که در آن برخی حتی خواهان اخراجت شوند. 
همه اینها را شهاب زاهدی در فاصله کمتر از یک نیم فصل، بلکه فقط 

طی چند هفته تجربه کرد!
شروع کار زاهدی در آویسپا فوکوکا خارق العاده بود؛ خارج از تصور. حتی 
در رویاهای خود زاهدی هم نمی گنجید که به عنوان نخستین بازیکن 
ایرانی تاریخ جی لیگ، طی 10بازی 6گل به ثمر برساند، 2پاس گل بدهد 
و تمام رسانه های ژاپن مشغول ارائه تعریف و تمجیدهای اغراق آمیز در 
مورد او شوند. مسئله زاهدی فقط کمیت نبود؛ کیفیت بعضی گل هایی 
که او به ثمر می رساند، مخصوصا گلی که به گامبا اوزاکا زد، طوری بود که 
ناظران را شگفت زده کرد و بعضا گفتند او باید نامزد فتح جایزه جهانی 
پوشکاش شود. با این همه اما هر چه مهاجم ایرانی در این مدت رشته 

بود، طی فقط 2بازی پنبه شد.
آویسپا فوکوکا در حالی در 2بازی پیاپی لیگ و حذفی از رقبا شکست 
خورد که وجه مشترک هر 2مسابقه یک چیز بود؛ اخراج شهاب زاهدی. 
به طور کلی اخراج یک مهاجم چندان در فوتبال عادی نیست، حالا فرض 
کنید چنین بازیکنی در 2مسابقه پیاپی کارت قرمز بگیرد و در بازی 
دوم این اتفاق در حالی برای او رخ بدهد که از اواسط نیمه دوم به عنوان 
بازیکن ذخیره به زمین آمده اما 2کارت زرد پیاپی دریافت می کند و 
اخراج می شود! احتمالا مجموعه همین موارد نادر و حیرت انگیز است 
که باعث شده زاهدی در ژاپن به شدت تحت فشار قرار بگیرد و همان ها 
که خواهان تمدید فوری قراردادش بودند، برای قطع همکاری با مهاجم 

ایرانی به باشگاه فشار بیاورند.
زاهدی البته بازیکن بدی نیست؛ او قبل تر در اوکراین و ایسلند و حالا 
در ژاپن این موضوع را ثابت کرده اما برخی اتفاقاتی که با محوریت این 
بازیکن رخ می دهد، عجیب و غریب و حتی بحث برانگیز است. به یاد 
داشته باشید که این سومین کارت قرمز این فصل زاهدی است. او با 
پیراهن پرسپولیس هم در آخرین دقایق بازی رفت با سپاهان اقدام 
به زدن توپ با دست کرد، کارت زرد دومش را به شکل کاملا آماتوری 
گرفت و پرسپولیس بازنده را در بازی بعدی هم از حضور تنها مهاجمش 
محروم کرد. با این داستان ها، سخت بتوان آینده ای بهتر از این برای 

زاهدی متصور بود.

سامان و سردارسامان و سرداردر انتظاردر انتظار
بهروز رسایلی|  یکی از 
سنجه های کیفیت فوتبال 
در کشورهای آسیایی 
این است که چند 
بازیکن در اروپا دارند. 
این موضوع مخصوصا 
در مورد 5لیگ برتر 
قاره سبز مصداق دارد؛ 
یعنی لیگ های انگلستان، 
آلمان، اسپانیا، ایتالیا و فرانسه. رسانه های 
بین المللی معمولا گزارش های زیادی در 
این مورد منتشر می کنند و البته که طی 
سال های اخیر آمار و ارقام نشان دهنده افت 
فوتبال ایران در این شاخص بوده است. در 
فصل پایان یافته لیگ های اروپایی، فوتبال 
ایران 2نماینده در این 5لیگ داشت؛ سامان 
قدوس در برنتفورد انگلستان و سردار 
آزمون در لورکوزن آلمان و بعد هم رم 
ایتالیا. همانطور که از مدت ها قبل اعلام 
شده بود، برای فصل جدید مهدی طارمی 
به اینتر ایتالیا انتقال یافت تا یک سهمیه 
به ایران اضافه شود اما در عین حال تکلیف 

آزمون و قدوس مشخص نیست.

   وداع با پاس گل
با بازی مقابل براگا در هفته آخر لیگ پرتغال، 
دوران حضور مهدی طارمی در پورتو هم به پایان 
رسید؛ دورانی درخشان که البته در این سال آخر 
با فراز و فرودهای زیادی همراه بود. ستاره ایرانی 
به خاطر مذاکرات زودهنگامش با اینتر مورد 
غضب سرمربی پورتو قرار گرفت و تنها این 
اواخر به طور محدود فرصت بیشتری برای 
بازی به دست آورد. طارمی که از نظر فنی 

همیشه بازیکن خوبی بوده، در همین بازه زمانی هم 
ارزش هایش را نشان داد؛ او یک گل مهم ثانیه آخری 
به بواویشتا زد و سپس در آخرین بازی اش برای پورتو 
هم با وجود آنکه نیمکت نشین بود، به عنوان بازیکن 
تعویضی به زمین آمد و پاس تنها گل تیمش را داد. به 
این ترتیب او با کارنامه ای پربار پورتو را ترک خواهد 
کرد؛ با 153گل و 58پاس گل. طارمی فصل آینده در 
اینتر، یکی از نمایندگان مهم فوتبال ایران خواهد بود.

   وضعیت پیچیده آزمون و قدوس
در عین حال اما اخبار خوشایندی در مورد 2ملی پوش 
دیگر فوتبال ایران به گوش نمی رسد. باشگاه برنتفورد 
به طور رسمی اعلام کرده دوران حضور قدوس در 
این تیم پایان یافته است. البته تیم انگلیسی فصل 
گذشته هم همین خبر را اعلام کرد اما بعد از چند 
هفته بار دیگر سراغ قدوس رفت و با او قرارداد بست. 
سامان در یک مقطع پیش از جام ملت های آسیا در 
این تیم به ترکیب اصلی هم رسید اما پس از این 
تورنمنت به یک نیمکت نشین محض تبدیل شد. 
داستان سردار آزمون عجیب تر است. او از لورکوزن 
به رم قرض داده شد و در قهرمانی تاریخی این تیم 
غایب بود. مهاجم ایرانی البته در پیراهن جالوروسی 
عملکرد بدی نداشت و منصفانه باید گفت هر بار به 
زمین رفت، اثرش را گذاشت اما باشگاه رم به طرز 
عجیبی اصرار دارد بند خرید قطعی این بازیکن را 
فعال نکند. از آن طرف لورکوزن هم اراده ای برای 
ادامه همکاری با سردار ندارد. به این ترتیب احتمال 
خروج هر 2بازیکن از 5لیگ برتر اروپا وجود دارد اما 
امیدواریم این اتفاق نیفتد. از سوی دیگر سرنوشت 
علیرضا جهانبخش هم مشخص نیست. او که به 
پایان همکاری با فاینورد هلند رسیده، برای حضور در 
بوندس لیگا اعلام آمادگی کرده و روشن نیست که از 

این کشور پیشنهاد جدی دارد یا نه.

مهدی طارمی راهی اینتر شد اما در عین حال ممکن است سهمیه فوتبال ایران در 5لیگ معتبر اروپا کم شود
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بایرلورکوزن که با ژابی آلونسو فصلی فوق العاده را سپری کرده و بدون حتی یک 
شکست برای نخستین بار بوندس لیگا را فتح کرده بود، سرانجام پس از 51بازی 
بدون باخت در همه رقابت ها طعم شکست را چشید؛ آن هم در مهم ترین مسابقه 
و فینال لیگ اروپا. آخرین شکست لورکوزن مقابل بوخوم و با نتیجه 3 بر صفر ثبت 
شده بود و حالا یک باخت 3 بر صفر دیگر برای آنها رقم خورد، باخت بدموقع. بین 

این 2شکست تقریبا یک سال )360روز( فاصله بود.
3گل لوکمن یک پیروزی ساده برای آتالانتا به ارمغان آورد و این تیم را پس از 
61سال به دومین قهرمانی اروپایی خود رساند. تیم ایتالیایی این فصل لیگ اروپا 
لیورپول را وقتی صدرنشین انگلیس بود، اسپورتینگ لیسبون را وقتی صدرنشین 
لیگ پرتغال بود، برد  و حالا لورکوزن قهرمان بوندس لیگا را شکست داد. این 
سومین پیروزی 3 بر صفر متوالی پسران برگامو در مسیر جام  بود. آنها  در مراحل 

یک چهارم و نیمه نهایی لیورپول و مارسی را با چنین نتیجه ای کنار زده بودند.
قهرمانی آتالانتا در لیگ اروپا اثر پروانه ای روی تیم های اروپایی خواهد داشت. 
حالا اگر شاگردان گاسپرینی در سری آ پنجم شوند، ایتالیا صاحب 6نماینده در 
فصل بعد لیگ قهرمانان می شود و آاس رم هم راهی این رقابت ها می شود. 
البته آتالانتا فعلا از مسیر قهرمانان سهمیه گرفته اما اگر در جمع ۴تیم 
برتر سری آ قرار بگیرد، یکی از سهمیه های سری آ را اشغال می کند. 
آتالانتا در حال حاضر با یک بازی کمتر، 2امتیاز کمتر از بولونیا و یووه 

دارد و در ادامه باید به مصاف تورینو و فیورنتینا برود.
با پیروزی آتالانتا در فینال لیگ اروپا، نه تنها روند شکست ناپذیری 
لورکوزن قطع شد بلکه این تیم از رسیدن به سید یک فصل آینده لیگ 

قهرمانان اروپا نیز باز ماند و بارسلونا در این سید قرار گرفت.
بایر فصل پیش تا نیمه نهایی لیگ اروپا پیش رفت و به رم 
دفاعی مورینیو باخت و حالا در فینال متحمل شکست شده 
است. تا همین جا هم آنها باورنکردنی بوده اند. حالا امشب 
ژابی آلونسو و تیم جذابش برای فراموش کردن شکست در 
فینال لیگ اروپا باید با کایزرسلاترن فینال جام حذفی آلمان 
را برگزار کنند. فصل پیش لایپزیش برای دومین بار جام را 
برد اما بایرن مونیخ همچنان با 20قهرمانی و ۴نایب قهرمانی 
پرافتخارترین تیم این تورنمنت محسوب می شود. وردربرمن 
6بار قهرمان شده و ۴بار در فینال باخته و دومین تیم پرافتخار 
اف دی بی پوکال است. لورکوزن یک بار سال1993 این تورنمنت 
را فتح کرده و 3بار در فینال ها باخته. کایزرسلاترن 2قهرمانی در 

سال های 1990 و 1996 دارد و 5شکست در فینال ها.
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منچسترسیتی فصل پیش سه گانه 
برد اما در این فصل با شکست مقابل 
رئال مادرید از تکرار این موفقیت 
بزرگ باز ماند. حالا ساعت 17:30امروز 

شاگردان گواردیولا فرصت دارند تا با 
پیروزی در شهرآورد و فینال جام حذفی 

صاحب دوگانه داخلی شوند. فصل پیش هم 
همین دو تیم در فینال با هم روبه رو شدند که 

سیتی با 2گل گوندوغان مقابل تک  گل برونو فرناندز به 
پیروزی و قهرمانی رسید. این بازی آخرین حضور اریک تن هاخ 

روی نیمکت منچستریونایتد خواهد بود.
من یونایتد پس از پایان دوران فرگوسن و البته با ورود سرمایه 
اماراتی ها سال هاست به تیم دوم شهر منچستر تبدیل شده است و 
حتی قهرمانی امروز در ومبلی هم نمی تواند آنها را از زیر این سایه 
بیرون بکشد. سیتی برای نخستین بار از فصل 70-1969، پس از دبل 
کردن شیاطین سرخ در لیگ برتر، در این فصل می تواند برای سومین 
بار همسایه خود را شکست دهد. آنها بازی رفت را با نتیجه 3بر صفر 

در اولدترافورد و بازی برگشت را 3بر یک در ورزشگاه اتحاد بردند.
    منچستریونایتد در 6دیدار از 7دیدار اخیر خود با 
منچسترسیتی در تمام رقابت ها )یک برد( ازجمله هر 3دیدار آخر 
شکست خورده است. یونایتد آخرین بار بین سال های 2013تا 
201۴، ۴بار پیاپی مقابل همشهری ها شکست خورد. این فصل 
من سیتی نخستین تیمی شد که ۴قهرمانی پیاپی در لیگ برتر 
می آورد، درحالی که من یونایتد هیچ سهمیه اروپایی هم نگرفت.

    پس از آنکه آرسنال سال 2020توانست در رده ای پایین تر 
از چلسی در لیگ فینال حذفی را ببرد، یونایتد هم امیدوار است 

به عنوان پایین ترین تیم در رده بندی 
لیگ که به فینال حذفی رسیده، این 
جام را فتح کند. تاکنون 6بار پیش آمده 
که تیم هایی با رده هشتم یا پایین تر 
در لیگ، قهرمان جام حذفی شده اند. 
آخرین بار سال1957 استون ویلای رده 
دهمی منچستریونایتد را در فینال برد و 

قهرمان شد.
    یونایتد دنبال سیزدهمین جام حذفی خود است. 

تنها آرسنال با 1۴جام رکورد بهتری نسبت به این باشگاه دارد.
    با توجه به اینکه تیم تن هاخ در این فصل 19بازی را باخته 
و 8۴گل دریافت کرده است، به نظر می رسد رکوردش بدتر هم 
شود. آخرین بار فصل 7۴-1973بود که آنها 22شکست ثبت 

کردند و آخرین بار فصل 6۴-1963بود که 89گل خوردند.
    هالند 38گل در تمام رقابت های این فصل زده است و 
می تواند با 2گل دیگر ۴0گله شود. با توجه به اینکه او فصل قبل 

هم 52گل زده بود، می تواند نخستین بازیکنی شود که در 
2فصل پیاپی آمار ۴0گل را رد می کند. سیتی 8بار 

قهرمان حذفی شده اما تاکنون پیش نیامده 
2فصل پیاپی جام را ببرد. اگر امروز سیتی 
برنده بازی شود، برای سومین بار این تیم 
هم لیگ و هم حذفی را در یک فصل 
می برد؛ هر دو بار با گواردیولا. یونایتد 
در کنار آرسنال 3بار چنین دستاوردی 

داشته و دوگانه داخلی برده.
    یونایتد حریف محبوب مهاجم نروژی 

است و هالند با پیراهن سیتی بیشترین مشارکت در گل را مقابل 
این تیم داشته است. هالند در 5بازی مقابل یونایتد در تمامی 

رقابت ها روی 9گل تأثیر داشته )6گل و 3پاس گل(.
    یونایتد در مرحله یک چهارم نهایی جام حذفی لیورپول 
را ۴بر3 شکست داد و پس از تساوی 3-3 در نیمه نهایی، 
کاونتری سیتی را در ضربات پنالتی برد و به این مرحله رسید. 
آنها فقط یک بار در 2بازی متوالی از 111بازی قبلی خود در این 

رقابت ها 3گل یا بیشتر دریافت کرده بودند .
    بازی امروز پرگل نمی شود. از آغاز قرن حاضر، فقط 
۴فینال جام حذفی با 2یا چند گل به پایان رسیده است. سال 
2019منچسترسیتی، واتفورد، تیم دسته پایین تر را 6بر صفر 
شکست داد. سال 200۴هم منچستریونایتد، تیم کاردیف سیتی 
را 3بر یک برد. در سومین مورد آرسنال تیم تحلیل رفته 
استون ویلا را که به زحمت سال 2015در لیگ مانده بود، در 
فینال حذفی ۴بر صفر شکست داد. یک بار دیگر هم آرسنال در 
فینال سال 2002چلسی را 2بر صفر برد. در 17دوره فقط یک گل 
تکلیف قهرمان را مشخص کرده و 3بار هم ضربات پنالتی 

تعیین کننده بوده است.
    تن هاخ در این فصل مصدومان زیادی 
داشت. او در خط دفاعی مجبور شد از 
15ترکیب 2نفره متفاوت استفاده کند 
که پرتکرارترین شان؛ زوج واران- ایوانز 
فقط 6بار از ابتدا کنار هم قرار گرفتند. 
این مورد را با زوج سالیبا- گابریل در 
آرسنال مقایسه کنید که 3۴بار کنار 

هم در لیگ بازی کردند.

سیتیدر35بازیاخیرخود
درتمامرقابتهاشکست
نخوردهاست)29بردو

6تساوی(.اگرچهاینروند
شاملخروجآنهاازمرحله

یکچهارمنهاییلیگقهرمانان
اروپابهدسترئالمادرید

میشوداماآنبازیبهعنوان
یکتساویبهحسابمیآید
زیرابازیبهوقتاضافهو
ضرباتپنالتیکشیدهشد.

پساز40بازیبدونشکست
ناتینگهامفارستدرسال
1978،ایندومیندوره

طولانیبدونشکستیک
تیمدرتاریخفوتبال
انگلیساست.

سیتیمیتواندنخستینتیمی
باشدکهدر2فصلپیاپیهر
2جاممهمداخلیرامیبرد.

سیتیدر11بازیاخیرخوددرجامحذفیپیروزشدهو
تنها2دورهبردطولانیتریدرتاریخاینمسابقاتوجود
دارد؛بلکبرنروورز)20بازیبینسالهای1883تا

1886(وچلسی)13بازیبینسالهای2009تا2011(.

نکته 
امیدوارکننده برای 

یونایتد این است که در 5بازی از 

7بازی اخیر خود در جام حذفی مقابل 

منچسترسیتی پیروز شده و هر دو 

شکست در آن دوره در بازی های ومبلی 
رخ داده است؛ نیمه نهایی 2011و 

فینال فصل پیش.

دی بروینه 
تاکنون 3پاس گل در 

فینال های حذفی داده؛ یکی به 

ژسوس در سال 2019و 2پاس هم به 

گوندوغان در فصل گذشته مقابل یونایتد. از 

سال1962غیراز دی بروینه و اولیویه ژیرو 
هیچ بازیکن دیگری در فینال ها 

3گل نساخته.

سیتی و یونایتد فینال فصل پیش را دوباره برگزار می کنند
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راهنمایی برای طبخ 
غذاهایی که ماده اصلی شان  

سبزی و حبوبات است

شمزه و  خو
لعاب دار



2
خوشمزهولعابدار

آشیکیازخوراکهایاصیلایرانیاستکهتقریبا
درتمامکشورپختهمیشودوبیشاز400نوعشیوه
طبخدارد.درنوعسنتی،مواداولیهاینغذاراانواع
سبزی،حبوبات،رشتهوکشکتشکیلمیدهدواز
سیرداغ،پیازداغونعناعداغبرایتزیینآناستفاده
میکنند.اماآشهایدیگریهمدرایرانپخته
میشوندکهموادشانمتفاوتاستوگاهبهفصل
خاصیمانندبهاراختصاصدارند.برخیآشهاهم
مخصوصشهرهاوروستاهایمختلفکشورند.
حتیسالمندانورژیمیهاهمآشمخصوصخود
رادارند.درصفحههایپیشروشیوهپختوتهیه
برخیازاینآشهاراارائهکردهایمکهامتحانشان

خالیازلطفنیست.

چطور با سبزی های کوهی آش بپزیم؟

طبیعت بهاری در دیگ خانگی 

آش ریواس

1.  پیازچه، ریواس و تخم گشنیز را با کمی 
زردچوبه تفت دهید.

2. گوشت خردشده را به قابلمه اضافه کرده و به مدت 
10تا 15دقیقه نیمه سرخ کنید تا رنگ گوشت تغییر 

کند.
3. سیر را له کرده و داخل قابلمه بریزید و به مدت 

یک دقیقه تفت دهید تا خامی آن گرفته شود.
4. حبوبات و سبزی ها را به قابلمه اضافه و همه مواد را 

با هم مخلوط کنید.
5. پس از اضافه کردن یک پارچ آب به قابلمه، بگذارید 
تا  آش بپزد و جابیفتد. می توانید  آش را با نعناع، سیر و 

پیاز داغ تزئین و سرو کنید.

روش
تهیه

  گوشت گوسفندی: به میزان لازم    نخود و لوبیا: 200گرم    ریواس خرد شده: 50گرم    جعفری 
خردشده: 200گرم   تخم گشنیز: نصف قاشق سوپ خوری   سیر: 2حبه    پیازچه: 3عدد   نمک و 

زردچوبه: به میزان لازم

مواد
لازم

نکته

در پخت این آش می توانید به جای گوشت 
گوسفند از آب قلم یا عصاره گوشت 

استفاده کنید.

 همه چیز درباره 
سبزی آش؟

چند روش برای فریز 
کردن سبزی ها

فرقی نمی کند چه آشی درست می کنید. 
در همه آش ها سبزی پایه و جزو اصلی غذا 
به حساب می آید که نه تنها ویتامین و مواد 
مغذی فراوانی را به آن می افزاید، بلکه طعم 
و عطر آش معمولا از انواع سبزی استفاده 
شده در آن تامین می شود. اما ترکیب، مقدار 
و چگونگی استفاده سبزی در آش هم نکات 
و ریزه کاری هایی دارد که دانستنش برای هر 

آشپزی لازم است.

سبزی آش معمولا شامل اسفناج،  تره، جعفری و گشنیز به نسبت برابر 1
است. اگر می خواهید آش لعاب بیشتری داشته 
باشد، باید مقدار اسفناج را افزایش دهید  و 
درصورتی که طعم آش برایتان مهم تر است، 

مقدار تره را بیشتر کنید.
خردکردن آن است. سبزی نباید 2 نکته مهم دیگر در سبزی  آش، اندازه 
خیلی ریز خرد شود. بهتر است در آش سبزی 
دیده شود. معمولا سبزی آش را به قطعات یک 

تا یک و نیم سانتی متری خرد می کنند.
به سرخ کردن احتیاج ندارد.3 سبزی   آش برخلاف سبزی خورشی 
سبزی آش را کم و زیاد کنید، اما 4 متناسب با ذائقه تان می توانید 
معمولا حدود یک کیلوگرم سبزی آش برای 

10نفر مناسب است.
در قابلمه را نبندید،چون در این 5 بعد از اضافه کردن سبزی به مواد، 
صورت رنگ سبزی تیره می شود که در نتیجه 

آش خوش رنگ نخواهد شد.
درست بعد از پخت حبوبات است.6 زمان اضافه کردن سبزی آش 

شیوه اول:
 فریز کردن برگ  ها به صورت جداگانه

1. اگر باغچه کوچکی برای کشت گیاهان 
خوراکی و سبزی  های برگی دارید، در زمان 
برداشت به یاد داشته باشید که همیشه سراغ 

تازه  ترین و سالم ترین برگ  ها باشید.
2. برگ  ها را بشویید. با استفاده از دستمال 

کاغذی حوله  ای برگ ها را خشک کنید.
3.برگ  های جدا شده را روی یک سینی 
کوچک تمیز یا کاغذ شیرینی پزی پهن کنید. 
4. برگ  ها را درون ظرف در بسته ای قرار دهید 
که هوا به درون آن نفوذ نکند سپس درون 

فریزر نگهداری کنید.
شیو ه دوم: 

به شکل تکه  های یخ
1.برای این شیوه سالم  ترین و تازه  ترین برگ  ها 

را جدا کنید.
2. اگر قرار است سبزی را به صورت خرد شده در 
غذا استفاده کنید، آن را پیش از فریز کردن خرد 
کنید چرا که برگ  های فریز شده در این روش، بعد 

از آب شدن حالت خمیری و شل پیدا می کنند. 
3.یک یا دو برگ از سبزی مورد نظر یا یک 
قاشق از خرد شده آن را درون هر حفره و 

مکعب از قالب یخ قرار دهید.
4.نیمی از قالب یخ را با آب پر کنید و مطمئن 
شوید که برگ  ها تا حد ممکن درون آب قرار 
گرفته باشند سپس قالب یخ نیمه پر را درون 

فریزر قرار دهید.

هرسال در فصل بهار کوه ها و دشت ها پر می شوند از گیاهان خود رو و صحرایی ازجمله والک،  پریسانوری
شنگ، ریواس و... که اغلب خاصیت فراوانی دارند. علاوه بر خواص دارویی این گیاهان، از 
آنها در تهیه انواع غذاها از جمله  آش، پلو، کوکو و... استفاده می شود. در ادامه روش تهیه چند آش خوش طعم را که با 
سبزی های کوهی در دل طبیعت و کوهپایه های اطراف تهران تهیه می شود، مرور کرده ایم. این سبزی ها اغلب در بساط 
دستفروشان حوالی کوهپایه ها پیدا می شوند، اما اگر می خواهید خودتان آنها را بچینید مراقب باشید به بوته و ریشه شان 

آسیب نزنید یا برای این کار از افرادی که مهارت کافی دارند، کمک بگیرید.

نکته

والک گیاهی شبیه سیر با خواص مشابه 
است؛ به همین دلیل در این آش از سیر 

داغ استفاده نمی شود.

آش والک

   سبزی آش: 750گرم    والک: 500گرم 
   بلغور جو: 100گرم    برنج: 50گرم    
ماش: 50گرم     حبوبات پخته شده: لوبیا 
قرمز، لوبیا چیتی، نخود و عدس از هرکدام 50گرم     پیاز 

بزرگ:2عدد    روغن زیتون: به میزان لازم

مواد
لازم

1. حبوباتی که از قبل خیسانده اید را 
بپزید. توجه داشته باشید عدس از سایر 
حبوبات زودتر می پزد، پس آن را دیرتر 

از بقیه اضافه کنید.
2. سبزی  آش، والک، ماش و برنج را در قابلمه 
بریزید. سپس روغن، زردچوبه، نمک و فلفل را 

اضافه کنید و بگذارید بپزد.
3. بعد از نیم ساعت حبوبات، بلغور و نیمی از پیازداغ 

را به قابلمه اضافه کنید و بگذارید آش جابیفتد.
4. متناسب با ذائقه تان می توانید کمی رب انار به 

آش اضافه کنید.
5.  آش را از روی حرارت بردارید، در ظرف مناسب سرو 

بریزید و روی آن را با پیازداغ باقیمانده تزئین کنید.

روش
تهیه

تعدادنفرات
زمانپخت

6نفر
2ساعت

نکته

شنگ خواص متنوع و زیادی دارد که 
برای سامتی مفید است، اما بانوان 
باردار باید قبل از مصرف آن با پزشک 

خود مشورت کنند.

آش شنگ

   نخود، لوبیا چیتی و عدس از هر 
کدام: 200گرم    سبزی شنگ: 500گرم 
   سیر: 3حبه    نمک، زردچوبه و فلفل: 
به میزان لازم    کشک، پیاز داغ و نعناع داغ: به 

میزان لازم 

مواد
لازم

1. سبزیشنگ را درشت خرد کنید و با 
نخود و لوبیا چیتی روی حرارت بگذارید 

تا بپزد.
2. وقتی که نیم پز شد، عدس و سیر له شده را هم 

اضافه و حرارت را کم کنید تا آش بپزد و جابیفتد.
3.توجه داشته باشید شنگ دیرپز است و پخت آن 

حداقل یک ساعت و نیم زمان می برد.
4. نیمی از کشک را همراه نعناع و پیاز داغ داخل آش 

بریزید و مخلوط کنید.
5. آش را در ظرف مناسب سرو و با کشک و بقیه پیاز 

و نعناع داغ تزئین کنید.

روش
تهیه

تعدادنفرات
زمانپخت

6نفر
3ساعت

نکته

نکه ماست در آش به اصطاح  برای آ
نبرد، آن را خیلی خوب هم بزنید و وقتی 
به آش اضافه کردید تا زمان جوش 

آمدن هم زدن را ادامه دهید.

آش کنگر

   تخم مرغ: یک عدد    آرد: یک قاشق 
سوپ خوری    ماست: یک لیوان    
سبزی آش خردشده: یک کیلو    کنگر 
خرد شده: نیم کیلو     آب قلم:4لیوان    گندم و 
نخود: هر کدام 100گرم    پیاز سرخ شده و نمک: به 

میزان لازم

مواد
لازم

1. پیازداغ، نخود و گندم را کمی تفت 
دهید و همراه آب قلم روی حرارت 

متوسط بگذارید تا بپزد.
2.کنگر و سبزی آش را به مواد آماده شده اضافه 

کرده و اجازه دهید تا آش کاملا بپزد.
3. تخم مرغ را با آرد و ماست هم بزنید و روی آن 

کمی آب جوش بریزید.
4.بعد از اینکه دمای مواد ولرم شد آن را داخل 
قابلمه مدام هم بزنید تا همراه آش چند دقیقه 

جوش بخورد.
5. آش آماده شده را از روی حرارت بردارید و در 

ظرف موردنظرتان بکشید و با پیاز داغ تزئین کنید.

روش
تهیه

تعدادنفرات
زمانپخت

4نفر
2ساعت

2ساعتزمانپخت6نفرتعدادنفرات
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 برای آش خوشمزه

هرچند دستور پخت های انواع آش تقریبا یکسان 
و شبیه هم اند، رعایت چند نکته ریز و به اصطلاح 
فوت کوزه گری در آش پزی می تواند نتیجه  را 

متفاوت و شگفت انگیز کند. 

خیساندن حبوبات برای بهترپختن حبوبات و گرفتن 1
نفخ آنها باید حداقل 5-4ساعت قبل از طبخ، 
آنها را در مقداری آب بخیسانید و چندبار آب 

را عوض کنید. 
استفاده از سبزی های تازه استفاده از سبزی های تازه و مرغوب 2

رنگ و عطر متفاوتی به آش شما می بخشد. 

عصاره گوشت یا آب قلم؟ ممکن است در برخی از آش ها از 3
گوشت استفاده نشود؛ اما سرآشپزهای ماهر به 
شما پیشنهاد می دهند برای بهترشدن طعم، 
بالابردن خواص و لعاب انداختن آش از مقداری 

عصاره گوشت یا آب قلم استفاده کنید. 
انتخاب قابلمه  مناسب یکی دیگر از عواملی که در تهیه 4

انواع آش باید به آن توجه کنید، انتخاب 
قابلمه با سایز مناسب است. محتویات آش 
در قابلمه کوچک به راحتی امکان جوشیدن 

و پختن ندارند. 

افزودن آب ممنوع اضافه کردن آب به آش حین پخت 5
موجب رقیق شدن و بی مزه شدن آش شما 

می شود. 

تفت دادن ادویه ها یکی از ترفند های خوشمزه ترکردن 6
آش ها تفت دادن ادویه هاست. این کار عطر 
و رنگ ادویه ها را بیشتر و درنتیجه آش را 

خوش عطرتر و لذیذتر می کند. 
تناسب مقدار مواد رعایت تناسب مقدار مواداولیه آش 7

یکی دیگر از عوامل مهمی است که بر طعم 
نهایی آش شما بسیار تأثیرگذار است. 

مدت زمان پخت یادتان بماند، آش باید با حرارت 8
کم و مدت زمان طولانی بپزد تا همه مواد آن 

به خوبی بپزند و آش جا بیفتد. 

نمک به اندازه در پخت آش از مقدار کمتری نمک 9
استفاده کنید زیرا برخی رشته های آش و 
کشک ها ممکن است خودشان دارای مقدار 

زیادی نمک باشند و آش شما شور شود. 
استفاده زیاد از پیازداغ در انواع 10 پیازداغ زیاد

آش ها موجب بهترشدن طعم آش می شود.

روزهای گرم سال هم آش مخصوص دارد

بفرمایید یک کاسه 
آش خنک!

پریسانوری

آش خیارچنبر

نکته

ج  نها را خار اگر خیارچنبرها بزرگند، هسته آ
می کنیم تا طعم و ظاهر آش را خراب نکنند.

1. بلغور گندم و عدس را پس از خیساندن با 
پیاز داغ بپزید. 

2. خیارچنبرها را پوست بگیرید و خردشده در روغن 
تفت دهید تا نرم شوند سپس آنها را به قابلمه آش 

اضافه کنید. 
3. سبزی آش خردشده را اضافه کرده، با هم مخلوط کنید. 

در ادامه در قابلمه را ببندید و اجازه دهید آش بپزد. 
4. بعداز اضافه کردن فلفل، نمک و کشک 5 دقیقه صبر 

کنید تا آش مزه دار شود. 
5. درنهایت روی آش را با پیازداغ، نعناع داغ و سیرداغ 

تزئین کنید. 

روش
تهیه

گوشت  کیلوگرم      یک  خیارچنبر:     
گوسفندی:  200گرم     گندم و عدس: 200گرم 
    کشک: 250گرم     سیر و پیازداغ: 3قاشق 

غذاخوری     زردچوبه و نمک: به میزان لازم

مواد
لازم

1. نخود و عدس را که از چند ساعت قبل 
خیسانده اید، جداگانه بپزید. سپس مواد را 
با هم ترکیب کرده، به آنها آب اضافه کنید. 
2. برنج نیم دانه را پاک کرده، به نخود و عدس و آب 

اضافه کنید. 
3. سبزی آش را داخل قابلمه بریزید. 

4. پیاز را خلالی خرد کرده، با زردچوبه و نمک و فلفل 
تفت بدهید و به قابلمه اضافه کنید سپس اجازه دهید 

آش جا بیفتد. 
5. در آخر ماست را کم کم داخل آش بریزید. آش 
پخته شده را می توانید در ظرف مناسب بریزید و با نعنا ع 

و سیرداغ تزئین کنید. 

روش
تهیه

نکته

برای اینکه ماست به اصطاح نبرد، آن را 
غ هم بزنید و به تدریج به  با یک تخم مر

آش اضافه کنید. 

2ساعت زمانپخت
4نفرتعدادنفرات

آش ماست

 عدس: 200گرم  نخود: 100گرم  برنج 
نیم دانه: 100گرم  سبزی آش خردشده: 
500گرم  ماست: 3لیوان  پیاز: یک 

عدد 6. نمک، فلفل و زردچوبه: به میزان لازم

مواد
لازم

3ساعت زمانپخت
6نفرتعدادنفرات

نکته

درصورت تمایل می توانید به آش کمی 
خ کرده تفت داده شده در  گوشت چر
پیاز، عصاره گوشت یا آب قلم هم اضافه 

کنید. 

آش گوجه سبز

   گوجه سبز: 750گرم    سبزی آش 
خردشده: یک کیلوگرم    بلغور گندم:  
400گرم  لوبیاهای قرمز و چیتی: 
100گرم    نخود: 100گرم    عدس: 200گرم    نمک و 

فلفل قرمز و زردچوبه: به میزان لازم

مواد
لازم

1.  حبوبات را از 24 ساعت قبل خیس و 
چندبار آب شان را عوض کنید و بعد آنها 

را بپزید. 
2. مقداری پیاز را با روغن و بلغور گندم تفت دهید و اجازه 

دهید بلغور کاملا بپزد. 
3. در این مرحله سبزی آش و حبوبات پخته را به بلغور 

اضافه کنید. 
4. گوجه سبز را بپزید، هسته و پوست آن را به طور کامل 
جدا کنید و صاف شده گوجه سبز را به آش اضافه کنید. بعد 

از افزودن سبزی در قابلمه را باز بگذارید. 
5. در مرحله پایانی می توانید آش را با نعناع، پیاز، سیرداغ و 
کشک تزئین کنید. توجه داشته باشید که آش گوجه سبز 
به خاطر داشتن بلغور گندم و پوره گوجه سبز زود ته 
می گیرد؛ هر 10دقیقه یک بار آن را هم بزنید تا ته نگیرد. 

روش
تهیه

در سفره غذایی ما ایرانی ها آش جایگاه ویژه ای دارد و 
تقریبا جزو غذاهای محبوب به حساب می آید. اگر فکر 
می کنید این غذا مناسب روزهای سرد سال است، بد نیست بدانید گستردگی و 
تنوع آش ها به اندازه ای است که متناسب با هر فصل آش های خوش طعم و لذیذی 
را می توانیم بپزیم و در سفره خانواده بگذاریم. مثلا ما در فرهنگ غذایی مان یک 
فهرست بلند از انواع آش های متناسب با فصل بهار و تابستان داریم که غالبا طعم 
ملس و طبع سردی دارند و برای درست کردن آنها از انواع میوه های تابستانی و 
ماست و دوغ استفاده می شود؛ مثل همین چند نمونه ای که دستور پخت آنها را 

برایتان آورده ایم. 

 ويژه نامه   آشپزی 
 5 خرداد 1403 
 شماره  4

یکساعت زمانپخت
4نفرتعدادنفرات

آش یخ

 سبزی  خردشده شامل تره، جعفری، 
ترخون، گشنیز، برگ چغندر: 500گرم 
 برنج: 100گرم  سیر: 2حبه  ماست: 

500گرم   یخ، نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم

مواد
لازم

نکته

این غذا کالری کم و طبع سردی دارد. 
برای ازبین بردن سردی آن می توانید 

کمی گردو به آن اضافه کنید. 

1.  برنج را حدود 3ساعت در آب ولرم و 
نمک خیس کنید. 

2. سبزی های ساطوری شده را تفت 
دهید. اگر طعم خامی سبزی را بگیرید، حتما آش 

یخ خوشمزه تری خواهید داشت. 
3. سیر رنده شده یا له شده را اضافه کنید و تفت دهید 

تا بوی آن خارج شود. 
4. نمک و فلفل سیاه را به همراه برنج و 4لیوان آب 
ولرم به سبزی ها اضافه کنید. وقتی آب داخل قابلمه 
جوش آمد، حرارت را کم کنید تا برنج و سبزی ها با 

هم بپزند. 
5. آش را در یک ظرف مناسب در یخچال نگه دارید 
تا سرد شود؛ سپس ماست ترش و تکه های یخ را به 

آش اضافه کنید. 

روش
تهیه

3ساعتزمانپخت6نفرتعدادنفرات



4

نام غذا: آش سبزی
معرفی: آش سبزی، یکی از آش های 
محلی و سنتی شیراز محسوب می شود 
که در فهرست آثار ناملموس کشور به ثبت 
رسیده است. این آش در طباخی های شیراز 
به عنوان صبحانه تهیه می شود. اکنون در 
تهران نیز برخی از آش فروشی ها آن را 

عرضه می کنند. 

اقوام کشورمان می پزند حتما امتحان کنید که  دستور پخت آش هایی را 

آش سیاه مازندرانی ی تا  از قلقل شوشتر
آش سورانه کرمانشاه

نکته
می توانید آش سورانه را بدون گوشت هم 
بپزید. در این صورت برای لعاب انداختن 

آش یک قاشق آرد به آن اضافه کنید.

1- گیاه سورانه را بعد از شستن و جدا 
کردن برگ های زرد آن، به صورت قطعات 
یک سانتی  خرد کنید و در روغن همراه نمک و فلفل 

تفت دهید. 
2- سورانه تفت داده را در قابلمه ای که 3لیوان آب در 

حال جوشیدن دارد بپزید. 
3- گوشت چرخ کرده را با پیاز داغ و ادویه ها سرخ 
کنید. بعد این ترکیب را به سورانه های پخته اضافه 

کنید. 
4- حدود 20دقیقه بعد از پخت مواد با هم، رب انار و کمی 
شکر به آن اضافه کنید تا طعم ملسی بگیرد. صبر کنید تا آش 

به خوبی جا بیفتد و آن را با پیازداغ تزئین کنید.

روش
   گوشت چرخ کرده: 200گرم    گیاه سورانه: یک دسته    پیازداغ: 3قاشق غذاخوری    رب انار: 3قاشق تهیه

غذاخوری    شکر )اختیاری(: به مقدار لازم    روغن، نمک، فلفل و زردچوبه: به مقدار لازم

مواد
لازم

نکته

مواد این آش را باید خوب 
با گوشت  کوب بکوبید تا 
کشدار شود. از گوشت کوب 
دستی برای له کردن مواد 
استفاده کنید. ریختن تره در این آش 
ی است و اگر طعم آن را دوست  اختیار

ندارید می توانید حذفش کنید. 

تعدادنفرات
زمانپخت

4نفر
1ساعت

   پیاز: 3عدد    عدس، نخود و لوبیا: هر 
کدام 75گرم    سیر: 7حبه    کشک: 
یک لیوان    نعناع خشک: یک قاشق 
غذاخوری    سبزی آش: 500گرم    ترخینه دوغ: 3عدد

نکته

درست کردن آش ترخینه بدون حبوبات 
هم با سبزی آش و ترخینه مرسوم است. 
کافی است تمام مواد به خوبی پخته و 

با یکدیگر ترکیب شوند. 

آش ترخینه ملایر

مواد
لازم

1- حبوباتی را که از قبل خیسانده اید 
بپزید. ترخینه ها را به مدت 2ساعت در 

آب بگذارید تا نرم شوند. 
2- حبوبات و ترخینه را با هم روی حرارت بگذارید 
و بعد از چند دقیقه سبزی آش را به آن اضافه کنید. 

3- پیاز و سیر خردشده را با نعناع خشک و زردچوبه 
در کمی روغن تفت دهید. نیمی از این ترکیب برای 

تزئین استفاده می شود. 
4- بعد از پخت کامل، نیمی از پیازداغ و سیرداغ 
و بعد کشک را به آن اضافه کنید. 15دقیقه زمان 
بدهید تا آش لعاب بیندازد. بعد می توانید آن را در 
ظرف مورد نظر با ترکیب سیرداغ، پیازداغ و کشک 

تزئین کنید. 

روش
تهیه

تعدادنفرات
زمانپخت

5نفر
3ساعت

  گوشت مرغ یا بوقلمون با استخوان: 
300گرم   برنج: 50گرم    عدس: 100گرم 
  کشک غلیظ: 5قاشق غذاخوری   پیاز: 

2عدد   زردچوبه و فلفل سیاه و قرمز: به میزان لازم

نکته

کشکی که در این غذا استفاده 
می کنید نباید خیلی غلیظ باشد. 
اگر از کشک پاستوریزه استفاده 

قیق کنید.  می کنید، آن را با آب ر

آش سه نگه سیر کردستان

مواد
لازم

1- پیازها را به صورت نگینی خرد کنید و 
همراه با کمی زردچوبه تفت دهید. مرغ ها 
را از استخوان جدا و مکعبی کنید. در ادامه 
مرغ ها را همراه پیاز و ادویه ها سرخ کنید تا رنگشان 

تغییر کند. بعد آب بریزید تا مرغ ها کاملا بپزند. 
2- برنج را از یک ساعت قبل بخیسانید. بعد آن را 
همراه کمی روغن و نمک روی حرارت بگذارید و صبر 

کنید تا برنج به مرحله نیم پز شدن برسد. 
3- مرغ های پخته را به همراه عدس و کشک به برنج 
نیم پز اضافه کنید. دست کم یک ساعت زمان نیاز 

است تا این مواد خوب بپزند. 
4- ترکیب پیاز داغ، سیر داغ و نعناع داغ را با حداقل 
میزان روغن تهیه کنید. وقتی خامی مواد گرفته شد، 
این مواد را به آش اضافه کنید. در این مرحله باید 
20دقیقه زمان بدهید تا آش جا بیفتد. برای تزئین 
می توانید از کوفته های ریز مرغ، پیازداغ و نعناع داغ 

استفاده کنید.

روش
تهیه

تعدادنفرات
زمانپخت

6نفر
1ساعت

  چغندر: 3 عدد   آرد: 4 قاشق 
غذاخوری   سرکه: 4 قاشق غذاخوری 
  آب:  به میزان لازم   ادویه دلخواه: 

به میزان لازم

نکته

هنگام پختن چغندر توجه داشته 
باشید که در قابلمه را نبندید و 

حرارت گاز را کم کنید تا سر نرود.

آش چغندر اصفهان

مواد
لازم

1. چغندرها را شسته و آن ها را رنده 
کنید. یک قابلمه متوسط انتخاب کرده 
و چغندرها را داخل آن بریزید و روی آن 
را با آب بپوشانید.قابلمه را روي حرارت بگذارید تا 

چغندرها بپزند.
2. آرد را داخل یک لیوان آب مخلوط کرده و به 
قابلمه اضافه کنید. هم بزنید تا آرد بجوشد و خام 

آن گرفته شود.
3. بعد از غلیظ شدن آش،آن را در ظرف مناسبي 
بریزید و روي آن سرکه بریزید تا طعم ترشي پیدا کند.

4. اگر تمایل دارید مي توانید حبوبات پخته و له 
شده هم به این آش اضافه کنید یا برگ چغندر ریز 

شده در آن بریزید.

روش
تهیه

 آش
 صبحانه

   گوشت گوسفند: یک 
کیلو    پیاز متوسط: 2عدد 
   لوبیا سفید، برنج، نخود 
و عدس: هرکدام 200گرم    تره و ترخون: 
هرکدام 200گرم    مرزه خشک : )اختیاری( 
   نمک، فلفل سیاه و زردچوبه: به میزان 

لازم

مواد
لازم

3ساعتزمانپخت

10نفرتعدادنفرات

1- حبوبات را از شب قبل خیس و چندبار 
آب آن را عوض کنید. نخود و لوبیا را در 
قابلمه ای مناسب بریزید و پر از آب کنید و با 
کمی نمک روی حرارت قرار دهید تا بپزد. 

عدس ها را هم جداگانه بپزید. 
2- پیاز ها را پوست بگیرید، بشویید و خرد 
کنید سپس آنها را در قابلمه ای مناسب 

بریزید و اجازه دهید تا سرخ شوند. 
3- گوشت را به این مواد اضافه کنید و تفت 
دهید تا تغییر رنگ بدهد. کمی زردچوبه و 
فلفل قرمز اضافه کنید و تفت دهید، بعد یک 
لیتر آب به این مواد اضافه کنید و بگذارید تا 
بپزد. برنج نیم دانه ای را که از قبل شسته اید 

جداگانه با مقداری آب بپزید. 
4- سبزی های خرد شده را کاملا تفت 
بدهید تا خام نباشند. بعد از اینکه حبوبات 
کاملا پخت، آن  را به همراه سبزی ها به 

برنج پخته اضافه کنید. 
5- پیازداغ آماده کنید و آن را به صورت 
داغ به آش در حال جوشیدن اضافه کنید. 

6- گوشت های پخته را بکوبید و به همراه 
آب گوشت در آش بریزید. ترخون خشک 

را خیس و به آش اضافه کنید. 
7- یک سوم از آش را در ظرف دیگری 
بریزید و آن را کاملا بکوبید و سپس به 
قابلمه برگردانید. آش را در ظرف مناسب 

بکشید و با پیاز داغ تزئین کنید. 

90دقیقهزمانپخت6نفرتعدادنفرات



5

نام غذا: آش آبادانی
معرفی: خوزستانی ها و آبادانی ها نوعی آش 
مخصوص دارند که مثل حلیم گندم، آن را 
برای وعده صبحانه آماده می کنند. وجود 
گوشت و نخود این آش را به منبع پروتئین 

تبدیل کرده است. 

باورتان می شود بیش از 400نوع آش متنوع در شهرهای کشور بین اقوام مختلف ایرانی پخته می شود؟ اگر تا به حال فقط طعم چند نوع آش تکراری را 
چشیده اید، وقتش رسیده سراغ انواع دیگری از آش بروید که مردمان اقوام مختلف، از شمال تا جنوب کشورمان، سال هاست در پختن آنها استاد شده اند. 
بعضی از آش های اقوام مثل آش شولی یزدی ها،  آش کازرونی،  آش ترش زنجان یا آش کشک نهاوند ثبت ملی شده اند و نامشان به فهرست آثار ناملموس ملی اضافه شده است. پختن 

این آش های محلی متنوع را امتحان کنید تا با آداب غذایی اقوام مختلف ایران بیشتر آشنا شوید. 

نیلوفرذوالفقاری

آش بلگ بختیاری

نکته

در دستور اصلی پخت، رشته را به صورت 
خانگی با خمیر تهیه شده از آرد و آب و 

بریدن نواری این خمیر تهیه می کنند.

3ساعتزمانپخت4نفرتعدادنفرات

1- در قابلمه بزرگی ماش را همراه مقداری 
آب روی حرارت قرار دهید تا بپزد. پختن 

ماش معمولا بیشتر از بقیه حبوبات زمان می برد. 
2- بعد از پخته شدن ماش به آن سبزی و کشک 

اضافه کنید. 
3- در 10دقیقه آخر پخت آش، رشته ها را به 
مواد داخل قابلمه اضافه کنید. از آنجا که این آش 
 گوشت ندارد، زمان کمتری برای پختن مواد با هم 

لازم است. 
4- می توانید برای لعاب بیشتر یک قاشق آرد 
بوداده به آش اضافه و صبر کنید تا به خوبی جا 
 بیفتد. حتی می توانید رشته را حذف و فقط از آرد 

استفاده کنید.

روش
   ماش: نصف لیوان    آب: 4 یا 5 لیوان    کشک غلیظ: نصف لیوان    سبزی آش خردشده و پخته: یک تهیه

قاشق غذاخوری )درصورت تمایل(    پیاز و نعناع داغ و نمک و فلفل: به میزان لازم    رشته: یک لیوان

مواد
لازم

تعدادنفرات
زمانپخت

6نفر
2ساعت

   لوبیا چشم بلبلی، لوبیا قرمز، عدس 
و نخود و لپه باقالی: هر کدام 100گرم 
   برنج: 50گرم    پیاز: 3عدد    گندم 
پوست کنده: 150گرم    گوشت گوسفندی: 500گرم 

   نعناع داغ و سیرداغ و ادویه: به مقدار لازم

نکته

این آش را باید موقع پخت مدام هم 
بزنید تا کشدار و غلیظ شود. طعم آن 
معمولا تند است، اما می توانید طعم 

نهایی را با ذائقه خودتان تنظیم کنید. 

آش قلقل شوشتر

مواد
لازم

1- برنج و گندم را از چند ساعت قبل 
خیس کنید و جداگانه بپزید. گندم را 
بعد از پخت با گوشتکوب خوب بکوبید 

تا نرم شود. 
2- گوشت را همراه پیاز و ادویه بپزید و بعد آن را از 

استخوان جدا و ریش ریش کنید. 
3- حبوبات خیس خورده را بپزید و سپس آبکش 
کنید. می توانید حبوبات یا گندم را داخل آب گوشت 

بریزید تا مزه و طعم آب گوشت به خورد آنها برود. 
4- گندم پخته را همراه حبوبات و گوشت پخته 
داخل قابلمه بریزید. سپس آب گوشت را داخل 
قابلمه بریزید و هم بزنید. بعد پیاز و نعناع به آن 

اضافه کنید. 

روش
تهیه

تعدادنفرات
زمانپخت

4نفر
2ساعت

لوبیاچیتی  زی،  کشاور لوبیای     
و عدس: از هر کدام 50گرم    برنج 
نیم دانه: 150گرم    سبزی آش ترش: 
چغندر 2عدد متوسط، گشنیز 2دسته، تره 3دسته، 
اسفناج، جعفری، نعناع، پونه، زولنگ و اناریجه، از 
لوخشک  لوچه جنگلی یا آ هر کدام یک دسته    آ
ملس: به مقدار دلخواه    آبغوره: یک استکان    پیاز: 
لوچه: 5 قاشق  یک عدد بزرگ    سیر: یک بوته    رب آ

غذاخوری    رب انار: 2قاشق غذاخوری

نکته

سبزی های ذکرشده برای تهیه آش 
ترش در مازندران مرسوم است، اما اگر 
نها دسترسی ندارید، از سبزی آش  به آ
معمولی)جعفری، گشنیز، اسفناج و 

تره( استفاده کنید. 

آش ترش مازندرانی)آش سیاه(

مواد
لازم

1- حبوبات را از شب قبل خیس کنید و 
جداگانه بپزید. 

2- وقتی حبوبات له و پخته شدند، 
چغندر ها را درشت درشت خرد و به آنها اضافه کنید. 

سپس برنج را به این ترکیب بیفزائید. 
3- سبزی ها را بعد از شستن و خشک کردن ریز 

خرد، آنها را به مواد پخته اضافه کنید. 
4- آش را روی شعله ملایم قرار دهید و هر چند دقیقه 
هم بزنید تا ته نگیرد و صبر کنید تا آش جا بیفتد. به آن 
نمک، زردچوبه، فلفل، آلوچه، آبغوره، رب انار و رب 

آلوچه اضافه کنید و بگذارید به طور کامل جا بیفتد. 

روش
تهیه

تعدادنفرات
زمانپخت

6نفر
2ساعت

   عدس، نخود آبگوشتی، لوبیاچیتی: 
هر کدام 100گرم    سبزی آش خردشده: 
یک کیلو    چغندر خردشده: 3عدد    آرد 
گندم: 200گرم    پیاز بزرگ: 2عدد    سرکه: 100گرم    
شکر: 3قاشق غذاخوری    نمک، فلفل و زردچوبه: به 

میزان لازم    نعناع خشک: 2قاشق غذاخوری

نکته

آش شولی در اصل فقط با عدس یا 
ماش پخته می شود، اما اضافه کردن 
نخود و لوبیا این آش را خوشمزه تر 

می کند. 

آش شولی یزد

مواد
لازم

1- نخود و لوبیا را از 24ساعت قبل 
بخیسانید و با هم بپزید. عدس را هم 
بپزید و کنار بگذارید. چغندر را به صورت 
مکعبی خرد کنید و همراه با کمی آب روی اجاق گاز 

بگذارید تا آبپز شود. 
2- سبزی ها را بپزید و در ادامه حبوبات و چغندر 
پخته را به سبزی اضافه کنید و اجازه بدهید 20دقیقه 

با هم بجوشند. 
3- آرد را با آب رقیق و به قابلمه آش اضافه کنید 
و 20دقیقه زمان بدهید تا آرد با مواد آش بجوشد و 

غلیظ شود. 
4- بعد از اضافه کردن پیاز داغ، نمک، فلفل، سرکه 
و شکر را هم داخل قابلمه آش بریزید و اجازه بدهید 

آش حدود 15دقیقه دیگر بجوشد تا جا بیفتد. 

روش
تهیه

 ويژه نامه   آشپزی 
 5 خرداد 1403 
 شماره  4

آش

 صبحانه

   گوشت گوساله: 250گرم 
   نخود و لوبیا سفید: 
هر کدام 100گرم    برنج: 
300گرم    تره: 500گرم    عدس: 150گرم 
   پیاز: 2عدد متوسط    گوشت چرخ کرده 
گوساله: 50گرم    نعناع خشک: یک 
قاشق غذاخوری    ادویه، کشک و روغن: 

به میزان لازم

مواد
لازم

3ساعتزمانپخت

6نفرتعدادنفرات

1- حبوبات را چند ساعت  روش
بخیسانید و چندبار آب آنها را تهیه

عوض کنید. نخودها را جداگانه همراه آب 
بپزید و بعد از یک ساعت، لوبیا را به آن 
اضافه کنید. زمان لازم برای پخت حبوبات 
مختلف با هم فرق دارد بنابراین باید 

نخودها را بیشتر بپزید. 
2- گوشت را به صورت مکعب های درشت 
خرد کنید و در قابلمه حبوبات بریزید. در 
این مرحله برای گرفتن بوی گوشت، نصف 
یک پیاز را ریز و به ترکیب گوشت و حبوبات 
اضافه کنید. نصف دیگر پیاز را به صورت 
سرخ شده همراه با زردچوبه و روغن در 

قابلمه بریزید. 
3- بعد از اینکه گوشت و بقیه مواد 2ساعت 
خوب پختند، عدس و بعد از نیم ساعت 

برنج را اضافه کنید. 
4- وقتی برنج قد کشید، نوبت اضافه کردن 
تره خرد شده و ادویه هاست. در این مرحله 
باید گوشت های پخته شده را از ظرف 
خارج و ریش ریش کنید و دوباره به آش 

برگردانید. 
5- گوشت چرخ کرده را با پیاز و زردچوبه 
و نعناع تفت دهید. وقتی آش کشدار و 
جاافتاده شد، آن را از روی حرارت بردارید. 
برای تزئین به روش آبادانی ابتدا روی آش 
کشک بریزید، بعد نعناع داغ و در آخر هم 
از ترکیب گوشت چرخ کرده استفاده کنید. 

نکته

می توانید گوشت را از دستور پخت این آش 
حذف و به جای آن از قلم، آب قلم و عصاره 
گوشت استفاده کنید. سبزی آش آبادانی باید 
درشت تر از سبزی آش های دیگر خرد شود. 

برنج هم بهتر است نیم دانه باشد.



6
آشنایی با روش تهیه چند آش  رژیمی   

ری ندارد که مصرف شان ضر

شورباهای کم کالری
اگر فکر می کنید آش نمی تواند یک غذای رژیمی باشد، سخت در 
اشتباهید. به گفته کارشناسان تغذیه، آش یکی از غذاهای سنتی و 
پرطرفدار ایرانی است که نه تنها تنوع گسترده ای دارد، بلکه به دلیل داشتن مواد مغذی و مفید جزو 
غذاهای پرخاصیت و سالم نیز هست. اغلب افرادی که به دلایل مختلف رژیم خاصی را دنبال می کنند 
می توانند بعضی از انواع آش  را در فهرست وعده های غذایی خود قرار دهند و خیالشان از سالم و مفید 
بودن وعده غذایی خود راحت باشد. اگر دنبال آش های رژیمی هستید، با فاطمه باقری، مدرس و 

کارشناس آشپزی که دستور پخت چند نوع آش رژیمی را توضیح داده، همراه شوید.

سعیدهمرادی

آش اسفناج و آویشن

نکته

هضم سریع غذا، رفع یبوست و کارکرد 
صحیح و درست دستگاه گوارش از 
ویشن است. اسفناج هم  خواص آ
ی و مناسب  عاوه بر ویتامین، کم کالر

غذاهای رژیمی است.

3ساعتآمادهسازی 6نفرتعدادنفرات

1. لوبیا را از شب قبل یا 4ساعت قبل خیس 
کنید بعد آن را در قابلمه مناسب بریزید و 

روی شعله قرار دهید تا خوب پخته و نرم شود.
2. پیاز خردشده را با مقداری روغن سرخ کنید بعد نیمی 
از سیر را که ریز خرد کرده اید به همراه ادویه ها داخل 

تابه بریزید و تفت دهید.
3. پیاز و سیر را به لوبیای پخته اضافه کنید. در ادامه 
هم عدس، ماش و برنج شسته را داخل قابلمه بریزید تا 

به خوبی بپزند و برنج له شود.
4. در این مرحله اسفناج را به آش اضافه و کمی حرارت شعله 
را بیشتر کنید تا حدود 20دقیقه بجوشد و لعاب بدهد و سبک 

شود. حرارت را کم کنید و در ظرف را ببندید.
5. در نیم ساعت پایانی، مقداری نعناع داغ و یک قاشق 

کشک به آش بیفزایید و صبر کنید تا جا بیفتد.

روش
تهیه

  اسفناج: 500گرم   لوبیاچیتی: 50گرم   برنج: 50گرم   عدس: 100گرم   ماش: 50گرم   پیاز درشت: 2عدد 
  سیر: 3حبه   کشک: یک قاشق غذاخوری    آویشن: یک قاشق چایخوری   زردچوبه: یک قاشق چایخوری 

  نمک و فلفل: به  میزان لازم

مواد
لازم

4ساعتآمادهسازی
6نفرتعدادنفرات

نکته

نتی اکسیدان های  سبوس برنج با آ
فراوان خود سوخت وساز چربی ها 
ن  را افزایش می دهد و به کاهش وز

سریع و لاغری کمک می کند.

آش سبوس برنج

  نخود، جو، لوبیا قرمز، لوبیاچیتی: 
هرکدام 50گرم   سبوس برنج: نصف 
قاشق    پودر پیاز: یک قاشق غذاخوری 
  پودر سیر: نصف قاشق غذاخوری   نمک و فلفل 
سیاه: به میزان لازم   نعناع خشک: 4قاشق غذاخوری 

  سبزی آش: 200گرم   روغن: به میزان لازم

مواد
لازم

1. قابلمه مناسبی را روی حرارت 
بگذارید، ادویه ها را به جز نمک به همراه 
نعناع خشک به مدت 30ثانیه در روغن 

تفت دهید.
2. حبوبات از قبل خیس شده را همراه با آب داخل 

قابلمه بریزید.
3. بعد از ریختن حبوبات در قابلمه، شعله را زیاد کنید 
تا آب جوش بیاید سپس شعله را کم کنید و در قابلمه 

را بگذارید تا مواد به مدت 2ساعت و نیم بپزند.
4. وقتی حبوبات به خوبی پخته شدند، سبزی آش و 
سبوس برنج را به آش اضافه کنید و اجازه دهید تا با 

شعله ملایم جا بیفتد.

روش
تهیه

آمادهسازی
تعدادنفرات

3ساعت
4نفر

نکته

و  چربی ها  تجزیه  باعث   سماق 
سوزاندن کالری  می شود و در عین حال، 

به هضم سریع غذاها کمک می کند.

آش نخود و زیره

ی آش: نیم کیلو    نخود:     سبز
200گرم    آب: به میزان لازم    گندم: 
300گرم    پیاز خردشده: یک عدد بزرگ
  سیر ریز خردشده: 2 یا 3 حبه   پودر زیره: یک قاشق 
چایخوری   نمک، فلفل سیاه و سماق: به میزان لازم 

  روغن زیتون: به میزان لازم

مواد
لازم

1. نخودها را حداقل 8ساعت در مقداری 
آب خیس کنید تا نفخ آن گرفته شود.

2. سبزی آش، نخود، گندم، سیر ریز 
خردشده، پودر زیره، نمک و فلفل را در قابلمه بریزید 
وهمراه با آب به مدت 2 تا 3 ساعت روی حرارت بسیار 
کم قرار دهید تا نخودها آرام آرام بپزند و نرم شوند و 

گندم ها لعاب بیندازند.
3. هر نیم  ساعت میزان آب آش را چک کنید و اگر لازم 

بود مقداری آب به آن اضافه کنید.
4. پیاز را درشت خرد و سرخ و در نیم ساعت آخر به 

آش اضافه کنید.
5 . در انتها شعله آش را خاموش کنید و سماق و روغن 

زیتون را روی آش بریزید.

روش
تهیه

آمادهسازی
تعدادنفرات

4ساعت
5نفر

نکته

جو دوسر با وجود فیبر بتاگلوکان، 
وتئین و چربی های سالم نقش  پر
ول، تنظیم  مهمی در کاهش کلستر
قند خون، تقویت سیستم ایمنی بدن 

و کاهش وزن دارد.

آش جو دوسر

   جو دوسر: 150گرم    لوبیاچیتی، 
 نخود و عدس: هر کدام 50گرم
ی آش: نیم کیلو    آرد: 2یا       سبز
3قاشق غذاخوری    پیاز: 2عدد بزرگ     سیر و نعناع 
خشک: به میزان لازم    نمک، فلفل و زردچوبه: 

به میزان لازم

مواد
لازم

1.  حبوبات و جوی دوسر را از شب قبل 
جداگانه خیس کنید تا نفخ آن گرفته 

شود.
2. جو دوسر و حبوبات پخته را با سبزی آش، نمک، 
فلفل و آب در یک قابلمه بزرگ بریزید تا خوب پخته 

شوند و به اصطلاح جا بیفتند.
3. حدود 2 یا 3 قاشق غذاخوری آرد یا پودر جوانه 
گندم را با کمی آب سرد مخلوط کنید و به آش اضافه 

کنید تا لعاب دار شود.
4. نیم ساعت آخر، پیاز را خرد و در تابه سرخ کنید 
سپس سیر رنده شده، زردچوبه و نعناع خشک را 
به ترتیب داخل تابه بریزید و تفت دهید و در نهایت 

به آش اضافه کنید.

روش
تهیه

 مواد غذایی انواع آش   
چه خواصی دارند؟

بیشتر آش ها غذاهایی سالم محسوب 
می شوند و مناسب استفاده در رژیم های 
غذایی خاص هستند. مواد غذایی مختلفی 
که در آش استفاده می شوند هر کدام خواص 
جداگانه ای دارند و معمولا در رژیم های 
غذایی سلامت محور مصرف آنها توصیه 

می شود.

1- حبوبات: تقریبا در تمام انواع آش 
استفاده می شود. این دانه های ریز 
سرشار از پروتئین، ویتامین و مواد معدنی و 
برای سلامت بدن مفید هستند. حبوبات 
حاوی مقادیر خوبی از فیبر هستند که به 
بهبود سلامت دستگاه گوارش کمک 
می کنند و می توانند نقش مؤثری در 

کاهش وزن داشته باشند.
2- سبزی: مصرف سبزی ها به دلیل 
داشتن ویتامین ها، مواد  معدنی و 
فیبر برای سلامت بدن مهم است و استفاده 
از آنها ارزش غذایی آش ها را بالا می برد. 
مصرف کافی سبزی می تواند از بروز برخی 
بیماری های مزمن مانند دیابت، سرطان، 
چاقی و بیماری های قلبی-عروقی 

جلوگیری کند.
3- لبنیات: استفاده از لبنیاتی 
مانند ماست و دوغ علاوه بر داشتن 
کلسیم در سوزاندن چربی تأثیر بسزایی 
دارد و استفاده از آنها در برخی آش ها در 

کاهش وزن مفید است.

 رژیمی ها 
چه نوع آش هایی بخورند؟

اگرچه انواع آش خاصیت بالایی دارد، اما 
افرادی که  دنبال رژیم غذایی هستند باید 
در انتخاب و پخت این غذای خوشمزه به 

نکات زیر توجه کنند: 
1- باید آش های سبک را انتخاب کنند، 
یعنی آش هایی که معمولا حاوی مقدار 
کمی حبوبات، رشته یا جو و در مواردی 
هم مقداری گوشت یا مرغ هستند. برخی 
آش ها حجم زیادی حبوبات، رشته و 
حتی برنج دارند و خیلی ها آنها را با نان 
میل می کنند. آش هایی که با نان خورده 
می شوند دیگر ویژگی یک غذای کم کالری 
را ندارند و کمکی هم به روند کاهش وزن 

نمی کنند.
2- افرادی که به دنبال کاهش وزن هستند 
آش های به اصطلاح ترش مانند آش آبغوره، 
آش گوجه و آش آلو را می توانند در رژیم 
خود بگنجانند. این آش ها کالری کمی 
دارند، به تحریک ترشحات معده کمک 
می کنند و باعث بهبود هضم و متابولیسم 

بدن می شوند.



7
 ويژه نامه   آشپزی 
 5 خرداد 1403 
 شماره  4

برای سالمندان می توانید  آش های ساده و مقوی درست کنید

رگ ها و  بز منوی ویژه پدر
رگ ها بز مادر

مهدیهتقویراد

آش لخشک

نکته

می توانید به جای استفاده از کشک در تهیه 
آش لخشک از دوغ یا ماست استفاده کنید.

1. عدس ها را یک ساعت خیس کنید.سپس داخل  روش
قابلمه بریزید و اجازه دهید تا به خوبی پخته شود. تهیه

برای اینکه پوست عدس جدا نشود، مقدار بسیار کمی نمک 
به عدس اضافه کنید.

2. پیاز را نگینی و  ریز خرد کنید و تفت دهید تا طلایی شود. 
4حبه سیر را پوست گرفته و  پس از رنده کردن به پیاز های 

طلایی شده اضافه کنید.
3. عدس پخته شده را به پیازداغ اضافه و سپس چند لیوان 
آب در آن بریزید و صبر کنید تا آب جوش بیاید.در ادامه رشته 
لخشک را به مواد بیفزایید. حین جوشیدن رشته لخشک، آش 

را هم بزنید تا رشته های آن به هم نچسبند.
4. بعد از اینکه رشته ها کمی پخت اسفناج های خرد شده را 

به قابلمه اضافه کنید.
5. در آخرین مرحله کشک رقیق شده با آب ولرم را به آش 

اضافه کرده و درنهایت با نعناع داغ و پیازداغ تزئین کنید.

   اسفناج یا برگ چغندر: 500گرم     رشته لخشک گناباد: 200گرم     کشک:  نصف پیمانه    عدس: 
200گرم   سیر:  4حبه   پیاز: یک عدد   نمک، فلفل سیاه، زردچوبه:  به میزان لازم    پیازداغ و نعناع داغ: 

به میزان لازم

مواد
لازم

   بلدرچین: 2عدد    کره: 
50گرم    پیاز، هویج و سیب 
زمینی: هر کدام یک عدد 
   جو دوسر پرک: 2 قاشق غذاخوری    
زردچوبه، نمک و فلفل: به میزان لازم    
سبزی های معطر: یک قاشق غذاخوری    
آب لیمو تازه: به میزان لازم    آب گوجه و 

رب: به میزان لازم

مواد
لازم

یکساعتآمادهسازی3نفرتعدادنفرات

نکته

برای ردچوبه  ز کمی  از   می توانید 
 رنگ دادن و طعم آش استفاده کنید.

آش سفید

    بال و گردن مرغ یا گوشت بلدرچین: 
جو:  500گرم   برنج: یک پیمانه   
نصف پیمانه    آب: ۸پیمانه  تره، 
جعفری، شنبلیله و گشنیز تازه: به میزان لازم   روغن 
زیتون: یک تا 2قاشق غذاخوری   ادویه: به میزان لازم

مواد
لازم

1. بال یا گردن مرغ یا گوشت بلدرچین را 
همراه با یک پیاز متوسط و کمی برگ بو 

بپزید تا لعابدار شود.
2. یک استکان برنج محلی یا نیم پیمانه جو را در 8لیوان 
آب ریخته و بجوشانید تا آب آن تبخیر شود و لعاب دهد 

و فقط یک لیوان آب آن باقی بماند.
3. برنج را به لعاب مرغ اضافه کرده و بعد گشنیز، تره، 

جعفری و شنبلیله تازه را در قابلمه بریزید.
4. زمانی که مواد کاملا پخت، گوشت بلدرچین یا مرغ 
را از قابلمه خارج کرده و استخوان هایش را جدا کنید و 
گوشت بدون استخوان را درون غذا بریزید و اجازه دهید 

تا چند دقیقه دیگر مواد با یکدیگر بپزند.
5. با پخت کامل مواد، روغن زیتون را به آش اضافه 
کنید. شعله گاز را در کمترین حد قرار دهید تا آش به 

اصطلاح قوام بیاید و لعاب دهد.

روش
تهیه

آمادهسازی
تعدادنفرات

یکساعت
3نفر

آش سیرابی

     سیرابی: یک دست کوچک       نخود، 
عدس و لوبیا چیتی: هر کدام نصف 
 پیمانه       جو پوست کنده: یک پیمانه

        پیاز و سیر: هر کدام2عدد       کشک: یک پیمانه  
     نعناع خشک: یک قاشق غذاخوری       پیازداغ: به 
میزان لازم     چوب دارچین: یک تکه       نمک، زردچوبه، 

پودر سیر، فلفل سیاه: به میزان لازم

مواد
لازم

1. از شب قبل تمام حبوبات آش را  خیسانده و 
سپس بپزید. سپس جو را در یک قابلمه دیگر 

پخته و در ادامه عدس را به مواد اضافه کنید.
2. سیرابی را با دقت پاک کرده، بشویید و خرد کنید. در 
ادامه همراه یک عدد پیاز، 2 حبه سیر و یک تکه چوب 

دارچین بپزید.
3. لوبیا و نخود را بعد از پخته شدن به جو و عدس اضافه 
کنید سپس سیرابی را همراه کمی آب به مواد آش اضافه 

کرده و حرارت را کم کنید تا آش سیرابی جا بیفتد.
4. پیاز را خلالی خرد کنید و با مقداری روغن و زردچوبه 
و پودر سیر تفت دهید تا طلایی شود سپس نعناع خشک 

را اضافه کنید.
5.با مخلوط کردن پیاز داغ، نعناع داغ، فلفل سیاه و کشک 
به مواد، اجازه دهید آش روی حرارت قرار گرفته و جا بیفتد.

روش
تهیه

نکته

می توانید در آش سیرابی سبزی آش یا ترخینه 
اضافه کنید.همچنین برای خوشمزه تر شدن 
آش سیرابی می توانید در اواسط پخت کمی 

روغن کنجد یا زیتون بریزید.

آمادهسازی
تعدادنفرات

2ساعت
4نفر

    برنج نیم دانه:  3 قاشق غذاخوری     
لپه:  3 قاشق غذاخوری     پیاز: 2عدد     
لو:  سبزی آش: 3 قاشق غذاخوری     آ
12 عدد متوسط     نعناع خشک: به مقدار کافی     آب 
لیموترش تازه: 2عدد     شکر: 2 قاشق غذاخوری     نمک، 

فلفل و زردچوبه: به مقدار کافی

مواد
لازم

1. لپه را 2تا 3ساعت در آب نیم گرم خیس 
کنید سپس داخل سبد بریزید تا آب اضافی 
آن گرفته شود. برنج را هم همراه مقداری 
نمک در آب ریخته و اجازه دهید 2تا 3ساعت خیس بخورد.

2. سبزی های معطر را خرد کنید. پیاز را نگینی خرد و روی 
حرارت ملایم قرار دهید تا طلایی رنگ شود.

3. لپه را در قابلمه تفت داده و آب به آن اضافه کنید تا بپزد. 
زمانی که لپه پخت، برنج را به آن اضافه کنید و بگذارید آب 

قابلمه جوش بیاید.
4. بعد از جوش آمدن آب، سبزی های معطر را به محتویات 
قابلمه اضافه و همراه نمک، فلفل سیاه و زردچوبه، بگذارید 

آش جا بیفتد.
5. نیم ساعت آخر پخت، آلو را همراه کمی شکر به آش اضافه 
کنید. نیم ساعت بعد آب لیموترش تازه را به همراه نعناع داغ 
به آش بیفزایید و اجازه دهید تا مواد کاملا با هم مخلوط شده 

و آش جا بیفتد.

روش
تهیه

نکته

لو به  بهتر است قبل از اضافه کردن آ
آش آن را برای چند ساعت در آب خیس 

کنید و بعد در غذا بریزید.

آش آلو

آمادهسازی
تعدادنفرات

یکساعت
3نفر

آش  بلدرچین
 داشتن رژیم غذایی سرشار از مواد 
غذایی مفید و البته ساده و ارزان برای 
افراد سالمند از نکاتی است که باید به آن توجه زیادی شود. هضم 
غذا در سالمندان به دلیل کهولت سن و تحرک کمتر با سایر افراد 
متفاوت است و انتخاب غذاهای سبک، سالم و سرشار از ویتامین 
می تواند زندگی بهتری را برای آنها به ارمغان بیاورد. آش ها غذاهای 
سبکی هستند که هم هضم آنها برای سالمندان آسان تر است و هم 
تهیه آن زمان چندان زیادی نمی برد. تنوع در پخت آش در برنامه 
غذایی سالمندان یکی از راهکارهایی است که برای تغذیه این افراد 

توصیه می شود.

4تا5نفرتعدادنفرات
5ساعتآمادهسازی

1. پیاز خلال شده را با کمی کره 
تفت دهید تا نرم شود. بلدرچین 
را داخل پیاز تفت دهید تا بوی 
خامی آن گرفته شود سپس کمی زردچوبه 
به آن اضافه کنید و بگذارید بلدرچین های 

سرخ شده با شعله ملایم بپزد.
2. بعد از جوش آمدن آب، جو دوسر را 
به بلدرچین ها اضافه کنید. زمانی که 
بلدرچین ها نیم پز شد هویج خرد شده را 

به آن اضافه کنید.
3. با پخته شدن گوشت بلدرچین، آن را از 
قابلمه درآورید و بعد از آنکه کمی خنک 
شد، گوشت آن را از استخوان ها جدا کنید. 
مجددا گوشت بلدرچین را داخل قابلمه 

بریزید.
4. سیب زمینی را نگینی خرد و 30دقیقه 
قبل از آماده شدن آش بلدرچین، به همراه 
آب گوجه فرنگی و کمی رب به مواد داخل 

آن اضافه کنید.
5. یک ربع قبل از پخته شدن سبزی های 
معطرمانند گشنیز یا جعفری خرد شده 
را به آش اضافه کنید و درنهایت داخل غذا 

کمی آب لیموی تازه بریزید.

روش
تهیه

نکته

غ، می توانید  1- عاوه بر آب مر
غ هم در این  از عصاره مر
غذا استفاده کنید تا غلیظ تر 
شود.  2-برای طعم بهتر آش 
می توانید کمی پودر زیره و 
نخود فرنگی نیز به آن اضافه 
کنید. 3-کنار این آش هم یک 
غ را داخل کاسه  عدد تخم مر
بشکنید، همچنین یک استکان 
شیر و مقدار کمی پودر سیر 
را به آن اضافه کرده و با هم 
مخلوط کنید. چند عدد نان 
تست را برش بزنید و داخل این 
مواد چند ثانیه خیس کنید. 
4-تابه ای را داغ کنید، داخل آن 
کره بیندازید و نان ها را داخل 
آن کاراملی کنید. طعم این 
نان ها در کنار آش بلدرچین 

فوق العاده خواهد شد.
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آش ویژه مناسبت ها و دورهمی ها را چطور بپزیم؟

از دندونی ها تا نذری
آش  انواع مختلفی دارد؛ برخی ویژه مناسبت ها تهیه می شوند و تعدادی دیگر به دورهمی ها 
اختصاص دارند. خیلی ها هم برای سفر و نذر، این نوع از غذا را در برنامه خود قرار می دهند. 
پخت این آش ها در بیشتر شهرها و حتی روستاهای کشور مرسوم است و غالبا اهمیت دارد. در ادامه روش پخت4نمونه 

آش را که در مناسبت هایی مانند دندونی، نذری ، دورهمی ها و اعیاد مرسومند، معرفی کرده ایم.

مریمباقرپور

آش جو عیدانه

نکته

هر چقدر این غذا را آهسته تر و با حرارت مایم تری 
بپزید، آش شما خوشمزه تر خواهد شد. پس 
همه این مواد را یک روز زودتر آماده کنید و آش 

را برای مهمانی ها از شب قبل بار بگذارید.

نکته

این آش در بعضی از نقاط استان مرکزی در روز 
عید طبخ و با آن از مهمانان پذیرایی می شود. 
نها خوردن آن را بعد از آجیل و شیرینی مفید  آ

می دانند.

5ساعتآمادهسازی
4نفرتعدادنفرات آش دندونی

نکته

در فاصله پخت آش همه مواد را مدام هم بزنید؛ چون 
بلغورها و حبوبات پخته به سرعت ته  می گیرند.

4ساعتآمادهسازی
7نفرتعدادنفرات

1. همه حبوبات را در 
یک قابلمه خیلی بزرگ 
بریزید و با آب کافی حداقل 2ساعت 

بپزید.
2. قلم و گوشت های پخته را از 
قابلمه خارج کرده، در یک ظرف 
بریزید. در ادامه عصاره قلم را از 
صافی رد و به گوشت ها اضافه کنید.

3. پس از حدود 2ساعت حبوبات 
نیم پز می شوند. در این مرحله همه 
حبوبات را آب کش کرده، به عصاره 

قلم اضافه کنید.
4. با پخت همه حبوبات، 4عدد پیاز 
بزرگ را خلالی خرد کرده، با روغن 
تفت دهید. پس از طلایی شدن 
پیازها یک قاشق مرباخوری 
زردچوبه و یک قاشق چای خوری 
دارچین به آن اضافه کنید. پیازها 
را 30ثانیه تا یک دقیقه با ادویه ها 
تفت دهید و سپس نمک را نیز 
به آنها افزوده، به مواد آش اضافه 

کنید.
5. پس از آن مقداری نعناع داغ 
آماده کرده، به آش اضافه کنید. 
به خاطر داشته باشید که این آش، 
سبزی ندارد و به همین خاطر 
رنگ آن مشابه شله قلمکار است 
و با افزودن پیازداغ و نعناع داغ 

خوش رنگ خواهد شد.

روش
تهیه

  گوشت گوسفندی: 500گرم   قلم گوسفندی: به میزان 
دلخواه   نخود، لوبیاسفید، لوبیاقرمز، لوبیاچیتی، عدس، 
بلغور گندم، بلغور جو، برنج نیم دانه و ماش: هرکدام 
300گرم   پیاز: 5عدد   نعناع خشک: 2قاشق غذاخوری   ادویه: به میزان 

لازم   کشک: برای تزئین

مواد
لازم

  جو پوست گرفته: 3لیوان   برنج: یک فنجان   
سبزی آش شامل تره، جعفری، گشنیز و اسفناج: 
یک کیلو   نخود و لوبیاسفید: یک لیوان    نان 
خشک محلی: چند تکه معادل 50گرم     پیاز: 3عدد  روغن: 
به میزان لازم   آب قلم: 4لیوان   نعناع  داغ و سیر داغ و پیاز داغ: 
به میزان لازم   کشک یا دوغ محلی: به میزان لازم   نمک و 

فلفل: به میزان لازم

مواد
لازم

آش شله قلمکار
8ساعتآمادهسازی
12نفرتعدادنفرات

1. برای پخت آش شله قلمکار حتما باید 
حبوبات را به صوت مجزا بخیسانید و 

جداگانه بپزید.
2. در ادامه قلم ها و گوشت ها را با مقداری آب همراه 
با یک عدد پیاز، زردچوبه، چوب دارچین و دیگر 

ادویه های دلخواه روی حرارت بگذارید.
3. پس از 2 تا 3ساعت، عصاره قلم خارج می شود و 
همه گوشت های روی قلم به خوبی می پزند. قلم ها را 

خارج کرده، عصاره قلم را از صافی رد کنید.
4. در این فاصله لوبیاها نیز کاملا نرم  شده اند. آنها را 
آبکش کنید و لوبیاها را هم کنار عدس و ماش بگذارید.

5. قابلمه اصلی را برای تهیه آش شله قلمکار تا نیمه 
پر از آب کنید و همه حبوبات، گوشت، مغز قلم و البته 
عصاره آن را داخلش بریزید و روی حرارت بگذارید. در 
ادامه برنج و بلغور گندم را افزوده، همه مواد را هرچند 

دقیقه یک بار هم بزنید.
6. پس از یک ساعت سبزی ها را هم اضافه کنید و 

اجازه دهید مواد آش چند ساعت به آرامی بپزند.
7. پیازها را خلالی خرد کرده، با روغن و زردچوبه سرخ 
کنید. پس از سرخ شدن کامل، پیازها را کنار بگذارید 
و نعناع داغ درست کنید. درصورت تمایل، کمی سیر 
هم خلالی کنید و در روغن تفت دهید تا رنگ آن کمی 

طلایی شود. درنهایت روی آش آماده شده بریزید.

روش
تهیه

   گوشت و قلم گوسفندی: یک کیلو    بلغور 
گندم: یک پیمانه    عدس: یک پیمانه    
لوبیاسفید و لوبیاقرمز: از هرکدام یک پیمانه    
لوبیاچیتی و نخود: از هرکدام یک پیمانه    لوبیاچشم بلبلی: یک 
پیمانه    ماش: یک پیمانه    برنج نیم دانه: یک پیمانه     سبزی 

آش: نیم کیلو     پیاز: 6عدد    ادویه و نمک: به میزان لازم

مواد
لازم

1. جو، نخود و لوبیا را از شب قبل خیس و 
چندبار آب آنها را عوض کنید.

2. حبوبات را با آب قلم و 2لیوان آب بپزید و در اواسط 
پخت، برنج را بشویید و به مواد اضافه کنید.

3. سبزی آش را خرد کنید و آن را هم به مواد 
بیفزایید و بگذارید آش با حرارت ملایم بپزد.

4. نان خشک را خرد کنید و در آش بریزید و صبر 
کنید تا آش جا بیفتد.

5. 2قاشق پیاز داغ را به همراه نمک و فلفل اضافه 
کنید. در انتهای پخت کشک را بریزید و بگذارید چند 

جوش بزند. مرتب آن را هم بزنید.
6. آش را از روی حرارت بردارید و بگذارید خنک 
شود. سپس آش را در ظرف بکشید و روی آن را با پیاز 

سرخ شده و نعناع  داغ و سیر داغ تزئین کنید.

روش
تهیه

آش رشته نذری

نکته

برای لعاب دارکردن آش رشته می توانید یک قاشق آرد 
اضافه کنید. برای طعم دارکردن هم می توانید به جای 

آب به آش رشته آب گوشت یا آب قلم اضافه کنید.

4ساعتآمادهسازی
10نفرتعدادنفرات

1. حبوبات را از شب قبل خیس کنید 
و سپس جداگانه بپزید اما عدس 
را نیم پز کنید چون درغیر این صورت در مدت 

پختن آش رشته عدس وامی رود.
 2. پیاز ها را نگینی خرد کنید و همراه با روغن در 
قابلمه ای بزرگ که می خواهید آش رشته را در 

آن بپزید تفت دهید تا پیاز شفاف و نرم شود.
3. پس از نرم شدن پیاز، فلفل سیاه و زردچوبه را 

به آن اضافه کنید و با هم تفت دهید.
4. حبوبات پخته را به قابلمه اضافه کنید و کمی با 
پیاز تفت دهید و به مقدار نیاز به قابلمه آب جوش 

اضافه کنید.
5. پس از جوش آمدن آب قابلمه، سبزی آش 
را که از قبل پاک کرده، شسته و خرد کرده اید 
به قابلمه اضافه کنید. بعد شعله را کم کنید و 

بگذارید سبزی آش با حرارت ملایم بپزد.
6. پس از پخت سبزی، رشته آشی را کم کم به 
قابلمه اضافه  کنید و هم بزنید تا به هم نچسبند. 

در ادامه اجازه دهید آش بپزد و جا بیفتد.
7. در مرحله آخر که تزیین آش است، نعناع را در 
روغن داغ تفت دهید. سیر ها را خرد کنید و در 
تابه ای جداگانه تفت دهید. درنهایت با این مواد 

آش را تزئین کنید.

روش
تهیه

  حبوبات شامل نخود، لوبیا، لوبیاقرمز و عدس: یک 
 پیمانه از هر کدام    سبزی آش: یک ونیم کیلوگرم

     رشته آش: یک ونیم بسته   پیاز بزرگ: 3تا4عدد 
   نمک، زردچوبه، فلفل سیاه: به میزان نیاز   نعناع خشک: به میزان لازم 

  کشک: به میزان لازم   سیر: به میزان لازم

مواد
لازم
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